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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
VOKIEČIAI REIKALAUJA 

KLAIPĖDAI DANCIGO
SAVISTOVYBĖS

Pasikeitė visas Lietuvos 
ministerių kabinetas

Lietuvos valdžios įsakymu 
panaikinta tapo Vilniui Vaduo
ti Sąjunga. Apie Vilniaus va
davimą Lietuvoj nebegalima 
nei kalbėti nei rūpintis. Rodos 
paskelbtoji sutartis tarp Len
kijos ir Lietuvos valdžių turė
jo būti tik “kultūrinė”. Sutar
ta buk buvo nevarinėti viens 
prieš kitą melagingų “propa
gandų”. Vienok pasirodo, kad 
pagal tos sutarties Lietuvos 
valdžia turi išsižadėti Vilniaus. 
Parodymui, kad sutartį pildo. 
Lietuvos valdžia skubiai užda
rė Vilniui Vaduoti Sąjungą vi
soj Lietuvoj. Prie Vilniaus 
reiškia lietuviai nebeturi jokių 
pretenzijų. Vilnius pasilieka 
lenkų be jokio tolesnio klausi
mo, be jokio pasipriešinimo. 
Kad nors lenkai butų ką nors 
davę Lietuvai už išsižadėjimą 
Vilniaus. Bet mes to nemato
me. Kiek iki šiol žinome, len
kai ne tik nieko nedavė, bet 
nieko nei nepažadėjo. Taip 
lengvai gavusi sau Vilniaus 
pripažinimą Lęnvijos valdžia 
numatytomis toliaus prekybos 
sutartimis su dideliu pasitikė
jimu bandys padaryti Lietuvą 
Lenkijos tarnaite.

Visai neišrodo. kad Lietuva 
butų buvusi priversta taip že
mai nusilenkti Lenkijai dabar
tinėje valandoje. Dabai' ne tiek 
Lietuva, kiek Lenkija pasijau
tė esanti bėdoj. Pagal het- 
mano Skoropadskio slaptų nu
rodymų Hitleris tiesia rankas 
prie lenkiškos Ukrainos. Per 
lenkišką Ukrainą toliaus jis 
eitų prie rusiškos Ukrainos. 
Ukrainiečiai Lenkijoj yra len
kų persekiojami, prispausti ir 
išnaudojami ne mažiau kaip 
lietuviai Vilnijoj. Hitlerio pro
pagandai jie sudaro puikiausią 
dirvą. Hitleris pozuoja kaipo 
ukrainiečių išlaisvintojas iš 
lenkų vergijos. Iš Karpatų Uk
rainos jis greit galės sukelti 
maištus ir riaušes visoj ukrai- 
niečių-rusinų Galicijoj, kuri 
yra po lenkais. Hitlerio ukrai
niečių štabas Berline veikia jau 
senai. To štabo planai siekia 
toli. Slaptų šnipų jis turi dau
gybę ir labai daug pinigų.

Lenkija sulošė Judošiaus 
rolę Čekoslovakijai. Už mažą 
kyšelį gauta nuo Hitlerio ji 
dūrė peilį į Čekoslovakijos šir
dį. Bet Hitleris iš Lenkijos 
dabar rengiasi padaryti antrą 
Čekoslovakiją. Kada Hitleris 
su Lenkija apsidirbs, iš Len
kijos mažai kas bus likę, gal 
tik mažas plotas žemės apie 
Varšavą, nes Ukraina, Korido
rius ir Vilniaus kraštas sudaro 
didesnę dabartinės Lenkijos 
pusę. Lenkų dvikėdis ministe- 
ris Beckas tikėjosi iš Mussoli- 
nio pagelbos prieš Hitlerį. Bet 
iš to nieko neišėjo. Hitleris pa
sakė Mussoliniui, kad jis tegul 
geriau darbuojasi Afrikoj ir 
atsiima nuo Francijos Tunisą 
arba ką daugiau. Mussolinis 
su tuo sutiko ir taip dabar da
ro, o Hitleriui palieka liuosas 
rankas daryti su Lenkija ką 
jis nori.

Prie to visko gerai yra žino
ma, kad dabartinė Lenkijos 
kariuomenė yra labai atsili
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kus visame kame nuo kitų Eu
ropos kariuomenių. Čekoslova- 
kų kariuomenė buvo geriausia 
visame pasaulyje. Ir tai prieš 
Hitlerį nieko nereiškė, šian
dien imant diviziją prieš divi
ziją Lietuvos kariuomenė bet 
kada galėtų sumušti Lenkijos 
kariuomenę. Taip sumenkėjo 
lenkų kariuomenė, Lenkijos 
ponams viešpataujant Lenki
joj.

Tokioj valandoj Lietuva ga
lėjo pareikalauti iš Lenkijos, 
kad geruoju sugrąžintų Vil
niaus kraštą Lietuvai, o jei ne, 
tai kad duotų Vilniaus kraštui 
kuoplačiausią kultūrinę ir poli
tinę autonomiją. Vietoj to Lie
tuvos valdžia sutiko visiškai 
išsižadėti Vilniaus ir net Vil
niui Vaduoti Sąjungą uždarė. 
Gali būti, kad Vilniaus klausi
mą Lietuvos valdžia jau senai 
buvo palaidojusi, nes apie Vil
nių jau senai nebeširupino. 
Vilniaus lietuviai jau ilgą laiką 
gynė lietuvių reikalus Vilnijoj 
be paramos iš Lietuvos val
džios pusės. Vilnijoj nebuvo 
nei Lietuvos valdžios partijos 
atstovų — tautininkų Pasku
tiniuoju laiku ten tebesidarba
vo už lietuvius tik Lietuvos 
liaudininkai ir katalikai, ku
riuos Lietuvos valdžia' igno
ruoja.

Labai gali būti, kad uždary
mas Vilniui Vaduoti Sąjungos, 
kaip Vilniaus išsižadėjimo 
ženklas, nepatiko net Hitleriui. 
Nes Hitleris gal norėtų, kad ne 
tik ukrainiečiai lenkiškoj Gali
cijoj bruzdėtų, bet ir lietuviai 
Vilniuje, šiuo atveju patiems 
lenkams butų buvę geriau su
sitaikyti su Lietuva geruoju 
atiduodant jai Vilnių. Tuomet 
Lietuvos ir Lenkijos santaika 
butų pasidarius labai svarbiu 
faktorių. O kad nei lietuviai 
nei lenkai nesusiprato to pa
daryti. tai tą jiems gal imsis 
padaryti Hitleris. Bet tuomet 
jau ir lenkai ir lietuviai klūpo
tų ant kelių prieš Hitlerį.

Lenkai panaūjino savo ne
puolimo sutartį su Sovietų Ru
sija, o prie to dar ir naują pre
kybos sutartį padarė. Bet kaip 
tik tą padarė, tuojaus ir patys 
išsigando. Jų ponas Beckas 
vėl pradėjo gretintis prie Hit
lerio, ir davė suprasti pasau
liui. kad jis visuomet ant dvie
jų kėdžių nori sėdėti. Tokia 
yra didžiausia pono Becko di
plomatiška gudrybė. Kaipo 
naujas Lietuvos “draugas” jis 
irgi kitaip negalės daryti, kaip 
tik sėdėti ant dviejų kėdžių. 
Jis pritars Hitleriui, kuomet 
Hitleris ims nuo Lietuvos Klai
pėdą.

Pereitą savaitę Associated 
Press iš Kauno atsiuntė žinią, 
kad Lietuvos valdžia, politikos 
žinovų įsitikinimu, galinti but 
pasirengus pripažinti Klaipė
dos vokiečių reikalavimus.

O Klaipėdos vokiečių reika
lavimus suteikė “Lietuvos Ai
dui” Klaipėdos vokietininkų 
antrasis vadas “Herr” Bertu
leit. To žmogaus pavardė pa
rodo, kad jis yra lietuvių kil
mės. Bertuleit tai yra Bertu- 
laitis. Tokių “vokiečių” Klai

pėdoj yra didžiuma. Bet Herr 
Bertuleit yra antrasis Klaipė
dos vokiečių vadas.

Jis pareiškė, kad Meme
lis (Klaipėda) turi but 
“laisvas” arba nepriklau
somas portas kaip Danei-
gas, o Klaipėdos kraštas 
turi būti pilnai autonomiš
kas, kuriame be jokių ap- 
ribavimų galėtų viešpa
tauti naciai.
Ponas Bertuleit toliau išva

džiojo, kad tarp Lietuvos ir 
Vokietijos turi but kuoarti- 
miausias kultūrinis ir ekono
minis kooperavimas.

Pripažinus tokius reikalavi
mus, Klaipėda jau beveik nie
ko bendra nebeturėtų su Lietu
va. Pagerintas lietuvių pini
gais Klaipėdos uostas tektų 
naciams. Jeigu Klaipėdos sta
tutas butų kaip Dancigo, tai 
Klaipėdos uostas turėtų pakai
čiui vokietį ar lietuvį uosto 
viršininką, kurs tarnautų visą 
gyvenimą. Jeigu pirmuoju vir
šininku butų paskirtas vokie- 
tys, tai tik jam numirus galė
tų užimti jo vietą lietuvis. 
Taip yra Dancige, bet kažin ar 
dar taip butų Klaipėdoj.

O neapribotas nacių viešpa
tavimas juk reiškia nelaisvę— 
ne tik visiems gyventojams, 
bet ir patiems naciams. Perei
tą savaitę Reichenberge ponas 
Hitleris su pasididžiavimu pa
sakė, kad Vokietijoj “jauni
mas niekad nebus laisvas”, 
kad žmogaus laisvė tai yra tik 
senovinės mados žmonių prie
taras. Jaunimą dabar Hitle
ris auklėja ant savo kurpalio, 
ir jis toks busiąs naciškai-hit- 
lerinis per amžių amžius. Visi 
žmonės tarnausią tik valstybei 
ir niekad nesvajosią apie as
menišką laisvę. Tokio turinio 
kalbą Hitleris pasakė prijung
tiems sudėtų vokiečiams, kurie 
dabar turi išrinkti savo 30 at
stovų į Vokietijos seimą.

Naciams viešpataujant be 
jokių apribavimų Klaipėdoje, 
neilgai trukus Hitleris tokią 
pat kalbą galės sakyti ir suvo- 
kietėjusiems Klaipėdos lietu
viams.

Lietuvoj nauji 
ministerial

Einant Tėvynei į spaudą, 
Jonas Valaitis, Lietuvių radio 
programų vedėjas New Yorke, 
pranešė gavęs iš Lietuvos žinią 
apie visos Lietuvos vyriausy
bės pasikeitimą. Senoji vyriau
sybė atsistatydinus sulyg pa
pročio atsistatydinti naujai iš
rinkus prezidentą. Kun. VI. Mi
ronas sudarė naują ministerių 
kabinetą ir gruodžio 5 dieną 
prezidentas Antanas Smetona 
jį patvirtino. Naujajame ka
binete liko trys senojo ka
bineto nariai. Vienok pasikeiti
mas nenurodo jokios naujos 
krypties Lietuvos valdžioj.

Ministerių pirmininku pat
virtintas kun. Vladas Mironas.

Ministerio pirmininko pava
duotojas bus Bronius Balutis, 
Lietuvos pasiuntinys Didžiąjai 
Britanijai, buvęs Lietuvos mi- 
nisteris Washingtone.

Užsienių reikalų ministerių 
— Juozas Urbšys, iki šiol bu
vęs užsienio reikalų vice minis- 
teriu.

Vidaus reikalų ministerių li
ko tas pats, Silvestras Leonas.

Krašto apsaugos ministerių 
patvirtintas brigados genero
las Kazys Musteikis, iki šiol 
buvęs Karo Mokyklos viršinin
ku.

Teisingumo ministerių — 

Jonas Gudauskas, buvęs Ape
liacinių Rūmų (Aukštojo Teis
mo) pirmininku.

Finansų ministerių liko tas 
pats, Julius Indrišiunas.

Žemės ūkio ministerių pas
kirtas Juozas Skaisgiris, buvęs 
iki šiol vice ministerių.

Švietimo ministerių — tas 
pats prof. Juozas,. Tonkūnas.

Susisiekimo nglnisteriu — 
inž, Germanas, buvęs iki dabar 
Švietimo Ministerijos Amatų 
Mokyklų DepartBnento direk
torium. ’

Franci j a
Generalis streikas 
nepasisekė

Francijos darbininkai, socia
listų ir komunistų vadovauja
mi, ėmėsi generalio streiko, 
kaipo įrankio kovai ar protes
tui prieš Francijos priemiero 
Daladiero ekonominę ir užsie
nio politiką. Tai turėjo būti 
vienos dienos streikas. Ko tas 
streikas butų atsiekęs, jeigu 
jis butų pasisekęs, sunku pa
sakyti. Tą tik franeuzai gali 
įsivaizduoti. Vienok ir Franci
jos valdžia ir Francijos darbi
ninkai taip elgėsi, tarytum nuo 
to vienos dienos streiko Fran
cijos gyvybė priklausė. Matyt, 
pati tokio streiko idėja išrodė 
baisi. Nes toks streikas yra 
nebe, parlamentipis, bet 
liucijinis žingsnis.

Šiais metais spalio mėnesyje 
Daladier gavo sau parliamen- 
to įgaliojimą valdyti Franciją 
trumpą laiką be parliament©. 
Pasinaudodamas ta galia, pe
reitą mėnesį Daladier išleido 
58 “ukazus,” kuriais pakėlė 
mokesčius neturtingiems, pa
ilgino darbo valandas, sumaži
no pensijas. Karo veteranai, 
darbininkai, socialistai ir ko
munistai pradėjo protestuoti. 
Daugiau įsikarščiavimo pasi
darė, kuomet Daladier atidėjo 
parliament© sušaukimą. Visuo
tinas streikas buvo paskelbtas 
lapkričio 30 dienai. Daladier su 
savo ministeriais per radio at
kalbinėjo žmones nuo streiko. 
Jis pasakojo, kad streikas bu
siąs išmėginimas spėkų tarp 
“respublikoniškos demokrati
jos” ir “mažumos proletariato 
diktatūros”. Geležinkelius, bu- 
sus, telefonus, paštą ir šviesą 
padėjo po karo disciplina. 
Streiko dienoj visas “strate
giškas” vietas, geležinkelių 
stotis ir dirbtuves apstatė ka
riuomene. Paryžiuje tą dieną 
nesustojo busai, važinėjo tak
siai, buvo atdari restoranai, 
vaikščiojo paštininkai, darbi
ninkai ėjo į darbą. Nors tūk
stančiai streikavo, bet susida
rė įspūdis, kad streiko kaipii 
nebuvo. Tik provincijoj dau
gelyje vietų viskas užsidarė. 
Bet Francijoj viską reiškia 
Paryžius. Todėl Daladier išėjo 
pergalėtoju. Ant rytojaus ėmė 
bausti tuos, kurie streikavo. 
Teismuose per visą Franciją 
du ar trys tūkstančių streikie- 
rių turėjo užsimokėti pabau
das arba buvo priteisti dveje
tui mėnesių kalėjimam Šimtai 
tūkstančių darbininkų buvo 
atleista iš darbo. Del to prasi
dėjo nauji streikai. Bet Dala
dier greit sušvelnino savo el
gesį su darbininkais.

Del streiko nepasisekimo la
biausia nusiminė socialistų va
das Leon Blum, buvęs Fran
cijos premieras. Savo laikraš
ty Le Populaire jis parašė: 
“Šiai liūdnai (streiko) dienai 
pasibaigus, aš nematau kito 

pergalėtojo, kaip tik reakciją, 
kuri jau kelia savo pergalės 
Šukius.” Iš kitos pusės finan
sų ministeris Paul Reynaud 
pareiškė, kad streikas buvęs 
taip kaip referendumas, kuria
me demokratija pasisakė už 
tvarką, darbą ir discipliną.

Šį ketvergą, gruodžio 8, vėl 
susirinks Francijos parliamen- 
tas, ir jam susirinkus opozici
ja bandys nuversti Daladiero 
valdžią parliamentariu keliu. 
Tačiau Daladier tikisi, kad di
džiuma atstovų bus jo pusėje.

Mussolini nori
Francijos Tuniso

Italijos diktatorius Mussoli
ni buvo beužlendąs savo drau
gui Hitleriui už akių Čekoslo
vakijos padalinimo reikaluose. 
Mussolini buvo pradėjęs remti 
Vengrijos ir Lenkijos reikala
vimą atiduoti joms Karpatų 
Ukrainą arba Ruteniją. Bet 
Hitleriui pačiam ta Ukraina 
labai reikalinga. Todėl Hitlerio 
ministeris Ribbentropas pasa
kė Mussolinio žentui Cianui, 
kad tegul Mussolinis geriau at
siima Tunisą nuo Francijos, 
o palieka Hitleriui daryti su 
Ukraina ką jis nori. Mussoli
ni labai mielai su tuo sutiko.

Neilgai laukus Mussolini jau 
ir pradėjo reikalauti Tuniso, 
o tuo pačiu žygiu Korsikos, Sa-
voy ir Niceos. Tunisas šiauri- 

reY°£_^.Jlėje. Afrikoj kitą syk buvo
Romos aruodas. Italai senai 
ant Tuniso turėjo akį. Korsi
kos uoluotą salą pusantro šim
to metų atgal Francija atpirko 
nuo Genuos. Savoy ir Nicea 
Francija gavo nuo Italijos už 
leidimą Italijai įsikurti kaipo 
suvienytai valstybei (iš dau
gelio mažų valstybėlių). Kaip 
Hitleris statosi išvaduotoju 
vokiečių, taip Mussolini dabar 
statysis išvaduotoju italų.

Pereitą, savaitę Mussolinio 
fašistai padarė demonstraciją 
prieš Francijos ambasadorių 
Poncetą atstovų bute Ryme. 
Vienas fašistų didžiūnas pra
dėjo šaukti “Tunisia, Tuni
sia,” ir Lvoj visi atstovai ir 
žiūrovai sukliko: “Tunisia, 
Korsika, Savoy, Nicea.” Mus
solini iškišo savo smakrą ir 
sėdėjo pastatęs akis. Franci
jos ambasadorius nežinojo ką 
daryti.

Vėliaus Francijos ambasa
dorius pareiškė protestą del to 
įvykio, o Italijos valdžia pa
reiškė, kad tas atsitikę be val
džios žinios. Vienok niekas ne
abejoja, kad tai buvo išanksto 
prirengtas Mussolinio manev
ras.

Santykiai tarp Francijos ir 
Italijos pasidarė intempti.

Rumanija
Karaliaus kova 
prieš fašistus

Rumanijos karalius Karolis 
pasiryžo galutinai išnaikinti 
fašistus savo šaly. Tie fašistai 
veikė po vardu “Geležinių Sar
gų.” Juos rėmė ir užlaikė Vo
kietijos naciai, o gal ir Itali
jos fašistai. Rumanijoj jie 
nesiskyrė nuo plėšikų ir gal
važudžių. Jų vadas Codreanu 
kitą syk jodinėjo po Rumaniją 
ant balto arklio su kryžium 
rankoj ir su revolveriu kiše- 
niuj. Savo propagandą “Gele
žiniai Sargai” varė žudydami 
žmones. Šiais metais pavasa
rį jie rengėsi sukelti maištą ir 
nuversti valdžią. Sužinojus 
apie tai valdžia areštavo Gele

žinių Sargų vadus, nuteisė ir 
pasodino kalėjiman, tarp jų ir 
vyriausią jų vadą. Codreanu. 
Vienok ir po to Geležiniai Sar
gai nesiliovė veikę, ir nužudė 
daug žymių rumanų. Pereitą 
pirmadienį jie pašovė Cluj uni
versiteto dekaną Stefanescu 
Goangą ir užmušė jo sergėto
ją-

Už dviejų dienų po to val
džia sumanė perkelti 14 “gele
žinių” fašistų kartu su jų va
du Codreanu iš vieno kalėjimo 
į kitą. Pakeliui kareiviai juos 
visus sušaudė. Buvo duotas 
paaiškinimas, kad kaliniai mė
ginę pabėgti. Vėliaus buvo to
kiu pat budu sušaudyti trys 
studentai, kurie buvo suimti 
už šovimą į profesorių Stefa- 
nesch-Goanga. Vokietijos ir 
Italijos fašistų laikraščiai iš
reiškė didelį apgailavimą. kad 
jų draugai taip “barbariškai” 
esą žudomi Rumanijoj.

Karalius Karolis nori laiky
tis su Francija ir Anglija ir 
neįsileisti fašizmo į Rumaniją. 
Jis ketina net Rumanijos val
džią sudemokratinti. Jis numa
no, kad Hitleris turi akį ant 
Rumanijos aliejaus ir kviečių, 
ir prieš nacių propagandą Ru
manijoj ketina vesti kovą visu 
aštrumu.

Čeko-Slovakija
Hacha naujas 
prezidentas

Pereitą savaitę Dr. Emil 
Hacha tapo išrinktas Čeko
slovakijos prezidentu. Tai Hit
lerio žmogus, tarnavęs prieš 
karą Austro- Vengrijai. Kad 
pabrėžus lygybę tarp čekų ir 
slavokų Čekoslovakijos vardas 
tapo pakeistas į Čeko-Slovaki
ja, ir ta nauja Čeko-Slovakija 
mažai ką bendro beturės su 
senąją Čekoslovakija. Naujai 
išrinktas prezidentas Hacha 
pasirinko ministerių kabinetą, 
kuriame premjeru bus Rudolf 
Beran, žinomas, kaipo vokie 
čių draugas.

Čekoslovakija neteko apie 
trečdalio savo žemės. Čekų 
valdininkai, kurie prarastose 
žemėse tarnavo, dabar nebetu
ri kur dėtis. Taip pat nebėra 
duonos buvusios didelės čekų 
armijos karininkams. Bedar
biais liko šimtai profesorių ir 
mokytojų. Visiems tokiems 
mokytiems ir pamokytiems 
žmonėms nėra kitos išeities, 
kaip parsiduoti diktatoriams. 
Jie tą didžiumoj ir daro.

Amerika
Nuteisti Vokietijos 
šnipai

Prieš federal; teisėją J. C. 
Knoxą New Yorke buvo nag
rinėjama keturių Vokietijos 
karinių šnipų byla. Teisiami 
buvo G. G. Rumrich, O. H. 
Voss. E. Glaser ir Johanna 
Hofeman. Jie vogė ar bandė 
Vogti karinius Amerikos pla
nus. Kiek jie žalos padarė, 
teisme nebuvo parodyta. Vei
kiausia jų pavogti sekretai bu
vo menkos vertės. Apkaltintų
jų buvo 16, bet vienas jų Dr. 
Grieble pabėgo Vokietijon, o 
kiti buvo aukšti nacių valdi
ninkai Vokietijoj. Rumrich di
džiausias melagius, išdavė ki
tus. Jam teko 2 metai kalėji
mo. Voss nuteistas 6 metams. 
Hofmanaitė 4 metams ir Gla
ser 2 metams kalėjimo. Vokie
tijoj tokiems šnipams bausmė 
butų buvus mirtis. Kaip tik 

tuo pačiu laiku buvo nuteisti 
du šnipai Vokietijoj (patys vo
kiečiai) ir gavo mirties baus
mę.

Visu Ameriky 
bendras frontas

Suvienytos Amerikos Val
stijos ir 20 lotiniškų Amerikos 
respublikų šį penktadienį pra
dės savo aštuntą tarptautinę 
konferenciją Lima mieste Pe
ru. Iš šios konferencijos lau
kiama didesnių rezultatų negu 
iš pirmesniųjų. Chile respub
lika yra pagaminus projektą 
kaip suvienyti karo laiku visas 
amerikoniškas armijas ir vi
sus laivynus po Suvienytų Val
stijų vadovybe apsigynimui 
nuo užpuolikų.

Brazilija jau 1934 metais 
nurodinėjo nacių pavojų Ame
rikos respublikoms ir kvietė 
jas konferencijon apkalbėti 
bendro apsigynimo reikalą. 
Bet kitos Amerikos respubli
kos nemanė, kad joms toks 
pavojus butų.

1936 metais Buenos Aires 
mieste prezidentas Roosevel- 
tas jierspėjo Amerikos respub
likas apie pavojų iš diktatorių 
pusės. To perspėjimo Ameri
kos respublikos irgi nepaisė.

Vienok šių metų įvykiai Eu
ropoje parodė ir lotiniškoms 
Amerikos respublikoms, kad 
demokratijoms auga didelis 
pavojus. Todėl išrodo, kad šį 
sykį jos bus pasirengusios 
svarstyti bendro apsigynimo 
klausimą. Tas klausimas bus 
svarstomas sąryšyje su suma
nymu įsteigti Amerikos Tautų 
Lygą, o taipgi Amerikos tarp
tautinį teisingumo tribunolą 
vietoj Haagos teismo.

Suvienytųjų Valstijų delega
cija taipgi rengiasi duoti pasiū
lymą konferencijai įsteigti 
Amerikos kulturinį centrą sa
loj Puerto Rico, kur visų res
publikų mokslininkai galėtų 
suvažiuoti ir gvildenti bendrai 
indomius dalykus.

Santykiai su 
Vokietija

Amerikos santykiai su Vo
kietija tebėra intempti. Ame
rikos ambasadorius Wilsonas 
pasilieka Amerikoj neapribo- 
tam laikui. Jeigu santykiai su 
Vokietija pagerės, tai jis gryš. 
Jeigu ne. tai prezidentas 
Rooseveltas galės paskelbti, 
kad Wilsonas daugiau nebe- 
gryš Vokietijon arba visai nu
traukti diplomatinius ryšius 
su Vokietija. Tuo tarpu Ame
rikos ambasadoriui Italijai 
Wm. Phillipsui prezidentas 
Rooseveltas palie|)ė važiuoti 
Italijon.

H. L. Ickeso kandidatūra 
į Chicagos majorus

Vidaus reikalų sekretorius 
Harold L. Ickes yra prašomas 
kandidatuoti į Chicagos majo
rus sekamą pavasarį prieš 
Chicagos demokratų bosą Kel
ly. Jo kandidatūros nori tau
tinės grupės, liberalai ir darbi
ninkai. kuriems Kellyo bosiz- 
mas atgriso. Ickes kol kas ne
atsisakė kandidatuoti, bet ir 
neapsiėmė. Jis dar apsisvar- 
stys. Sakoma, kad preziden
tui Rooseveltui patiktų, jeigu 
Ickes sutriuškintų Kellyo ma
šiną. iš kitos pusės preziden
tas gal norėtų ir kitą vidaus 
reikalų sekretorių turėti. Ma
joro nominacijos Chicagoj bus 
vasario mėnesyj 1939 m. Ki
tas kandidatas prieš Kelly yra 
Courtney,

C
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Visi skiriami “Tėvynei” raštai tu
ri būti adresuojami redakcijai. Pri
imtuosius raštus redakcija pasilieka 
teisę trumpinti ar taisyti sulyg savo 
nuožiūros. Nepriimtieji raštai yra 
tuojau naikinami, jeigu autorius nė
ra prisiuntęs sau užadresuoto voko 
raštams sugrąžinti.

Slapyvardžiai nepageidaujami.

si vienijimo narinius balsavimu išreikšti 
savo nuomonę ar pageidavimą, Aw, ko
kioj ridoj, .kokiame mieste jie norėtu tu-

viemjimo vyriausią raštinę ir 'Tėvynes

vienijimo nariai galėtų dabar spręsti apie 
naujo namo pirkimą ar statymą arba apie 
paremia vi u ią vietos Centro raštinei. 
I oks klausimas nėra jiems statomas ir

neg

Snsivienijimo Centrą Nęw 
klausimą gerai išaiškinu brolis Jurgelio
nis straipsnyje “ Perse rgū j imas'*, tilpu- 
siame šių metų Tėvynės ,46-me nmneryje. 
Nuo .savęs aš galiu pridėti, kad čarterį 
gulima gauti ir už penkis dolerius, nerei
kia nei šimto. Bet tokio čarterio, kurs 
leistų mums perkelti savo buveinę iš 
Penn sylvan i jos, nei Now Yorko valsti
joj, nei kur kitur negausime nei už šimtą 
tūkstančių dolerių, nepanaikindami savo 
Susivienijimo arba ncsusiliedami su ko
kia nors kita fraternale organizacija.

ir nuosaikumu savo Pildomosios Tary
bos, kurios nariai, nors nėra vienodų pa
žiūrų, bet ir Centro kėlimo klausime ir 
kituose svarbiuose mums klausimuose 
vienbalsiai balsavo. Jei kyla pas jus

į savo organo redakciją arba Į bent kurį 
Pildomosios Tarybos narį. Jie yra jūsų 
darbininkai ir patarėjai, ir tik iš jų jus 
galite patirti tikrą dalykų stovį kiekvie
name reikale*.

SLA. Prezidentai.
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da ateis laikas svarstyti ir spręsti apie* 
naujo namo pirkimą ar statymą arba se
no paėmimą Centro raštinei, tai tuomet 
tą klausimą Pildomoji 'Taryba svarstys

narių pranešimų, kad \ ienur-kitur atsi
rado tokių agitatorių, kuriu tuos dalykus 
tyria ar netyčia sumaišo, užbėga Pildo
mąja! ’Tarybai už akių ir jau stato musų 
Centrui narna net už šimtus tūkstančiu * € 
dolerių! Sakoma taipgi, kad tokie agita-

gazdina ir užlieti

’Todėl turiu pareikšti visiems Susi
vienijimo nariams, kad jie neklausytų to
kių agitatorių, nes tokie agitatoriai yra 
arba labai neišmintingi, arba labai nesą
žiningi. ir viename ir kitame atsitikime 
kenksmingi Susivienijimui. Greičiausiai

nori varinėti

(’<ntro kėlimą i

jimo patogumo ir gerovės motivais. Jo
kie politiški sumetimai šiame reikale ne
privalo ir negali lošti jokios rolės. Koks 
skirtumas bent kokiai rimtai politiškai 
partijai ar sriovei, ar musų Centras bus 
viename ar kitame mieste f Musų čarte-

nę r<‘iwis\ Ivanijoj. o įstatymai reikalau
ja ir visą musu turtą laikyti Pęnusylva- 
nijoj. Turtą jau mes laikom Pennsyva-

sylvaniją. Susivienijimo nariai gali imti 
Į galvą tokius dalykus, kaip šie: kad mes 
sutaupysiu) apie $1000 j metus, ką dabar 
be reikalo išmokant už ekstra raštini* ir

pigiau, kad Centro darbininkams pragy
venimas Ppiinsylvanijoj bus pigesnis ne
gu New Yorke, kad bus patogiau ir pi-

miliono dolerių. Tas reiškia, kad valdžia 
tiuinis leistą invfestiioti'į naują Centro 
namą ne daugiau kaip $75,000.

f 3. Pagal įstatymus taip nupirktus ar 
pastatytus savo Cęntro raštinei namus 
Susivienijimas gali laikyti amžinai? o per
imtus už morgičius namus turi parduoti 
bėgyje trijų metą.
SLA. Pildomoji Taryba jokiu budu 
di Išeiti iš tu ribų, ktu ias nurodo jai 
tymai. Pildomąja! 'Tarybai naujo

(’entrui namo statymas ar pirkimas reiš
kia tiek, kiek naujų bondsti pirkimas. 
Mes kasmet perkame naujų bondsų už de- 
sėtkus tūkstančių dolerių. Mes turime 
daug bondsų, kuliuos turėsim parduoti. 
Vietoj tokių bondsų, mums valdžia, lei 
džia įsigyti, jei norime, naują (Vntrui 
namą amžinon nuosavybėn.

Kiek piųigų mes turėtume įiivestuoti 
į naują Centrui namą, apie tai Pildomoji 
Taryba dar nesvarstė ir jokio tarimo ne
darė. Tačiaus niekas iš Pildomosios 'Ta
rybos .narių nemanė, kad mes eitume

• • i t ’ r J1 0 •nors iki pusės tos smnosj kokią mums 
leistų valdžia. Todėl savaime atpuola 
kaikurių sumanymas paimti buvusi 
•• Vienvbės” narna už musu Centro narna.* s V f *

'To namo amžinon ar pastovioj) sau nuosa
vybėn mes negalime imti. 'Tas iianias jau 
šiandien mums kaštuoja $75,000, o su 
reikalingais pataisymais kaštuotų $85,000 
ar daugiau. 'Tuo tarpu Įstatymai mums 
leidžia investuoti į savo namą ne daugiau 
kaip Iii TAI YRA All MS
PERDAUG! Buvusiame “Vienybės" 
name SilsixJunijimas galėtų būti tik lai
kinu “teuantu" ar reudoriunų iki kol tas 
namas .nebus parduotas gal ne vėliau kaip 
už trijų metų.

Mano nuomone, naujo Centro namo 
Statymui arba seno, pjįkimui ,su visais 
pa taisy nu; i s S U 6’ / Vi E A / J / J/. 1N .V /<-

KAIP TREJETĄ PESETKŲ TTK- 
stAntiv dolerU;, (> JEiiir Mfs 
PROGOS, T Ali R mažiAv, r et xe 
D.lrtiLiC. Aš žinau, kad lŲaždang 
tokios pat nuomonės yra ir kili Pildomo-

Tarvbos nariai.

i . t • • « * •; •
,naujo namo savo (.-entrui yra pas-

ginasi pavertimui kaikurių musų bondsų 
i mūra. Ta investmeiita mes galime pa
daryti tiktai taip, kaip mums valdžia lei- 
džia, ir tai iš apdraudos fondo, 
rvsime, tai darvšiiiie (lai* gėl iau u .- 'Oziau pinigu apseisun.

O jei da- 
i r su ma-

vietos i
naują tai jau visai kitas dalykas. Už 
perkraus tymą mes turėsime užsimokėti iš 
savo lėšų fondo. Bet perkikaustymo kaš
tai negalės but tokie dideli, kad mes ne-

Musų Pagerinta Apdrauda
su dideliu 
valstijose, 
Kaikurie 

kad

pagyri- 
kuriose 
apdrau-

i
s •>

ap- 
visi
ną-

užsitik-

ateičiai
mirtin-

vo.

moj. Be to tas perėjimas 
mu bus priimtas visose 
Susivienijimas daro biznį, 
dos departamentai apsidžiaugs,
padarėm liuosu noru ir savo pačių išminčia, 
ką vėliau vis vien but ūme turėję padaryti po 
prievarta. Mes dabar taniausiai pavyzdžiu 
kitoms atsilikusioms fraternalėms organizaci
joms.

Perėjimas i trečią nuošimtį mums duoda 
pilną galimybę teikti savo nariams pilnus re
zervus po to, kaip narys bus išbuvęs Susivie
nijime tris metus. Rezervai labai daug reiš
kia. Kad nariai geriau suprastų, kokie bus 
Susivienijimo rezervai ir ką jie duos nariams, 
čia paduodame pavyzdį.

Musų Skyrius H. kurs vėliaus užims 
Skyriaus A vietą, yra viso gyvenimo lygių 
mėnesinių ar metinių mokesčių skyrius. Tai 
yra pigiausių mokesčių skyrius. Todėl ir jo 
rezervai bus mažesni už kitų skyrių rezervus. 
Vienok ir su jais narys turės daug gero kada 
nors ateity, kada bus bėdos prispirtas. Leis
kim, kad narys išbuvo Susivienijime 10 metų 
ir po to neteko darbo, išbuvo be darbo per 
visus metus ir nebegali užsimokėti savo mo
kesčių. Iki šiol mes tokį narį išbraukdavom. 
Bet turėdami rezervus mes jo nebeišbrauk- 
sim. Nes žmogus įstojęs Susivienijiman bū
damas 30 metų ant SI000 apdraudos Skyriuje 
H po dešimties metų turės $120.10 rezervo. 
Iš to rezervo jis galės pasiskolinti pinigų sa
vo mokesčiams užsimokėti. Jis galės net ir 
visą sumą $120.10 pasiskolinti ant 6 nuošim
čio savo reikalams. Po 15 metų jo rezervas 
bus dar didesnis, o būtent $193.61, po 20 me
tų —$271.02. Jeigu narys numirtų neatmo
kėjęs skolos, tai iš jo pomirtinės bus atrokuo- 
ta tik jo paskola su nuošimčiais, o viskas kas 
liks bus atiduota jo pašalpgaviui. Jeigu tas 
pats narys po tūlo laiko visai nebenorėtų būti 
daugiau nariu, tai jis galėtų visą savo rezer
vą išsitraukti, o jeigu neišsitrauktų, tai jis 
paliktų apdraustas visam gyvenimui ant to
kios sumos, kokią jo susidėjęs rezervas gali 
nupirkti (paprastai apie dukart tiek, kiek bu
vo rezervo), ir nežiūrint kada jis numirtų, ta 
užsilikusi pomirtinės dalis visvien bus išmokė
ta jo pašalpgaviui. Tokios naudingos nariams 
tvarkos (paid-up insurance srityje) negalima 
rasti niekur kitur.

Skyriuje C ir G tvarka yra ta pati, tik re
zervai daug didesni, nes ir mokesčiai branges- ' 
ni. šituose skyriuose žmogus ne tik yra ap
draustas visą laiką, bet susideda daugiau pi
nigų juodai dienai.

Skyrius C yra toks, kuriame mokesčius 
narys moka per 20 metų, o po to jau nieko ne
bemoka, ir jo apdrauda yra gera visą laiką. 
30 metų žmogus su tūkstančiu dolerių apdrau
dos po 10 metų turės $230.94 rezervo, o po 15 
metų $379.19 rezervo, iš kurio reikale galės 
skolintis pinigų. Po 20 metų jo rezervas bus 
$555.22. Toliaus mokesčių nebebus, o rezervas 
vis dar augs.

Skyrius G yra toks, kuriame žmogus yra 
apdraustas per 20 metų ir į tą laiką dar susi
deda sumą pinigų lygią apdraudos sumai, ku
rią po 20 metų sau atsiima gyvas būdamas, 
šiame skyriuje 30 metų žmogus su tūkstančiu 
dolerių apdraudos po 10 metų turės $407.51 re
zervo. o po 15 metų $6^4.85 rezervo, iš kurio 
reikale galės skolintis pinigų.

Rezervai visuose skyriuose prasideda tuo
jau po to, kaip narys yra išbuvęs Susivienijime 
3 metus, ir kasmet auga didyn.

Visiems senųjų skyrių nariams patarti
na persikelti į naujuosius skyrius. Nuo Nau
jų Metų vien tik persikėlimo tikslui senųjų 
skyrių nariams galima bus panaudoti senųjų 
skyrių nepaliečiamus rezervus, ir su jų pa
gelta persikėlimas pasidarys labai lengvas, o 
mokesčiai naujame skyriuj sulyg jaunesnio 
negu dabartinio amžiaus. Kadą tas bus gali
ma daryti, bus paskelbta smulkiau, kaip tas 
bus daroma.

NAUJUOSE skyriuose C, G ir H Susivie
nijimo apdrauda tapo pilnai modernizuo

ta. Tai jau yra apdrauda su atsarga ir su per- 
niatymu, kad nariui gyvenime gali ateiti va
landa, kuomet jam Susivienijimo apdraudos 
paliudijimas turėtų ateiti pagelbon gyvam te
besant. Šitie trys skyriai jau tuojaus įeina 
galion naujais pamatais. Visi kiti skyriai taip 
pat bus naujais pamatais sutvarkyti ir galės 
įeiti galion. po to, kaip juos patvirtins Pildo
moji Taryba sekamame suvažiavime.

Ateičiai mes turėsime perdėm naują 
draudos sistemą. Sulyg šios sistemos 
musų apdraudos pinigai bus saugesni ir 
riai turės daugiau patogumų, daugiau 
rinimo ir daugiau įvairios naudos.

Musų apdraudos apskaičiavimas 
bus paremtas šiek-tiek aukštesnėmis
gumo lentelėmis, kurios yra žinomos, kaipo 
American Experience mirtingumo lentelės, 
leidžiant, kad mes uždirbsime 3 nuošimčius 
ant sumokamų pinigų. Iki šiol mes bandėme 
uždirbti 4 nuošimčius, nes turėjome 4 nuošim
čių lenteles. Bebandydami uždirbti 4 nuošim 
čius ir tiek pat nuošimčių ant nuošimčių, mes 
priversti buvom pirkinėti daug žadančius bond- 
sus. O su tokiais bondsais visaip atsitikda-

Kurie daugiausia žadėjo, tie visi niekais
nuėjo. Iš jų mums neliko — nei nuošimčių 
nei kapitalo. Šiandien jau ir didelių pažadė
jimų sunku surasti. Jeigu ir surastum, tai 
tas pats butų, kaip ir su anais. Šiandien pi
nigas yra pigus, o bondsai brangus, todėl ir di- ' 
dėlių nuošimčių nebegalima uždirbti. Niekas 
nemano, kad artimoj ir net tolimoj ateity toks 
dalykų stovis žymiai pasikeistų. Visa kapi
talizmo sistema nebeturi vilties turęti tokius 
didelius uždarbius, kokius seniau turėdavo 
Didelės apdraudos kompanijos jau tą senai 
suprato. Todėl atsilikusioms fraternalėms 
organizacijoms valstijų apdraudos departa
mentai pradėjo davinėti patarimus ir net liep
ti, kad jos pereitų ant 3l/2 arba ant 3 nuo
šimčių.

Pildomoji Taryba išmintingą žingsnį pa
darė, nutarusi nieko nelaukiant sudaryti nau
jas lenteles, paremtas ant 3 nuošimčių. To 
kios lentelės labai daug palengvins Pildomo
sios Tarybos uždavinį saugiai investuoti musų 
pinigus. Vietoj visokių abejotinų bondsų mes 
galėsime laikyti savo pinigus tiktai saugiau
siuose valdžios ir valstijų bondsuose. Nes 
tik tokiuose bondsuose mums niekad negali 
prapulti pinigai. Jeigu tik jie neš 3-čią nuo
šimtį, mums visai galvos neskaudės ar tie 
bondsai kyla ar puola, nes turėsime pilną už
tikrinimą, kad laikui išsibaigus mes pilnai 
gausime atgal savo pinigus. Vaikytis paskui 
bondsų kainos puolimo ir kylimo reiškia spe
kuliuoti. Tą gali daryti tik spekuliantai. Su
sivienijimui negalima taip daryti. Susivieni
jimui reikia tik užtikrinimo, kad indėti pi
nigai neprapuls. Tokį užtikrinimą duoda 
tik valstijiniai ir valdžios bondsai, o kartų 
moka ir nuošimtį — valstijų valdžios bond
sai didesnį, o federalės valdžios bondsai ma
žesnį. Su tokiais investmentais mes niekad 
nepražudysime trejeto šimtų tūkstančių do
lerių, kaip buvo pražudyta pirmiaus. Su to
kiais investmentais valdžios bondsuose mes 
niekad nepražudysime nei cento. Investavę 
didesnę pusę Susivienijimo pinigų į tokius 
bondsus, mes galėsime toliau su atsarga da
vinėti paskolas savo nariams ant morgičių. 
Jeigu palaikysime Bagočiaus ir Mockaus įves
tą gerą tvarką morgičių davime, tai ateity 
morgičiuose visai mažutį nuošimtį paskolin
tų pinigų tepražudisime.
gičių investmentuose mes pražudėm perdaug. 
Gerai, kad iš skaudžių lekcijų į laiką įstengėm 
pasimokinti. Kada Susivienijimas parduos 
' ‘ , J . * • t

visus už morgičius paimtus namus, mes susi
lauksime ramaus laiko Susivienijimo gyveni
me, tikro nuošimčių uždąrbio, ir Pildomosios 
Tarybos užduotys tuomet bus lengvesnės.

Tai taip daug mums reiškia perėjimas iš 
4-to į 3-čią nuošimtį musų apdraudos siste-

kuopų, kad bus aplink daugiau veikknnu

Deja, praeity mor-

siviriiijiino ateičiai, ir it. Bet jokie as
meniškų patogumų klausimai čia negali 
turėti jokios reiškmūs. Klausimas vra 
musų organizacijos geroves ir ateities.

Kuomet, ateis klausimas apie namus 
musų (’entrui, tuomet mes apie jį kalbė
sime ir tuo dalyku nuodugniai rūpinsi
mės. Susivienijimo nariai savo viršinin
kais išrinko žinomus ir jiems patikėtinius 
asmenis, kurie, pirma negu ką daro, kuo- 
iiilodiigiiiailsia kiekviena reikalą ištiria ir

sto. Pildomoji Taryba turi daugiau ga
limybių geriau dalykus žinoti ir patirti, 
negu bent koks eilinis narys, veikėjas ar
žurrialistas.

Apie tokį reikalą, kaip investavimas 
pinigų Centro raštinės namams, ar to 
reiks ar nereiks, turiu paaiškinti nariams

1. Pagal visų valstijų įstatymų pi
nigus investuoti gali tiktai Pildomoji Ta
ryba ir už tai ji atsako.

2. Pagal įstatymu mes galime inves
tuoti į savo Centro namus ne daužau 
kaip 5 nuošimčius musų pripažinto turto 
esančio apdraudos fonde. Tokio pripa
žinto turto mes turime apie pusantro

iš vieno galo Ainerikos Į kitą. Sunku nu
matyti iki doleriui kiek tas kaštuos, bet 
mes kelsimės-sir mažiausioniis išlaidomis. 
Ar uk*s kelsimės,' ar nėsikelsim, is lėšų 
fondo mums reiks ir daugiau išlaidų pa
daryti, nes mums reikia naujo preso, vei
kia modernizuoti musų spaustuvę, reikia 
naujų įtaisų. Tenka man priminti, kad 
musu spaustuvė gal vra vargingiausia

> ’ k > * ’ .« ’ '.'-S

spaustuvė iš visu Amerikos lietuvių laik- 
įasciiĮ spaustuvių. Per .
kits buvo pirkta ar gerinta.

JO nų;tų mažai 
Bet Pildo

moji Ta rylm geriaus ,už kitus žino įlabar-

jokni žingsnių, kol musu fmansme padt*-
’if ' i t ’ L > ‘ į i • .... !L-;.ttis neleis numatytu nors ir reikalingiau

sių žingsnių daryti. Nariąį Jiiri pasiti- 
keti, kad jų orgaųizacijos Pildomoji Ta
ryba tini nors šiekdiek proto ir jį vaito
ja ir varfoš, ir kad Pildomą jai 'Tarybai 
nu ipažiau Susivit*nijimo reikalai rupi 
kaip tiems, kurie apie jo problemas ma
žai nusimano arbą nieko nenusimanoj 
bet plepėdami niekus tik narius erzina.

Čia dar noriu pridėti žodį apie tą 
dusperatišką neatsakingų asmenų mkVa 
“ sumanymą", kad buk galima Susivie- 

• ;.’2 j '1 ■'* *' i •.*. ,v;; > ■ ; ?»« ••mjamą pei-organižuoti išimant uz Šmitą 
dolerių naują čarteri Xe\v Yorko valsti
joj, ir tokiu budu priverstina i pasilikt i

į
■į
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Amerikos Rašytojo Prašymas, į Kurį Mums Reikėtų Atsiliepti
Suteikime Žinių Apie Save
Amerikos Rašytojui
LOUIS ADAMIC yra šiandien vienas iš žy

miausių Amerikos rašytoju. Šiame pusla
pyje rasite jo atsišaukimą i lietuvius anglų kalbo
je. Tegul jusli vaikai jį perskaito. Tuo pačiu 
reikalu Louis Adamič atsišaukia į visas tautas, 
iš kuriu šiandien susidaro Amerika.

Kaipo ateivis, Louis Adamič yra pasiryžęs 
kovoti už ateivių ir jų vaikų pripažinimą Ameri
koje. Jo balsas Amerikoje šiandien daug reiškė-’,. 
Jo knygos randasi visuose Amerikos knygynuose 
ir platinasi šimtais tūkstančių. Reikia .stebėtis 
to žmogaus genialumu ir kaip puikiai jis varto
ja anglų kalbą, nors jos nemokėjo iš mažens. Jis 
atvyko Amerikon būdamas 15-kos metų amžiaus. 
Per 14 metų dirbo įvaįsiose dirbtuvėse, o laike ka
ro tarnavo S. V. arini joj. Po karo jis labai greit 
tapo Amerikos rašytoju, jo vardas darėsi vis pla
čiau žinomas, ir dabar yra žinomas kone visiems, 
kas tik skaito knygas. Tam reikėjo ne tik gabu
mo, bet ir neišpasakyti didelio darbštumo. Louis 
Adamič yra slovėnas iš Jugoslavijos.

Jo vėliausia knyga *‘.My America’* šiais me
tais yra viena iš “best, sellers”, viena tų, kuri la
biausia platinasi. Trumpa jos apžvalga, kunigo 
J. V. Liūto parašyta, tilpo šių metų Tėvynės 
N. 34.

Louis Adamič dabar rengiasi rašyti naują 
didelę knygą, kini vadinsis “A Nation of Na
tions” arba “Tautų Tautą”, nes kaipo tokią jis 
nori perstatyti Ameriką. Toj knygoj jis nori tu
rėti lietuvių tautos atvaizdavimą ir istoriją. Ne 
Lietuvos kunigaikštystės ir ne Lietuvos valstybės 
istoriją, bet lietuvių ateivių istoriją Amerikoje. 
J is .nori aprašyti, kaip ir kodėl lietuviai pradėję 
važiuoti Amerikon, kaip jiems čia pradžioj sekė
si, kaip vėliaus sekėsi, kaip dabar sekasi ir kaip 
sekasi jų vaikams ar vaikų vaikams. Jis nori 
atvaizduoti musų vargus Amerikoj, kaip ameri
kiečiai musų neapkentė, kaip mums galvas skal
dė. kaip mes vargome mamose, geležies liejyklose 
ir stock-yarduose. Jis nori parodyti kaip mes 
pasipriešinom neapykantai, kaip susispietėm i sa
vo kolonijas, kiek musų vienybė padėjo musų 
atsparumui, kiek užlaikėm savo tautybę ir kaip 
ingijom daugiau pagarbos iš senųjų amerikiečių 
pusės, jeigu jus ingijom.

Louis Adamič nori parodyt musų jaunimui, 
kad jiems nėra ko gėdytis savo tėvų ir savo tau
tybės, kad jiems nėra reikalo mainyti savo pavar
des, 1x4 kad jiems reikia daugiau įsitikint savim, 
gerbti save, turėti savo nugarkaulį ir jaustis ly
giais su anglo-saksais. Nes šiandien Amerika

An Appeal From Louis Adamic
To the Lithuanian Immigrants in 
the U. S., and their American-born 
Children and Grandchildren:

UNUSUAL motives and circumstances impel me 
to try — through the kindness and courtesy of 
the editors of this newspaper — to communicate in this 

unusual way with the Lithuanian immigrants in the 
U. S. and their American-born children and grand
children.

By way of self-introduction, I am an immigrant 
from Slovenia or Carniola (Krain: Kranjsko), once a 
province of Austria, now a part of Yugoslavia. I came 
to the U. S. in 1913 at the age of 15. During my first 
twelve years in this country I helped edit a Slovenian- 
language newspaper, worked in various American 
industries in several states, and served in the U. S. 
Army during the World War.

In 1925 I began to write in English for American 
magazines, and have since contributed stories and 
articles to the American Mercury, Hąrpers, Scribners, 
Yale Review, The Nation, The New Republic, Liberty, 
The American Magazine, Woman’s Rome Companion, 
The Harvard Educational Review, The Outlook, and 
several other periodicals and newspapers.

In 1931 the Viking Press, of New York, published 
my first book, “Dynąmite”. Since then Harper & Bros, 
have brought out six of my books: “Ląųghing in the 
Jupgle” in 1932» “The Native’s Return” in 1934, 
“Grandsons” in 1935, ‘‘Cradle of Life” in .1936, “The 
House in Ąntigua” in 1937, and “My America” in May 
of this year.

Five of these books, entirely or in part, deal with 
immigrants and their American-born children and 
grandchildren, and their problems in the U. S. “My 
America” contains ą long section entitled “Plymouth 
Rock and Ellis Island,” in which I try to point put in 
various ways and from different angles, the following 

nebėra vien anglo-saksų Amerika, nes šiandien 
kone pusė Amerikos susideda iš įvairiausių tautų 
žmonių, kurie nulems Amerikos ateitį.

Čia galima pridurti, kad rašytojas Adamič 
susirašinėja su keliais lietuviais jaunuoliais ir 
duoda jiems padrąsinimo, kad jie darbuotųsi ir 
taptų gerais Amerikos rašytojais, iškeldami savo 
ir lietuvių varčią.

Rinkdamas medžiagą .savo didelei knygai. 
Louis Adamič vienok nori, kad kuodaugiausia 
lietuvių jam parašytų laiškus — visvien lietuviš
kai ar angliškai, — atsakinėdami ar tai į vieną 
ar Į kelis klausimus, kuriuos jis paduoda savo at
sišaukime. Tarp daugelio jo klausimų yra se
kami :

Kada lietuviai pradėjo atvažiuoti Amerikon? 
Kokius darbus iš pradžių daugiausia dirbo? 
Kokius darbus dabar dirba?
Kokius vargus vargo, kad atsiekus ką dabar 

turi?
Kaip amerikiečiai pirmiaus į lietuvius žiurė

jo ? Kaip dabar žiuri ? Ką apie juos sako ?
Ar lietuviai džiaugias, kad atvažiavo Ameri

kon?
Ar daug ima pilietybės popįeras?
Ar daugelis dalyvauja politikoje? Ar ko at

siekė politikoj? Ar yra lietuvių teisėjų, atstovų? 
Ar daug turi valdžios darbų?

Ar lietuviai vis dar turi kliūčių todėl, kad jie 
yra “foreigneriai ?” Kaip jie sų tuo kovoja?
Ar daug lietuvių pakeičia savo pavardes, kodėl ir 
kaip ?

Kaip lietuviai tarp savęs kalba apie senus 
amerikiečius arba yankius — su neapykanta, su 
pavydu, su pagarba arba su dideliu pasigėrėjimu?

Kuo lietuviai pasižymėjo Amerikoj? Ar tu
rėjo atsižymėjusių žmonių — profesijose, sportuo
se, dailėje, pramonėje, biznyje, tikyboj, unijose, 
politikoj? Ar buvo tarp lietuvių išradėjų, kurie 
kokius nors naudingus daiktus ar pagerinimus dar
buose butų išradę ?

Ar labai dabar lietuviai pradeda pasklisti iš 
savo senų kolonijų? Ar tas gerai?

Kokios tautinės lietuvių ypatybės nyksta, ko- 
kios pasilaiko? Kokios lietuvių ypatybės yrą ge
ros, kokios blogos? Kokias geras lietuvių ypaty
bes Amerika nuo jų atėmė, kokias palaikė juose 
ar pagerino?

Kaip Europos perversmai atsiliepia į lietu
vius Amerikoje?

Apie šiuos visus klausimus ir apie viską, kas 
su jais rišasi, rašykite tiesiai rašytojui Adamičui 
taip kaip mokate. Adresuokite: Mr. Louis 
Adamic, Milford, New Jersey.

facts, which to me seem of foremost importance:
(1) That Ellis Island is rapidly becoming — histo

rically — as important as is Plymouth Rock.
(2) That the U. S., as it stands today is — racially, 

socially and culturally — an extension not only of the 
British Isles and the Netherlands but, more or less, of 
all Europe and, to an extent, of Asia and Africa.

(3) That present-day America, with its great in
dustries, skyscrapers, endless highways and power 
lines, is as much the result of the labor and geniud of 
immigrants as of old-stock Americans.

(4) That, in the upbuilding of America as it stands 
today, the immigrants’ contributions have been 
enormous; that in this upbuilding of the country in the 
last century more immigrants from various European 
countries died than early American colonists wėre 
killed in subduing the wilderness and in the War for 
Independence; and that it js urgent for America that 
this fact be realized and appreciated by the country as 
a whole.

(5) That very rapidly the U. S. is ceasing to be a 
predominantly Anglo-Saxon country, for our popula
tion now includes nearly 50,000,000 non-Anglo-Saxons; 
and that, for that reason, a new conception of America 
(along the lines suggested above) is necessary.

x (6) That the presence in the U. S. of this vast 
new-immigrant element immensely complicates Ameri
can social, economic, political, cultural, and spiritual 
problems; that inherent ip our present population are 
certain dangers to America as well as fo the various 
racial apd national groups; that alien-baiting on the 
part of old-stock Americans . is spreading; and, lest 
these dangers to America and the various groups 
increase and intensify, all of us — new and old-stock 
Americans—must begin to be intelligently, patriotically 
interested in this situation.

This is |he gist of whatl am driving at ip .“My 
America.” . But what I say in that book is tentative

and incomplete. I plan to write a new book which 
will deal, as exhaustively as possible, only with the 
immigrants who have come here in the last hundred 
years, and with their children and grandchildren who 
are native Americans but different from, say, Ameri
cans of Yankee stock, and with their problems as such 
in relation to America as a whole, with America’s 
problems in relation to them, with the problem of 
Americanization or assimilation, with the idea of the 
Melting Pot, and with the future of the U. S. from the 
viewpoint of the fact that the composition of its popu
lation is rapidly changing.

Space limitations forbid me to reveal here the 
complete scheme for my next book, but, in addition to 
developing as fully as I can the above-listed points 
upon which I touch in “My America,” I shall try to 
bring out and emphasize that the old “Americanization” 
idea was pretty nearly all wrong and has largely failed, 
and that we need a new Americanization.

The old “Americanization” idea aimed to purge 
the immigrant of his old-country background (of 
which the “Americanizers” had no clear notion except 
that it was bad because “foreign”) and thus turn him 
neatly into an Anglo-Saxon American, or a pretty 
good imitation of one, and in a few lessons in night- 
school endow him with the background of America 
from the Colonial days on. Assimilation was supposed 
to work one way: from the immigrant’s natural old- 
country background to Americanism as conceived by 
patriotic old-stock Americans.

Millions of aliens were naturalized and learned 
more or less English, which gave the “Americanizers” 
the illusion that their idea was headed success-ward; 
actually, the average immigrant remained a good deal 
of the national he was in the old country. Implicit in 
the “Americanization” idea, which scorned his natural 
background, was an insult to him, and he resented it. 
In many cases, as he inevitably and silently compared 
his adopted country with his native land, he became 
more conscious of his old-country background than he 
was before be came over, and he frequently followed 
his natural inclination as a foreigner and drew aside, 
away from the main streams of American life, into his 
national colony, where, to a great extent, he is to this 
day, and where his children were born.

SOME of the immigrant colonies, the so-called 
“foreign sections” of our cities, are now beginning 
to break up, but this breaking up is painful, tragic, 

.haphazard, not very intelligent. To my mind, what is 
npw needed is a new consciousness of America, of 
ourselves as a people made up of over fifty races and 
nationalities. Also whąt is needed is a new America
nization idea which will recognize and accept, not 
merely tolerate, the various national groups as such; 
which will see the desirability of diversity in our 
population; which will take a firm stand against alien
baiting and insist that the immigrant citizens and their 
American-born children belong here as much as the 
old-stock Americans because this is their America as 
much as anybody else’s; and which will work toward 
gradual assimilation or racial cultural fusion that will 
operate naturally, not one way, but in many directions. 
By this I mean that Anglo-Saxons will have to become 
partly assimilated or fused into the various new- 
immigrant groups just as the latter will have to become 
partly assimilated into the Anglo-Saxon group and into 
one another.

This process is now going, but, as I say, painfully, 
haphazardly, often accompanied by pathological ma
nifestations and personal tragedies. We — all of us 
now in America: old-stock Americans and those of a 
new-immigrant stocks — need to become conscious of 
it and make it intelligent and healthy, from the view
point of American’s racial, cultural, social, and political 
future.

My new book will aim to be a contribution in that 
direction. Its title will be a “A Nation of Nations,” 
which is a phrase from a line in Walt Whitman: “Here 
(in America) is not a nation, but a teeming nation of 
nations.” I shall spend 1939—40 making a thorough 
survey of the subject, write the book in 1941, and 
publish it late that year or early in 1942.

This is a big job, and shall need all the help I can 
get. This appeal is being addressed, through their 
newspapers and otherwise, to several immigrant 
groups. As now planned, the book will contain a num
ber of chapters on the Lithuanians in America, and 
here are some of the things I need to know:

What is the history of the Lithuanians in the U. 
S. ? Is there any printed material (especially in Eng
lish) on the subject? Where and how could I get hold 
of it? ‘

What is the history of the Lithuanians in your 
city of town, or in the cities or towns where you lived 
in the past? When did Lithuanians first settle there? 
Why did they come there? Why did they come to 
America, in the first place? Where did they come 
from? What did they do there at the beginning? 
What are the majority engaged in now? What is 
tljęįr social-ęconomic situation? How did the de- 
pression effect them? How does America look to 
them at this time? Ąre many of them stilj thinking 
of the old country ? What are they thinking and 

saying? Are they glad to be here? Are some sorry 
they came over? Are they mixing with other natio
nalities? With old-stock Americans? Are they going 
into local politics, and to what extent? Are they 
encountering prejudice or discrimination? How do 
they cope with it? What ąre some of the other 
problems facing the Lithuanians in your city or town? 
Have many changed their names? How and why?

Do members of your group tend to be prejudiced 
against other groups?

All immigrant groups have contributed vastly to 
the upbuilding of America as it now stands. Who 
were or are some of the outstanding people of your 
national group in the U. S.? In professions? Sports? 
Industry and business? Education and religion? In 
special fields? Are their life stories interesting, 
dramatic, illustrative of the life of your people in 
America as a whole? I am especially eager to hear of 
immigrants or second-generation workers who are not 
widely known but who have invented gadgets and new 
production methods which are now a part of American 
industrial operations.

Which towns in America were started by Lithu
anians? When, how, and why? Are these towns still 
mostly Lithuanian? Who could tell me the stories of 
these towns?

I should like to hear of old couples of your natio
nality who have been in America a long time and 
whose children, grandchildren, and possibly great
grandchildren are scattered all over America, per
forming various functions, facing different problems, 
living interesting or average American lives. What 
are their names, where do they live? Who knows the 
entire stories of such specific families?

To what extent are the Lithuanian colonies in 
the various cities breaking up? How are they breaking 
up? What does that mean in terms of living to the 
old immigrants and their American-born children? 
Is it good these colonies are breaking up?

What are some of the characteristics, good and 
bad, of the Lithuanians in America? Which of them 
are being destroyed or enhanced in them by American 
forces? Which would benefit America if they were 
preserved and developed here? What have your 
people brought over in them that, if it became part of 
American life in general, would add to the color and 
tone of the culture of the U. S.?

The Lithuanians brought to America certain cul
tural gifts and talents. Which of them were destroyed, 
perverted, or damaged by conditions in this country? 
Which were enhanced? Which have any value for the 
future of America? Why? What can be done to 
restore those that were damaged?

The children and grandchildren of immigrants 
interest me. My observation is that a great many of 
them are oppressed by feelings of inferiority in relation 
to old-stock Americans, to America as a whole. Is 
that your observation, too? How do those feelings of 
inferiority manifest themselves? Are American- 
born children uneasy or unhappy because their names 
are “foreign”? Are some of them ashamed of their 
“foreign” parents? Do many leave home? Why? 
What happens in such cases? How have some of 
them overcome their feelings of inferiority? To what 
extent are they marrying persons of other races? 
(In this connection, please see the chapter “Thirty 
Million New Americans” in the book “My America.” 
which is available in most public libraries.)

Do critical developments in Europe tend to en
hance the national consciousness of the Lithuanians in 
America? Do they effect their American-born chil
dren ? How ?

I ask all those who can answer any of the above 
questions to write to me, either in English or in their 
native tongue, but preferrably in English. My perma
nent mail address ir given below. Write me a page or 
fifty pages. If possible, please write only on one side 
of the paper.

Write to me about anything else connected with 
the subject of my next book that occurs to you. Tell 
me if you approve or disapprove of what I am doing.

I shall try to reply to all letters which will reach 
me in answer to this appeal. During 1939—40 my . 
assistants and I expect to travel in the U. S. in 
connection with this project from one to two hundred 
thousand miles, and if you will write to me about 
something that will especially interest me, we will try 
to c^me to your city or town and study the thing 
further.

Please tear out this appeal. If you haven’t time 
to write to me now. please put it away till you can. 
Show it to your American-born children or to your 
immigrant parents, to your friends and neighbors, not 
only to those of your nationality but also to persons 
of all nationalities, and discuss it with them. Show ft 
to old-stock Americans: to teachers, librarians, priests 
and ministers — and ask them to write to me. What 
do they think of the Lithuanians in America?

I need your help. Let me hear from you, now or 
later; any time before the end of 1940. Thank you.

LOUIS ADAMIC,
Milford, New Jersey.

November, 1938.
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KELIANT SLA. CENTRA
SLA. Centro kėlimo klausi

mas yra dabar didžiausias 
klausimas Susivienijimo na
riams ir visiems Susivienijimo 
veikėjams. Kiekvienas dabar 
tą klausimą svarsto ir daug 
kas parašo į Susivienijimo or
ganą Tėvynę. Ne mažai yra 
rašoma ir kalbama apie tai ir 
pašalinėj spaudoj. Vieni kalba 
ir rašo organizacijos gerovės 
žvilgsniu, kad kaip geriau pa
darius, pigiau apsėjus ir kad 
ateityje iš to butų naudos Su
sivienijimui, kiti kalba* ir rašo 
net asmeniškais sumetimais 
arba pataikaudami kokiai tai 
savo draugo asmeniškai nau
dai. Atsirado net tokių agita
torių, kurie pradėjo leisti per 
spaudą net tokius jų tyčia 
pramanytus baubus, kad sako 
“Susivienijimo Centro perkėli
mas lėšuos šimtą tūkstančių 
dolerių ir kad bus uždėti ant 
Susivienijimo narių ekstra mo
kesčiai ‘assessments’ ir tt.” 
Tas, tai jau yra žemos rųšies 
nedoras ir melagingas narių 
gązdinimas, daromas asmeni
niais savo naudos išrokavi- 
mais, visai neatsižvelgiant 
kiek žalos tokios melagystės 
gali atnešti Susivienijimui. 
Stačiok negalima tikėti, kad 
tokį bjaurų melą butų sugal
vojęs koks nors Susivienijimo 
narys, kurs gero velija savo 
organizacijai. Nei Pildomoji 
Taryba nei kas kitas Susivie
nijime niekad tokio sumany
mo neturėjo ir negalėjo turė
ti kad persikraustymui ar 
naujo namo įsigijimui inves
tuoti šimtą tūkstančių dolerių 
arba kad uždėti ant narių mo
kesčius.
' Perkelti SLA. Centrą į Penn
sylvania ir įsigyti tinkamą 
namą lėšuos nedaugiau, kiek 
išeitų lopant dabartinę musų 
Susivienijimo centro vietą, ku
ri niekados nebuvo tinkama 
ir negali būti tinkama Susivie
nijimo centro raštinei ir spaus
tuvei. Tikiu kad nėra reikalo 
man ir minėti, delko ta vieta 
nėra tinkama, nes per 30 metų 
tą namą aplankė daug Susi
vienijimo narių ir kas teisin
gai reikalą supranta pripažins 
man, kad vieta netinkama. 
Gyvenom ir skurdom per ilgus 
metus toj vietoj del daug prie
žasčių ir tam tikrų išrokavi- 
mų, bet atėjo laikas, kad turi
me keltis iš tos vietos. Kuo
met visas pasaulio gyvenimas 
modernizavosi, mes su Susi
vienijimo centro raštine sto
vėjom ant vietos per 30 metų. 
Dabar New Yorko miesto val
džia davė mums suprasti, kad 
laikas ir Susivienijimo centro 
raštinės namą pritaikyti prie 
šių dienų modemiškesnių gy
venimo sąlygų, o jei to napa- 
darysim, tai turime namą už
daryti. Panašiuose namuose 
kaip musų New Yorke gyvena 
du milionai neturtingų žmonių 
ir sparčiai miršta nuo reuma
tizmo, džiovos ir pneumonijos. 
Jie vadinasi tenement houses. 
Tokius namus New Yorko 
miestas nutarė arba moderni
zuoti arba nugriauti. Musų 
raštinę ir spaustuvę padidinti 
ir modernizuoti mums senai 
reikėjo. Dabar dar labiau rei
kia. Dabar atėjo laikas pa
keitimą daryti. Todėl ir turim 
visi kalbėti ir pasitarę padary
ti taip, kaip butų geriau Su
sivienijimo ateičiai, o ne taip, 
kaip vieno ar kito asmeniški 
interesai reikalauja.

Dabar klausimas stovi prieš 
visus Susivienijimo narius: 
kur butų tinkamiausia vieta 
SLA. Centro raštinei ir spaus
tuvei? Nusistatymas yra, kad 
Pennsylvanijoj, bet Pennsylva
nia yra nemaža valstija, susi
dedanti iš suvirs 45,000 ket- 
virtainiškų mylių, turi arti 
dešimties milionų gyventojų. 
Iš visų valstijų Pennsylvanijoj 

yra daugiausia lietuvių, dau
giausia Susivienijimo kuopų ir 
narių. Lietuviai yra pasisklai- 
dę po visą Pennsylvaniją, bet 
daugiausia gyvena apie Pitts- 
burghą vakarinėj Pennsylvani- 
jos dalyje, taipgi rytų daly, 
kur randas Scranton, Wilkes 
Barre, Pittston ir kiti mies- 
telai, ir kiek mažesnis skaičius 
lietuvių gyvena apie Philadel
phia. Dabar ir eina kalba į 
kurią vietą iš tų trijų butų 
tinkamiau Susivienijmo Cent
rą kelti: Pittsburghan, Wilkes 
Barre, Scranton, ar Philadel- 
phijon. Daugumas Susivieni
jimo narių gal norėtų matyti 
Susivienijimo Centrą toj apie- 
linkėj, kur jie gyvena. Todėl 
dabar ir yra giriamos ir reko
menduojamos minėtos vietos 
per spaudą ir susirinkimuose. 
Labai gerai, kad savo gyveni
mo vietą giriam ir reklamuo- 
jam, bet su pasigyrimais ir 
reklamomis neturim pamiršti 
Susivienijimo gerovės, Susi
vienijmo ateitis. Šaltai ir rim
tai spręskim Susivienijimo 
Centro kėlimo klausimą. Ir 
nėra reikalo mums pyktis už 
tai, kad musų nuomonės gali 
skirtis. Taigi ir aš noriu čia 
išreikšti savo nuomonę, kur 
butų tinkamiausia vieta Susi
vienijimo Centrui. Kartu pra
šau, kad mano nuomonės iš
reiškimas nebūtų skaitomas 
kaipo agitacija. Mano supra
timu, Susivienijimo Centras 
turėtų būti vakarinėj dalyje 
Pennsylvanijos, kur stovi 
Pittsburghas, štai del ko: 
Pittsburghas stovi arčiausia 
vidurio visų musų lietuvių ap
gyventų kolonijų ir sykiu vi
sų Susivienijimo didžiųjų kolo
nijų. Kur randas daugiau lie
tuvių, aišku tenai randas ir 
daugiau Susivienijimo narių. 
Daugiausia lietuviai yra apsi
gyvenę tame rate: Chicago, 
Detroit, Boston, Brooklyn, 
Philadelphia, Baltimore. Tar
pe tų visų miestų, tame rate 
viduryje stovi Pittsburghas su 
didele kolonija lietuvių. Susi
siekimas iš Pittsburgho į visas 
puses yra parankesnis, arti
mesnis ir suprantama daug 
pigesnis. Į Pittsburghą dabar 
važiuoja Susivienijimo Sekre
torius, Iždininkas, Valstijų ek- 
zaminatoriai ir kiti, kuriems 
prisieina peržiūrėti Susivieni
jimo turtas. Jei rastųsi Susi
vienijimo Centras Pittsburghe, 
kiek tai dolerių butų sutaupy
ta Susivienijimui. Pid. Tary
bos nariai yra ir gal visados 
bus renkami daugiausia iš tų 
kolonijų, kur yra daugiausia 
Susivienijimo narių, nes di
džiuma balsų išrenka juos. 
Kadangi Pild. Tarybai ar val
dybai kelis sykius į metus rei
kia laikyti susirinkimus, ar tai 
nebūtų didelis sutaupimas pi
nigų Susivienijimui, jei centras 
rastųs toj vietoj, kur yra ar
čiausia visiems. Dabar yra 
perskaudu Susivienijimui pa
kelti tokias kelionės išlaidas, 
kur vienam reikia padaryt 
1,800 mylių nuvažiavimui ir 
sugryžimui. Pastoviosios ko
misijos irgi tankiai turi reika
lą būti centre ir jų nariai taip
gi esti išsisklaidę po visą pla
tumą. Tik vienos kelionių iš
laidos verčia mums keltis su 
Centru ten, kur visiems ar
čiausia atvažiuoti.

Kitas labai svarbus reikalas 
butų, tai išleisti Tėvynę tokioj 
lietuvių kolonijoj, kur nėra 
lietuviško išleidžiamo laikraš
čio. Musų Susivienijimo Cent
ras neturėtų būti keliamas į 
tokią vietą, kur yra kitų lie
tuviškų susivienijimų centrai 
ar kur jau yra išleidžiami lie
tuviški laikraščiai. Pittsburg
has kaip tiktai ir yra tinkama 
vieta Tėvynės leidimui. Čia 
yra plati dirva Susivienijimui.

Butų galima daug ir labai 

daug dar pasakyti apie Pitts
burghą kaipo tinkamiausią 
vietą Susivienijimo Centrui. 
Bet užteks pabrėžus, kad Su
sivienijimui reikia pradėti gy
venimo taupumą, o kad tą pa
darius, reikia keltis į tokią 
vietą, kur bus galima tūkstan
čius dolerių sutaupyti. Tą ži

Ką aš manau apie SLA.
Kaipo viena iš SLA. Sveika

tos Komisijos narių, aš trum
pai parašysiu, kaip aš darba
vausi del SLA. praeity ir kaip 
darbuojuos dabar. Rašinėjau 
sveikatos straipsnius Tėvynėje 
ir stengiausi nors truputį pa
gerinti jos skaitytojų ir SLA. 
narių sveikatą. Juk mes visi 
galime vienas iš kito pasimo
kinti. Daug ko galime pasimo
kinti veikdami tokioje organi
zacijoje, kaip Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje. Juk čia 
galima rengti prakalbas, pas
kaitas ir visokias pramogas, 
kas duoda progos šio-to pra
mokti ir bendrai suėjus pasi
kalbėti, pasitarti, pasilinks
minti.

Man darbuotis šioje didžiu
lėje organizacijoje yra malonu 
ir smagu. Smagu man veikti 
ir vienoje iš veiklesniųjų SLA. 
208 moterų kuopoje, kuri gra
žiai gyvuoja ir darbuojasi mu
sų didmiesty, Chicagoje. Į šią 
kuopą aš įsirašiau pirmiausia. 
Po pertraukos ir vėl prie jos 
priklausau ir joje darbuojuos

Kelkime SLA. Centrą į Philadelphia

esu tos nuomonės, vių vertelgų ir profesionalų:

Gerb. Tėvynės redaktoriau, 
broli K. Jurgelioni, pavelykite 
ir man išreikšti nuomonę rei
kale perkėlimo SLA. Centro 
raštinės, redakcijos ir spaustu
vės. Aš
kad Centrą perkelti į Philadel
phia. Ir štai kodėl Philadel
phia yra geriausia vieta del 
Centro. Todėl, kad čia lygus 
keliai ir lengvai galima iš vi
sur nuvažiuoti. Tai yra vieta, 
kuri netolimose apielinkėse 
tirštai apgyventa lietuviais ir 
SLA. gyvuojančiomis kuopo
mis, kaip: Luzerne, Lacka
wanna, Schuylhill ir kituose 
apskričiuose. O New Jersey 
ir Didysis New Yorkas, tai 
Philadelphijos kaimynai. Taip 
pat netoli ir Naujoji Anglija 
su daugeliu SLA. kuopų ir na
rių. Esant Centrui Philadel- 
phijoje, butų lengva iš visų 
čia paminėtų vietų pasiekti. 
Baltimore, Md. ir Suv. Valsti
jų sostinė Washingtonas irgi 
netoli.

Pati Philadelphia yra tirš

Kodėl SLA. Centras turi būti 
perkeltas į Pittsburghą

SLA. 3 apskričio ir bendrai 
SLA. veikėjų susirinkime lap
kričio 9 d. nutarta išsiuntinėti 
SLA. kuopoms ir veikėjams 
paaškinimą, kodėl Pittsburg
has yra tinkamiausia vieta del 
SLA. Centro. Paaiškinimas pa
remtas ištisos eilės darbuotojų 
parašais ir jį išsiuntinėjo SLA. 
3 apskričio sekretorius, brolis 
S. Bakanas.

Paaiškinimas yra sekamas:
1. Detroito seimas 1934 m. 

nutarė centrą kelti į Pitts
burghą. Tai SLA. nariai, gerb
dami ir vykindami visų seimų 
tarimus, turėtų pasisakyti ir 
už šį seimo tarimą, nes to rei
kalauja SLA. tvarka ir gero
vė.

2. Pittsburghas randasi to
kioje vietoje, kur visiems na
riams lengviau ir arčiau susi
siekti iš visų pusių, kur tik 
randasi SLA. narių. Pažiūrė
kit į žemlapį antroj pusėj šio 
laiško, patys persitikrinsit, 
kad Pittsburghas randasi pa
čiame viduryje SLA. “respub
likos”.

no Pild. Tarybos nariai, tą ži
no komisijos ir Susivienijimo 
veikėjai.

Jei didžiuma Susivienijimo 
narių pasiskirs Pittsburghą S. 
L. A. Centrui — nepadarys 
klaidos.

J. K. MAŽUKNA, 
SLA. Vice Prezidentas.

ir pagelbsčiu narėms sveikatos 
reikaluose.

Ši kuopa dažnai surengia 
smagias pramogas, garsina S. 
L. A. organizaciją, o jaunimas 
mėgsta į visus šios kuopos pa
rengimus atsilankyti. Apart 
draugiškų ir smagių parengi
mų, SLA. 208 kuopa savo su
sirinkimus dar pasmagina pas
kaitomis, prelekcijomis ir ki
tokiais paįvairinimais. Todėl 
aišku, kad tokioje kuopoje pri
klausyti ir veikti yra miela. 
Nes juose jaučiama apčiuopia
ma nauda pačioms narėms, vi
sai organizacijai ir bendrai 
lietuviams.

Lietuvių Amerikoje yra ne- 
perdaugiausia, todėl nesiskirs- 
tykime į perdaug mažas drau
gijėles. Riškimės stipriais ry
šiais į vieną didelę ir turtingą 
organizaciją, kuri mums tiek 
daug naudos atneša. Tie, kurie 
jau priklausome — laikyki
mės, tie kurie dar nepriklauso
te — rašykitės į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje.

Dr. Suzane Slakis,
SLA. Sveikatos Kom. narė.

tai apgyventa pažangiais lietu
viais. Jie yra susiorganizavę 
į daugelį prakilnių organizaci
jų. Turi įsigiję dvi erdvias 
svetaines. Yra daugybė lietu- 

daktarų, advokatų ir šiaip į- 
vairios profesijos žmonių.

Persikėlus Centrui į Phila
delphia, Tėvynei butų plati dir
va gauti garsinimus iš lietuvių 
biznierių ir profesionalų.

Patys philadelphiečiai jau 
aprašė kokius patogumus ir 
gerumus SLA. Centras tame 
mieste turėtų. Todėl man jau 
netenka daug ką sakyti. Tiek 
tik pasakysiu, kad Pittsburgho 
ir Philadelphijos apielinkės 
yra skirtingos: pirmoje vieto
je aukšti kalnai, grioviai ir 
kraipyti keliai, o antroje — ly
gus laukai, tiesus keliai ir 
šnera upeliai.

Kai balsuosite už kėlimą S. 
L. A. Centro, aš patariu bal
suoti už Philadelphiją.

A. M. Makauskas.

3. Pildomąja! Tarybai ir ko
misijoms suvažiuot į posė
džius butų daug pigiau ir su
taupytos lėšos liktų musų cen
tro ižde.

4. Apie 400 mylių nuo Pitts
burgho į visas puses randas 8 
valstijos ir jose yra 192 SLA. 
kuopos su 7,917 narių.

Dar toliau į vakarus nuo 
Pittsburgho, pradedant su 
Illinois valst., dešimtyje val
stijų yra 96 kuopos su 3,743 
nariais. O nuo Pittsburgho į 
rytus toliau, kaip 400 mylių, 
t. y. už New Yorko, randas 
tik 54 kuopos su 2,830 narių 
trijose valstijose. Iš šių skait
linių matote, kad Pittsburghas 
yra beveik pačiam viduryje 
SLA. narių gyvenamų vietų. 
Šis miestas turi geriausias su
sisiekimo priemones: geležin
keliais, vieškeliais ir orlaiviais. 
Važiuojant į rytus ar į vaka
rus, jums parankiausia važiuo
ti per Pittsburghą.

5. Pittsburghas yra vienas 
mokslo centrų; jame yra trys 
universitetai ir daug kitų mo

kyklų. Pittsburgho "Universi
tete yra Amerikos lietuvių pa
minklas — Lietuvių Kamba
rys. Šiame mieste yra keleto 
tautų susivienijimų centrai.

Broliai ir Sesers! Del SLA. 
gerovės, del jo Centro paran- 
kumo kviečiame jus balsuoti 
už Pittsburghą.

Pasirašo: SLA. 3 apskr. val
dyba — J. P. Miler, pirm.; V. 
Virbickas, vice pirm.; S. Ba
kanas, sekr.; B. Sabaliauskai
tė, fin. sekr.; K. Šinkūnas, 
iždin.; veikė jai-veikėjos: M. 
Zdankienė, V. J. Količienė, E.

SLA. Distrikto trečio kuopoms
Į šį distriktą yra skirtos šių 

miestų kuopos: Binghamton, 
N. Y. — 50 kuopa, Rochester 
— 69 kuopa, Schenectady — 
205 kuopa, Albany — 235 
kuopa, Syracuse — 239 kuopa, 
Niagara Falls — 270 kuopa, 
Buffalo — 304 kuopa, Amster
dam — 373 kuopa ir Amster
dam — 272 kuopa. Tai yra 
devynios kuopos, plačiai išsi
mėčiusios po New Yorko val
stijos vakarinę dalį taip, kad 
tarp kai kurių kuopų atstu
mas yra apie 300 mylių. Del to 
žinoma, musų distriktas nega
li padaryti tiek kiek kiti dis- 
triktai padaro. Bet mes gali
me laiks nuo laiko sušaukti or
ganizatorių, kuopų valdybų ir 
pavienių SLA. darbuotojų su
važiavimus, nuodugniai pasi
tarti ir išvystyti veiklą, kurios 
nuo musų reikalauja SLA. Pa
žangos Vajus.

Musų pasitarimus prisieina 
vesti laiškais, kas labai apsun
kina musų spartumą ir veiklą. 
Štai, jau prabėjo net du mėne
siai Pažangos Vajaus, o dar 
mažai kas padaryta.

Šio distrikto kuopų veikėjai, 
sekretoriai, organizatoriai, pir
mininkai ir kiti, turi būtinai 
sukrusti ir stoti prie • darbo, 
skubiau atsakyti į laiškus. Jei
gu kokie dalykai neaiškus,

Neužmirškime SLA. Senelių 
Prieglaudos

Kaip žinoma, pereitas SLA. 
Seimas priėmė įnešimą SLA. 
60 kuopos ir paskyrė komi
siją iš trijų asmenų, kad ta 
komisija paruoštų planus Prie
glaudos Namui ir pateiktų juos 
1940 metų SLA. Chicagos Sei
mui. Po šitos komisijos pas
kyrimo jau praėjo apie pusė 
metų, netrukus praeis metai 
ar daugiau ir prisiartins Chi
cagos Seimas, o tinkamo plano 
musų komisija pateikti Seimui 
kažin ar galės, nes šitas dar
bas nėra lengvas. Mano su
pratimu Prieglaudos Namo 
Komisija turėtų kooperuoti ne 
tik su P. T., bet ir su visų kuo
pų veikėjais, o su kuopų vei
kėjais geriausia pasidalinti 
mintimis per spaudą. Deja, 
dar iki šiol per spaudą nesi
matė nė vieno SLA. nario iš
reiškiant mintis. Jeigu mums 
yra svarbu SLA. Centro per
kėlimas iš New Yorko į Pa., 
tai senelių prieglauda turėtų 
būti visai nemažesnis reikalas. 
Aš čia visai neturiu mintyje, 
kad komisija į tuos šešis mė
nesius jau turėtų viską paruo
šus. Čia ne tik man, bet ir 
visiems nariams rupi, kad ir 
šita komisija nenumarintų 
prieglaudos klausimo, kaip ki
tos komisijos yra padarę pra
eityje.

Aš manau, kad Prieglaudos 
Namui Steigti Komisija turėtų 
atsišaukti į įvairių valstijų S. 
L. A. veikėjus, kad jie pasirū
pintų sužinoti: pirma, kokios 
yra valstijų sąlygos tokiai 
prieglaudai užlaikyti; antra, 
kaip žemė derlinga; trečia, ko
kia kaina butų galima nupirk
ti kokie trys šimtai akrų že
mės. Bent šituos tris dalykus 
sužinojus, jau butų galima 

Lietuvių Vaizbos Buto pirm.; 
A. Janulevičius, Liet. Balsuo
tojų Lygos pirm.; C. K. Pikie- 
lis, Lith. Country Club vice 
prez.; J. Bikinaitė, Lietuvių 
Skaučių kapitonas; Dr. J. T. 
Baltrušaitienė, Liet. Skaučių 
organizatorė; adv. E. A. 
Schultz, Lietuvių Sportininkų 
vadas; P. Dargis, Svetimtau
čių Radio Programų vedėjas; 
J. Virbickas, Sandaros sekr. ; 
J. Baltrušaitis, Lietuvių Kam
bario Pitts. Universiteto Kam
bario sekr.; J. K. Mažukna, 
SLA. vice prezidentas.

kreipkitės pas mane ir aš pa
sistengsiu į jūsų klausimus 
skubiai atsakyti. Stengkimės 
prirašyti kuodaugiausia narių 
ir užpildykime mums skirtą 
kvotą, kuri yra visai nedidelė 
— tik 100 naujų narių. Devy
nios kuopos, po 11 narių ir už
duotis bus atlikta. Žinoma, 
kai kurios kuopos yra mažos ir 
gal 11 narių neprirašys. Bet 
už tai Binghamtono ir Amster
damo kuopos tikrai prirašys 
daugiau taip, kad pabaigoj šio 
vajaus, vienaip ar kitaip, mes 
savo šimtinę turime turėti.

Todėl dirbkime visi. Kiekvie
nas SLA. narys turi stengtis 
prirašyti nors vieną naują na
rį prie SLA. Tuomet mes ne 
100 naujų narių prirašysime, 
bet kelis šimtus. Bet pirmiau
sia išpildykime savo kvotą.

Vietos veikėjai, jeigu mano
te, kad mano asmeniškas atsi
lankymas pas jus duotų kokių 
pasekmių, tai praneškite. Aš 
esu pasiryžęs pas jus nuvykti 
ir padėti jums jūsų kvotą iš
pildyti.

Visais reikalais kreipkitės 
šiuo nauju adresu: Langdon 
Drive, R. D. 1, Kirkwood, N. Y.

Dar kartą prašau negaišuo
kime, o stokime prie darbo.

P. B. Balčikonis, 
SLA. Distrikto Trečio 
Generalis Organizatorius.

šiek tiek spręsti kokioje val
stijoje tinkamiau butų įsteigti 
tokią prieglaudą. Aš, kaip ir 
Prieglaudos Namo Komisijos 
pirmininkas W. J. Moris, gy
vename Michigan valstijoj ir 
šitoj valstijoj mums lietuviams 
tokia prieglauda netinka, nes 
čia SLA. kuopų mažai yra. 
Tokia įstaiga tinka tik tose 
valstijose, kur yra daugiau S. 
L. A. kuopų. Taigi kad nepa
daryti SLA. didelių išlaidų va
žinėjant po įvairias valstijas 
ir renkant žinias kur tinka
miau butų tokia prieglauda į- 
steigti, čia kaip tik reikalinga 
laiškais ir per spaudą su vei
kėjais, su pritarėjais, pasitar
ti.

Čia iš Michigan© mes turime 
šiek tiek informacijų, kaip to
kios prieglaudos tvarkomos, 
kurias amerikonų organizaci
jos užlaiko. Jos vienos turi di
desnius sklypus žemės, kitos 
mažesnius, bet nei viena jų ne
užsiima tą žemę išnaudoti, to
dėl tokių prieglaudų užlaiky
mas pusėtinai brangiai organi
zacijoms kaštuoja. Bet mes 
turime paduotą įnešimą steigti 
tokią prieglaudą visai kitokioj 
formoj. Pats įnešimas Seimui 
pasako, kad steigti SLA. se
neliams ir taip negalintiems 
dirbti nariams prieglaudą dide
lės ūkės formoje. Taigi aišku 
visiems, kad tos ūkės žemė 
turėtų būti dirbama ir jei to
kia ūkė tinkamai bus tvarko
ma, tai veik padengs kaštus 
prieglaudos. Antra vertus, į 
tokią didelę ūkę investuoti pi
nigai kur kas butų pastovesni 
negu į kokius abejotinus bond- 
sus. Tokia įstaiga suteiktų 
nemažai naudos ne tik sene
liams, bet ir visiems SLA. na

riams, nes vasaros metu ne tik 
kuopos, bet ir čieli apskričiai 
galėtų daryti ekskursijas, kaip 
daro kitos tautos, kurios jau 
turi tokias prieglaudas. Mes 
turėtumėm kuo pasirodyti 
Amerikos jaunimui, kurį sun
ku prie SLA. prirašyti. Čia 
mes turėtume užtikrinimą ne 
tik jaunimui, bet ir seneliams, 
žodžiu sakant, tai butų antras 
SLA. Centras.

Dabar kodėl musų Susivie
nijimui tokia prieglauda reika
linga? Kaip žinome, kiek me
tų atgal buvo kilęs sumany
mas tokią prieglaudą įsigyti. 
Buvo jau pinigų virš $10,000 
surinkta. Bet vėliau buvo vis
kas likviduota, o likviduota 
buvo vien dėlto, kad tuo laiku 
prieglauda nebuvo taip reika
linga, kaip ji yra šiandien. 
Tais laikais lietuvių išeivijoj 
buvo visi jauni, daugumas jų 
manė kiek čia pagyvenus ir 
susitaupius pinigų gryšti at
gal į tėvynę. Bet šiandien jau 
kiti laikai. Žmonės, kurie čia 
apsigyveno ir pabaigė savo 
jiegas tinkamas darbui, jau 
mažai kurie svajoja apie tė
vynėn gryžimą ir jie pasiliks 
šioje šalyje pabaigti savo am
žių. Tarpe tokių yra nemažas 
skaičius, kurie neturi jokių gi
minių. Jie eidami į tokią prie
glaudą, mielai sutiks pavesti 
bile kokią savo apdraudą prie
glaudos administracijai, kas 
pagelbės prieglaudai išsilaiky
ti. Taigi baigdamas priduriu, 
kad kiekvienas SLA. narys, 
kiekvienas veikėjas turėtų rū
pintis, kad Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje įsigytų šito
kią prieglaudą.

J. S. Naudžius, 
2200 Alpine, 

Grand Rapids, Mich.

S. L. A. kuopų 
sekretoriams

Beveik visiems SLA. kuopų 
sekretoriams buvo išsiuntinėta 
SLA. penkto apskričio tikietų 
knygelės. Apskričio vardu pra
šau visų paskubėti tikietus 
parduoto ir su $1.00 grąžinti 
nevėliau iki gruodžio 17 dienai. 
Neparduotus tikietus taipgi 
malonėkite grąžinti sekančiu 
adresu:

K. J. Paulauskas,
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Benld, III.
A. a. Jonas Bagdanskis, 
SLA. 155 kuopos narys
Lapkričio 20 dieną numirė S.
L. A. 155 kuopos narys, a. a. 
Jonas Bagdanskis. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje, Jurbar
ko miestely, 1874 m. Sulaukęs 
21 metų amžiaus, buvo pa
šauktas į rusų kariuomenę, 
kur ištarnavo 4 metus. Jau at
likus tarnybą ir kilus rusų- 
japonų karui, 1905 metais, kai
po atsarginis, buvo pašauktas 
atgal į kariuomenę ir dalyvavo 
tame kare. Sugryžęs iš ka
riuomenės ir turėdamas 38 me
tus amžiaus, atkeliavo į Su
vienytas Valstijas, kur išgyve
no 26 metus.

A. a. J. Bagdanskis buvo ra
maus budo ir laisvų pažiūrų 
žmogus. Jis rėmė visokį darbi
ninkišką judėjimą sulig savo 
geriausios išgalės. Prigulėjo 
prie SLA. 155 kuopos ir prie 
amerikoniškų progresyvių uni
jų. Prigulėdamas prie drau
gijų buvo teisingas ir pavyz
dingas narys.

Velionis dideliame nuliūdi
me paliko savo moterį ir tris 
dukteris, gyvenančias Lietu
voje. Dukterys yra pavyzdin
gai išaugintos. Taipgi paliko 
tris pusbrolius Amerikoje ir 
vieną Lietuvoje.

SLA. 155 kuopos valdyba, 
varde velionio šeimynos, taria 
širdingą ačiū visiems, kurie 
suteikė a. a. J. Bagdanskiui 
paskutinį patarnavimą. O savo 
draugui taria: lai buna tau 
lengva ilsėtis šaltoje šio kraš
to žemelėje.

A. Laukaitis.
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KAS JIS TOKS, ką mano 
apie lietuvius ir Lietuvą ir ko
kį darbą rengiasi atlikti Ame
rikos lietuvių ir kitų ateivių 
naudai mums gražiai papasa
koja garsus Amerikos rašyto
jas Louis Adamič, “My Ameri
ka” veikalo autorius. Jo raši
nys anglų kalba telpa šiame 
Tėvynės numery. Perskaitykit 
jį patys. Patarkite ir savo vai
kams perskaityti.

PAŽANGOS Vajuje dirbti 
užsimojo ir SLA. didelė 14 
kuopa iš Cleveland, Ohio. Tos 
kuopos organizatorius inžinie
rius brolis P. J. Žiuris patiekė 
planus kuopai kaip jaunuolius 
organizuoti. Jam padės ir kiti 
tos kuopos organizatoriai bro
liai: J. Mišeika, J. P. Yuraitis, 
J. Brazauskas ir A. M. Praš
kevičius. Kai kurie šių orga
nizatorių darbuojasi ir Dr. V. 
Kudirkos draugiją prie SLA. 
prirašyti. Kuopa griebiasi ir 
kultūrines pramogas rengti. O 
ką clevelandiečiai užsimoja at
siekti, tai ir atsiekia. Jie turi 
tokį Lietuvių Kultūros Darže
lį, kokio net didesnės tautos 
Clevelande neįstengė įrengti. 
Jie daug nuveiks ir del musų 
organizacijos laike Pažangos 
Vajaus.

♦
NEMAŽA SLA. kuopų nau

jus metus sutiks tam tikslui 
parengtoje pramogoje.

PIRMUTINE New Jersey 
valstijoje į Pažangos Vajaus 
darbą išsijudino SLA. 285 kuo
pa, Linden, N. J. Ji jau gauna 
narių. Kitos kuopos toje “mus- 
kitų” valstijoje irgi žada nepa
siduoti. O generalis organiza
torius brolis A. S. Trečiokas 
tikisi, kad šis distriktas dauge
lį distriktų dar ir pralenks. 
Jis turi “ant listo” ir vieną- 
kitą draugiją prie SLA. prira
šyti.

“LEISKITE man sveikinti 
Tamstą kaipo naują musų or

St. Louis, Mo.
Linksmas gimtadienis

Lapkričio 26 dieną gerbia
mas Dr. J. J. Vizgirdas minėjo 
savo gimimo dieną savo na
muose. Svečių buvo daugiau 
kaip pusė šimto. Visi susirin
ko pasveikinti Dr. J. J. Vizgir
dą jo gimimo dienos proga. 
Turėjome labai iškilmingą ir 
linksmą vakarą. Svečiai daina
vo ir šoko, kiek tik norėjo. 
O ponia Vizgirdienė ir dakta
ras vaišino svečius su skaniai 
pagamintais valgiais ir gėri
mais. Dr. Vizgirdas turi mo
dernišką krutamųjų paveikslų 
aparatą ir svečius prijuokino 
su juokingais ir garsiais pa
veikslais. Buvo rodomi ir 
moksliški paveikslai, kurie pa
rodė kiek medicinoj progreso 
pasiekta. Svečiai išsiskirstė 
apie 3 vai. ryto gerame upe. 
Buvo daug gerų linkėjimų. 
Linkėta nepamiršti lapkričio 
26 d. ir kitais metais. Dr. J. J. 
Vizgirdas ir ponia Vizgirdienė 
yra SLA. 214 kuopos nariai.

Walter Domash.

Cleveland, Ohio
SLA. 14 kuopos 
darbuotė

SLA. Pažangos Vajui prasi
dėjus, SLA. 14 kuopa taipgi 
rengiasi prie didelių pasekmių. 
Spalio mėnesio susirinkime, 
gerbiamas inž. P. J. Žiuris pa
tiekė planą organizuoti jau
nuolius. Pradžia darbo tai su
žinoti kiek šeimoje yra dar ne
prigulinčių narių, na ir mė
ginti juos prirašyti ir sudary
ti jaunuolių skyrius.

Organizatorių kuopa turi iš
rinkus keturis: J. Mišeika, J. 
P. Yuraitis, J.' Brazauskas ir 
A. M. Praškevičius.

Žiemos sezono parengimas, 
kuris yra rengiamas bendrai 
14 ir 136 kuopų yra vykdomas. 
Diena užregistruota vasario 

ganizacijos narį ir taipgi kaipo 
brolį advokatą, kuris savo pri
sirašymu prie musų Susivieni
jimo padidino jo įtekmę ir ga
lią tarnauti musų žmonėms!” 
Šitaip SLA. Prezidentas brolis 
F. J. Bagočius pasveikino nau
jai įsirašiusį advokatą brolį 
Vincą D. Balitą iš Minersville, 
Pa. Prirašymas advokato V. 
D. Balito prie SLA. yra musų 
Generalio Organizatoriaus A. 
J. Banišausko nuopelnas.

PAGELBSTI sergantį ar su
vargusį narį, tai šventa parei- 
ka kiekvienos SLA. kuopos 
Tai fraternalizmo ir brolišku
mo aukštasis idealas. O musų 
Susivienijimo kuopos tą idealą 
jau gana tiksliai gyvendina. 
Jų eilėje šiandien yra SLA. 
173 kuopa, iš Lowell, Mass., 
kuri ištiesia pagelbos ranką 
savo sergančiai narei.

♦
APIE STEIGIMĄ SLA. se

neliams prieglaudos šiame Tė
vynės numery savo nuomonę 
išreiškia brolis S. Naudžius, 
SLA. 60 kuopos darbuotojas 
iš Grand Rapids, Mich. Su ta 
nuomone verta susipažinti ir 
savo mintis tuo reikalu pa
reikšti.

BROOKLYNE išnaujo pra
dėjo veikti Operetės Choras, 
kuris ne tik lietuvius, bet ir 
svetimtaučius per apie 25 me
tus linksmino. Seniems dainos 
meno mylėtojams “pailsus”, 
dabar jų vietas užima jauni
mas : berniukai didžiumoje 
Amerikoje gimę, o Lietuvoje 
augę ir mergaitės — Ameriko
je gimę-augę. Chorą mokina 
čia gimusi gabi muzikė sesuo 
Violeta Tamkiutė, SLA. narė. 
Šis choras dabar išrodo lygir 
jauna atžala — tikrai graži 
lietuvių dainos meno reprezen
tante Didžiajame New Yorke. 
Linkėtina, kad ši atžala iš
augtų į galingą meno jiegą ir 
mums dar per ilgus-ilgus me
tus dainuotų.

19 d. 1939 m. Manoma turėti 
scenos veikalą, koncertą ir 
maskaradų balių, gal but ir 
trumpą agitacinę prakalbėlę.

Kartais kai kurie nariai pa
daro pastabą, kad nieko į Tė
vynę neparašoma. Bet ką ga
lima rašyti, jeigu kai kuriuose 
susirinkimuose matosi tik apie 
30 ar mažiau narių. Nariai 
turėtų dažniau lankyti kuopos 
susirinkimus, tai tuomet butų 
kas ir į Tėvynę parašyti.

Taigi gerbiami SLA. 14 kuo
pos nariai, lankykitės į susi
rinkimus dažniau, kad tie ku
rie šiek tiek veikia turėtų dau
giau noro veikti. J. G. P.

Toronto, Canada
Ką veikia SLA.
236 kuopa

Spalio mėn. 15 dieną kuopa 
apvaikščiojo keturių metų su
kaktį. Ta proga buvo sureng
tas vakaras su pusiau koncer
tine programa.

Pirmininkas V. Dagilis, kai
po programo vedėjas, atidarė 
tą vakarą su įžangine kalba, 
primindamas kaip prieš ketu
ris metus labai nepalankiose 
sąlygose susitvėrė SLA. 236 
kuopa ir apibudino jos iki šio- 
linį veikimą. Po to sekė vie
no veiksmo scenos vaizdelis, 
“Blaivininkas ir Girtuoklė”, 
kurį labai gerai suvaidino St. 
Batklenė ir Jonas Margevičius. 
Vėliau sekė Gener. Organizato
rės M. Jokubynienės ir kuopos 
org. A. Frenzelio kalbos. Po 
to sekė dainų solo ir duetai, 
kuriuos išpildė šie asmenys: 
p-nia U. Cagarienė, p-lė Kriau- 
čiuk, Zosė Užemeckienė, St. 
Batkienė ir jaunutė Aldona 
Pauliutė, kuri be dainavimo 
dar šoko ir vaidino. Publikos 
buvo daug ir visi buvo paten
kinti kaip programų taip ir šo
kiais.

Pažymėtina, kad musų 236 
kuopos nariai-delhajiečiai, no

KĄ YRA UŽSIMOJĘS veik
ti Distriktas trečias New Yor- 
ko valstijoje, mums tiksliai 
paraportuoja jo generalis or
ganizatorius, brolis P. B. Bal
čikonis. Nors šio distrikto 
kuopos plačiai išsimėčiusios po 
visą šiaurinę dalį New Yorko 
valstijos, bet organizatorius 
mano, kad nebus per sunku 
paskirtą kvotą išpildyti — 100 
narių prirašyti. O Binghamto- 
no ir Amsterdamo kuopos tu
rės būti pirmutinės.

*
BULVES ir silkės, tai gavė

nios skanumynas Lietuvoje. 
Bet Amerikos lietuviai šiuo 
skanskoniu kai kada pavaišina 
ir svečius susirinkusius į “sil
kių ir bulvių” pramogas. O 
prie silkių su bulvėmis pridė
jus skanius gėrimus ir drau
giškus pasikalbėjimus, išeina 
visai šalmus pasižmonėjimas.

*
YRA ATSITIKIMŲ, kad Pa 

žangos Vajumi bando pasi
naudoti ir kitų organizacijų 
organizatoriai. Jie kalbina 
lietuvius prisirašyti prie SLA., 
o prirašytieji atsiduria kitoje 
kokioje organizacijoje. Taip 
jau atsitiko Carnegie, Pa. 
Reiktų apsižiūrėti ir netik
riems reprezentantams nesi
duoti suvilti.

♦
KAIP MIELA musų Susi

vienijime darbuotis entuzias
tiškai pasisako Sveikatos Ko
misijos narė sesuo Dr. Suzane 
Slakis. Gale savo rašinio ji 
pastebi: “Lietuvių Amerikoje 
yra nedaugiausia. Todėl nesis- 
kirstykime į mažas draugijė
les. Riškimės stipriais ryšiais 
į vieną didelę organizaciją, 
kuri mums daug naudos atne
ša. Rašykitės į Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje”.

♦
TORONTO 236 kuopa iki 

šiol buvo pirmutinė gavime 
naujų narių laike Pažangos Tai tiek dąįjgiąu naujų bro- 
Vajaus. Ėet ją smarkiai veja- lių ir seserų galės būti musų 
si SLA. 195 kuopa Pittsburg- organizacijos pariaįs.

riai atsilanko į kuopos dides
nius parengimus, nors juos 
nuo Toronto skiria daugiau 
kaip 90 mylių tarpas. Šį kar
tą buvo atvykę: Verutė ir Vin
cas Treigiai, Petras Karašaus- 
kas, Stasys Poškus, Rušinskai 
ir keletas kitų svečių. Bendrai 
paėmus, metinis SLA. 236 kuo
pos parengimas paliko visuose 
malonių atsiminimų.

Šunim būram vakaras

Lapkričio 6 d. ta pati Teat
ralė Komisija, kuri susideda iš 
E. Frenzelienės, Br. Kavoliu- 
nienės ir St. Batkienės, suren
gė ant greitųjų šokių vaka- 
rušką, pamargindamos lioteri- 
ja ir pavaišindamos svečius 
gardžiais užkandžiais ir karšta 
kava. Ne vienas narys bijojo, 
kad del per daug pigių bilietų 
(20 centų) galės būti nuosto
lis. Bet kaip reikėjo stebėtis, 
kuomet po atskaitos, komisija 
įteikė iždininkui 11 dol. ir 48 
centus gryno pelno! Čia ger
biamieji, įvyko stebuklas, kaip 
anais laikais Ganytojui, kuo
met jis su keliomis žuvimis ir 
keliais kepalėliais duonos pa
valgydino minią ir dar kelias 
pintines trupinių pririnko. 
Taip ir musų Parengimų Ko
misija širdingai dirbdama ir 
svečius pamylėdama, susilaukė 
gražių pasekmių. Bet būtinai 
reikia paminėti dar vienas ir 
labai sv-rbus Parengimų Ko
misijos įprotis: griežtos ir tei
singos atskaitos! Vadinasi, 
kad nė centas nenuriedėtų nuo 
to, kas priklauso kuopąi. Už 
tokį komisijos darbingumą ir 
sąžiningumą, musų pasitikėji
mo už jų darbus per maža. 
Mes turime būti nuoširdžiai 
dėkingi ir teikti komisijai tam 
tikrą pagarbą.

Tolimesni parengimai t
Gruodžio 31 d., t. y. Naujų 

Metų išvakarėse, SLA. 236 

he. Jos pirmininkas ir organi
zatorius brolis K. Pikielis tik 
praeitame susirinkime pridavė 
8 naujas aplikacijas, Seniau ši 
kuopa buvo apmirusi. Tik bro
liui Pikieliui pradėjus joje 
veikti — kuopa atgijo. Jis lai
ke Auksinio Vajaus prirašė 
daug naujų narių ir gavo pir
mą dovaną SLA. 3 apskričio. 
Laike Pažangos Vajaus jau tu
ri prirašęs 15 narių. Apie kuo
pos darbuotę ir brolio Pikielio 
energingą veikimą gražiai pa
pasakoja tos kuopos sekreto
rius, brolis R. Poplauskas.

♦
PRAEITĄ savaitę šie broliai 

ir seserys pareiškė noro prie 
musų Susivienijimo prisirašy
ti:

Pittston, Pa., 7 kp. — E. 
Ramiza;

Pittsburgh, Pa., 40 kp. — 
L. Orantienė;

Rockford, Ill., 77 kp. — J. 
Tamošaitis;

Bridgeville, Pa., 90 kp. — 
A. Lezausky;

Carnegie, Pa., 128 kp. — J. 
Miller;

Pittsburgh, Pa., 195 kp. —
O. Kukienė, G. Trosky, S. Na- 
bazas (persikėlė iš vaikų sky
riaus), J. Nabzas (persikėlė iš 
vaikų skyriaus);

Homestead, Pa., 151 kp. — 
J. Pikulis;

Sebastopol-Pittston, Pa., 203 
kp. — M. Budvitienė;

Chicago, Ill., 208 moterų 
kuopa — Dr. E. Giryotas;

Mahanoy City, Pa., 211 kp.
— E. Mažeikienė;

Toronto, Canada, 236 kp. —
P. Padolskis, E. Padolskienė, 
J. Raguckas, J. Kupetis, M. 
Jokubyniene, A. Vidmontas;

Brighton, Mass., 249 kp. — 
J. Burba;

Wyoming, Pa., 267 kp. — 
P. Baldauskas;

Gary, Ind., 284 kp. — V.
Turulis. ' 

kuopa ruošia balių, kitaip sa
kant, susirinksime palydėti 
senuosius ir sutikti naujuosius 
metus. Mieli musų kuopos na
riai, nežiūrint kur jus esate, 
ne tik patys atvykite į tą ba
lių, bet ir savo draugus ir pa
žystamus atsiveskite. Tas ba
lius įvyks Ukrainų Svetainėje, 
404 Bathurst St.
SLA. 236 Kp. Korespondentas.

Pittsburgh, Pa.
Iš SLA. 195 kuopos 
darbuotės

SLA. 195 kuopos mėnesinis 
susirinkimas buvo lapkričio 13 
dieną, Slovenian Auditorium, 
57 Butter St. Pirm. K. Pikie
lis atidarė susirinkimą 2 vai. 
po pietų. Buvo perskaitytas 
protokolas iš pereito susirinki
mo. Protokolas priimtas kaip 
skaitytas.

Finansų raportas priimtas 
kaip skaitytas.

Buvo narių įnešimas sureng
ti kokį parengimą — “Card 
Party” arba balių. Bet įnešta, 
kad tą reikalą palikti ant se
kančio susirinkimo, kuris bus 
metinis susirinkimas.

Toliau buvo pirmininko 
klausimas apie naujus aplikan- 
tus. Pirmininkas K. Pikielis 
pranešė, kad jis turi net 8 ap
likacijas. Aplikantai yra se
kantys: George Taraski, Jo
seph Bernotas, Joseph Pango
nis, Josephine Budrikas, Ado
mas Norkus, Ona Lukošienė 
persikėlė į aukštesnį apdrau- 
dos skyrių, John Zabazas, jau
nuolis, persikėlė į suaugusių 
skyrių, Stanley Nabazas, jau
nuolis, persikėlė į suaugusių 
skyrių.

Noriu priminti savo kuopos 
nariams, kad visi nariai atsi- 
lankytumet į sekantį susirinki
mą, kuris bus gruodžio 11 d., 
2 vai. po pietų, Slovenian Au
ditoriuj 57 Butler St. Bus 
renkamą kuopos valdyba 1939 

metams. Nariai prašomi atsi
vesti naujų narių prirašyti 
prie SLA. 195 kuopos. Gal but 
bus prisiųsti iš Centro balotai 
ir turėsime balsuoti del Centro 
perkėlimo. Taigi visi turite bū
tinai ateiti ir balsuoti, kad 
Centras butų perkeltas į Pitts- 
burghą, kuri yra patogiausia 
vieta Centrui. Baigę susirinki
mą galėsime išsigerti gardžių 
gėrimų.

R. Poplauskis,
SLA. 195 kp. rašt.

Linden, N. J.
Iš SLA. 285 kuopos 
susirinkimo

SLA. 285 kuopos susirinki
mas įvyko lapkričio 14 dieną. 
Pirm. F. Bartusevičius atidarė 
ir vedė susirinkimą. Protoko
las buvo perskaitytas ir priim
tas vienbalsiai. Priimti du nau
ji nariai, Sylvester White 17 
metų, Peter Yrshus 26 metų.

Organizatorius John White 
perstatė dar du naujus apli- 
kantus, John J. Buzunas 30 
metų ir Juozas Bartusevičius 
24 metų. Nutarta vienbalsiai 
priimti naujus narius Vajaus 
laike. Įžanga į kuopos paren
gimus naujiems nariams bus 
veltui.

Nariai ir narės nepamirški
te skaitlingai dalyvauti gruo
džio 14 d. susirinkime. Tai bus 
metinis susirinkimas. Bus ren
kama nauja valdyba. Nepa
mirškite užsimokėti duokles už 
senus metus. Tokiu budu pa
dėsite naujai ar senai valdy
bai. Taipgi nepamirškite at
sivesti ir po vieną narį. Nariai 
kurie nesumokėjote duokles 
virš trijų mėnesių, nepamirški
te užsimokėti, kad neliktumet 
suspenduoti.

M. Prakop, 
SLA. 285 kp. sekr.

Lowell, Mass.
SLA. 173 kuopos 
darbuotė

. SLA. 173 kuopa turėjo savo 
susirinkimą lapkričio 12 d. 
1938 m. Susirinkimą atidarė 
ir vedė kuopos pirmininkas V. 
Pieslikas. Pereito susirinkimo 
protokolas buvo skaitytas ir 
priimtas vienbalsiai.

Šiame susirinkime ligonių 
lankytojai pranešė, kad yra 2 
ligoniai, S. Kujutienė ir ponia 
Rumskienė. Delegatai išdavė 
raportą iš SLA. 2-ro apskričio 
suvažiavimo, kuris buvo spalio 
30 d., Worcester, Mass. Rapor
tas priimtas.

Jonas Tamašauskas įnešė, 
kad kuopa pagelbėtų finansiš
kai sergančią p-lę Miseliuniu- 
tę, kuri gali pasveikti jei turė
tų pinigų gydytis. Šiam reika
lui nutarta leisti ant laimėjimo 
gražią rankų darbo atvežtą iš 
Lietuvos staltiesę, kurią atve
žė ir tam tikslui paaukojo 
Aleksandras Gaidys.

Kaip tik tikietai bus pradėti 
platinti, SLA. nariai ir pašali
nė publika yra prašoma pirk
ti tuos tikietus, nes visas pel
nas skiriamas sušelpimui ne
laimingos mergaitės, p-lės Mi- 
seliunaitės.

Antras naudingas nutari
mas, tai surengti kokį nors 
parengimą, kurio pelnas bus 
skiriamas Lietuvos Ginklų 
Fondui. Taigi šiame susirinki
me padaryti 2 labdaringi nu
tarimai, tik reikia kuopos na
riams pasidarbuoti, padedant 
komisijoms, kad gerai pavyktų 
paramos verti parengimai.

Lapkričio 5 d. buvo sureng
ta ponams J. Kučinskams 25 
m. vedybinio gyvenimo sukak
ties minėjimas. Kadangi p-nai 
Kučinskai yra populiarus žmo
nės, tai draugų ir giminių su
sirinko nemažas būrys. Svečių 
buvo arti dviejų šimtų. Ponai 
Kučinskai liko apdovanoti 
brangiomis dovanomis ir daug 
linkėjimų. Visi linkėjo Ku
činskams sulaukti 50 metų ju
biliejaus.

Linkiu ir aš ilgiausio gyveni
mo ir laimės.

L. Paulauskas,
' SLA. 173 kp. koresp.'

Pittsburgh, Pa.

CHARLES K. PIKIELIS, 
SLA. 195 kuopos veikėjas.
Aš kaipo SLA. 195 kuopos 

narys ir skaitantis organą Tė
vynę, esu pastebėjęs, kad kitos 
kuopos aprašo savo kuopos 
veikimą. Bet aš norėčiau 
parašyti keletą žodžių apie sa
vo 195 kuopos veikėjus.

Aš esu buvęs kuopos rašti
ninku per 12 metų. Man beraš- 
tininkaujant per tą laiką užė
jo depresijos laikai. Kuopa bu
vo pradėjus silpnėti ne tiek 
del depresijos sunkumų, kiek 
del to, kad nebuvo jokio veiki
mo musų kuopoje.

Dabar kaip tik proga para
šyti apie musų kuopos veikė
jus. Dabar kuopa turi vieną 
gerą veikėją, kurį aš turiu sau 
už garbę jo nuveiktus darbus 
organe aprašyti. Jis yra 
Charles K. Pikielis. Jis yra 
musų kuopos pirmininkas ir 
musų kuopos Pažangos Vajaus 
organizatorius. Charles K. Pi
kielis yra ne tik kuopos orga
nizatorius, bet ir 3-čio apskri
čio organizatorium ir Pažan
gos Vajaus Generalis Organi
zatorius ir SLA. Finansų Ko
misijos narys. Jis yra buvęs 
kuopos organizatorius SLA. 
Jubiliejiniame Vajuje ir prira
šė daugiausia narių. Jis gavo 
pirmą dovaną iš 3-čio apskri
čio. Šiame Pažangos Vajuje, 
dar tik menesiui praėjus, jis 
jau prirašė į 195 kuopą 13 na
rių, 1 narį į 104 kuopą ir 1 na
rį į 151 kuopą. Viso yra jau 
prirašęs 15 narių, su $10,000 
apdraudos. O kas bus iki ba
landžio 30 d.? Iki vajus pa
sibaigs musų organizatorius 
Charles K. Pikielis prirašys už 
$100,000 apdraudos.

Tai yra energingas ir darbš
tus lietuvis. Jeigu visi taip dar
buotųsi kaip p. Charles K. Pi
kielis, tai musų Susivienijimas 
turėtų ne 15 tūkstančių narių, 
bet apie 30 ar 40 tūkstančių 
narių. Kada aš prisirašiau prie 
195 kuopos prieš kelis metus, 
kuopa turėjo tik 18 narių. Da
bar Ch. P. Pikielio pasidarba
vimu kuopa jau turi apie 60 
narių. Taigi, mes visi SLA. 
nariai turėtumėm imti pavyzdį 
iš Ch. K. Pikielio. Toks žmo
gus kaip p. Ch. K. Pikielis yra 
vertas pagarbos visados.

R. Poplauskis.

Carnegie, Pa.
ŠI A. 128 kuopos 
susirinkimas

SLA. 128 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyks gruo
džio 11 d., 1938 m., sekmadie
nį, 2 vai. po pietų, pas Šiur- 
maičius, 306 Chesnut St. Bus 
renkama kuopos valdyba 1939 
metams. Visi nariai kviečiami 
atsivesti visus lietuvius, kurie 
dar nėra SLA. nariais ir prira
šyti juos prie musų organiza
cijos. Aš manau, kad kiekvie
nas protaujantis lietuvis ar 
lietuvė įstos į SLA. per šį Pa
žangos Vajų.

Prašyčiau, kad kai kurie 
veikėjai musų mieste neklai- 
dytų jaunus lietuvius. Nesenai 
vienas veikėjas prirašė jauną 
merginą, sakydamas, kad ją 
prirašo prie SLA. Bet kai ji 
nuėjo į susirinkimą, tai pama
tė, kad pinigus įmokėjo į 
APLA. Girdėjau, kad buvo 
ir daugiau panašių atsitikimų. 
Tai yra labai negerai taip klai

deli jaunuolius, nes tai kenkia 
ir vienai ir kitai organizacijai.

E. K. šiurmaitienė, 
SLA. 128 kp. sekretorė.

Forest City, Pa.
A. a. Mariona Paukštienė, 
SLA. 2 kuopos narė

A. a. Mariona Paukštienė, 
SLA. 2 kuopos sena nare mirė 
lapkričio 20 d. Mariona Paukš
tienė sulaukė apie 58 metus 
amžiaus ir Susivienijime pri
klausė per 21 metus. Sirgo tik 
porą savaičių. Iš Lietuvos pa
eina nuo Garliavos. Atvažiavo 
į Ameriką ir dirbo ir gyveno 
prie mainų kasyklų. Vyras mi
rė prieš kelis metus. Likus 
našle, ji gyveno su vaikais. 
Sūnūs Benas yra profesorius. 
Paliko dideliame nuliudime sū
nūs Beną ir Stasį’ ir dukrelę 
Nataliją. Mariona Paukštienė 
mirė savo namuose ir palaido
ta Šv. Antano kapinėse. Dau
gelis atvažiavo automobiliais 
atiduoti paskutinę pagarbą ve
lioniai Marionai Paukštienei, 
kuri su visais gražiai gyveno.

Lai buna lengva tau Mario- 
ną šios šalies šaltoj žemelėj.

J. Gedraitis.

McNaughton, Wis.
SLA. 341 kuopos 
organizatoriaus žodis

Kas šiandien mums yra svar
biausia ? Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje organizacija. 
Aš manau, kad visi nariai jau 
yra patėmiję musų organe 
Tėvynėje obalsį: “Ar atlikote 
savo SLA. pareigą?” O ta mu
sų pareiga yra ateiti į kuopos 
susirinkimus ir atsivesti po 
vieną naują narį prie SLA. 
prirašyti. Reikia visiems pa
sistengti, kad sekantį metą 
mes savo kuopą išaugintume 
dvigubai didesne.

Ištikrųjų, musų organo re
daktorius, brolis Kl. Jurgelio
nis, kuris yra ir Pažangos Va
jaus vedėjas, labai plačiai 
mums nušviečia apie musų 
brangios organizacijos naudin
gumą visiems lietuviams. Ir 
sveikai protaujant, kiekvienas 
lietuvis be jokio atidėliojimo, 
turėtų prie šios organizacijos 
tuojau prisirašyti. Bet klausi
mas, ar taip yra? Yra nemaža 
tokių lietuvių, kurie apie jo
kią organizaciją ir nieko neno
ri žinoti. Patėmitina, kad yra 
tokių lietuvių, kurie nenori 
priklausyti prie tokios geros 
organizacijos, kaip Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje. Pa
kalbinus prisirašyti, daugelis 
bando išsisukinėti, kad tai 
persenas, tai kitokia priežastis 
neleidžia prisirašyti. Bet su 
kuriais aš esu kalbėjęs, nė vie
nas dar nėra persenas prie S. 
L. A. prisirašyti. O Susivieni
jimas visiems tiesia brolišką 
ranką, kad ištikus mirties ar 
ligos nelaimei savo broliams 
pagelbėti. Atsiminkite, kad 
prie SLA. galima prisirašyti 
esant 60 metų amžiaus. Todėl 
kol dar nevėlu, glauskimės vi
si prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, o čia visi rasime 
brolišką pagelbą.

Aš manau, kad daugelis Tė
vynės skaitytojų patėmijo mu
sų gerb. Dr. A. L. Graičuno 
rašinius ir pabarimus. O tai 
yra tikra tiesa, tai geri pabari
mai. Taipgi gerb. daktaras ra
šo, kad mes neužilgo susilauk
sime daugiau narių Susivieni
jime. Tai kodėl dar neprigu- 
lintiems prie SLA. nesirašyti? 
Kodėl nepatarti kitiems savo 
broliams lietuviams prie SLA. 
prisirašyti? Tai padarę, gavę 
bent po vieną naują narį — 
busite atlikę savo SLA. parei
gą.

P. P. Simanauskas,
SLA. 341 kp. organiz.

. ........ ....... ......  - —

Ar atlikote
savo
SLA. 
pareigą?
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New Haven, Conn.
A. a. Antanas Pilvelis, 
SLA. 142 kuopos narys

Lapkričio 12 d., po ilgos li
gos, atsiskyrė su šiuo pasauliu 
žymus New Haveno veikėjas 
SLA. narys, gražios šeimos tė
vas ir gerai žinomas Connecti
cut valstijoje žmogus, Antanas 
Pilvelis. Jau apie metai ir pusė 
kai Antaną pakirto sunki liga. 
Sunku jam buvo lovoje gulėti, 
kuomet jis žinojo, kad daug 
užbriežtų darbų stovi nebaigti. 
Nekartą jis braukė ašarą nuo 
veido, žiūrėdamas pro langą 
į taip malonią gamtą. Gėlynas 
kieme, kurį Antanas laistė ir 
ravėjo; žalia pieva, kuri puošė 
gėlyno, pakraščius liko Antano 
tik atminty. Gėrėtis malonią 
gamta jau jis nebegalėjo. Žalią 
pušis arti prie jo lango plas
nojo savo šakomis, lyg kad no
rėdama Antaną suraminti. Bet 
Antanas vis liūdėjo ir jautė, 
kad jo gyvenimo dienos, nors 
ir sunkios, bet skubiai slenka 
rudeniop.

Antanas numirė ramiai. 
Graži šeima, giminės, draugai, 
pažystami ir kaimynai nubu
do. Nubudo moteris, sūnūs 
Albertas, dukterys Albina ir 
jauniausia dukrelė Edith.

Giminės, kaimynai, pažysta
mi ir draugai, iš toli ir vieti
niai, paskutiniam Antano pa
gerbimui siunčia gėles seka
mai: moteris, dukterys, sūnūs 
ir marti, brolis, Joseph Pilvelis, 
sesuo, švogeris, šeima Vokie
taičiai, Alksniniai ir šeima 
New Haven, Conn; J. Pasvens- 
kai šeima iš New Britain, 
Conn.; J. Skiotis ir šeima, New 
Britain. Conn.; J. Rėkus ir šei
ma, New Britain; Rėkus ir 
Martin šeimos, Hartford; Do
nald Ford, Newington, Conn.; 
Joseph Masai ir Jenkusky šei
mos iš New York; Trečiokų ir 
šeima, Newark, N. J.; A. J. 
Vizniai, New York; Shupis ir 
šeima, Waterbury, Conn.; Vo
kietaičiai ir šeima, Waterbury, 
Conn.; iš Bridgeport, Conn.: 
Stanis, Armond Kelly, p-lė Bi
rutė Stanis, Alma Vaitikonie- 
nė; iš New Haven, Conn.; D. 
L. K. Vytauto Draugija, San
daros 10 kuopa, I Gaysunai, 
Frank Macosky, Charles Bal
sys ir šeima, Henry J. Schnelle, 
Joseph Gange ir šeima, Arthur
B. Haesche, Fred Nutley ir 
šeima, nuo Christy ir Ward 
šeima, Grace Hospital Alam- 
nac Asso., John Spalding, 
Teachers Prince St. School 
Supervisors and Ass’t Super
visors, Superindendent and 
Ass’t Superintendent, Board of 
Education, Grace Hospital 
Privete Duty Nurses, Paul 
Manoukian ir šeima, Martin 
Schou, F. B. Longley ir duk
tė; Hartford, Conn.: A. Gar- 
butovitch ir šeima, p-lė Ann 
Wilocaitch, Bethany, Conn.; 
Doolittle, Jerome Downs ir 
šeimos, Pavent Teachers 
League ir Walter Plummer.

Tokiame milžiniškame gėly
ne ir gražiame metaliniame 
karste ilsis žmogus amžinai.

Antanas buvo ir SLA. na
rys. Prigulėjo prie New Ha
veno 142 kuopos. Ir visa jo 
taip pavyzdinga šeima priklau
sė prie tos didžiulės lietuvių 
šeimos — Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje.

Likusieji giminės ir visį jo 
draugai atsisveikinę vebonį pa
lydėjome į visai netolimas ka
pines. Laidotuvėse dalyvavo 
daug vietinių ir iš tolimų ko
lonijų velionio giminių ir bu
vusių draugų. Sudaryta apie 
50 automobilių. Amžino pasil
si© vieta — kapinės. Kapų čią 
nėra. Lygi žalia pieva. AL 
rodo lig sodas. Čia nesimato 
nė kryžių, nė milžiniškų pa
minklų. Čia pasibaigė žmo
gaus gyvenimo kebonė. Apsi
verkę palikome ' Antąną ant 
visados. Į žiemius nuo šių taip 
lygių ir gražių kapinių, riogso 
aukštas kalnas. Milžinas sa
vo išvaizda. Žemai po kalnu 
progreso geležinis kirminas 
šniokščia, graužia didelio kal
no šoną. Akmenys ritąs žemyn 

be paliovos. Progresas, ne tik 
kad kapinių išvaizdą pakeitė, 
bet ir sukietėjusius kalnus pa
verčia į mažus šmotebus, su
mala į dulkes. Progresas daug 
visko pakeičia mums esant čia 
ir daug, labai daug pakeis 
mums iš čia į amžinastį nuėjus.

A. J. Viziris.

Philadelphia, Pa.
Vajaus atidarymas 
su bankietu

Dėkų Dienoje, lapkričio 24 
d. su pertraukomis visą dieną 
lynojo lengvas betus, o page- 
luo pereidavo visą žmogaus kū
ną. Vakarop ketus pavirto i 
lyjundrą, nuo kurio šalygat- 
viai ir gatvės pavirto į stiklą: 
pasidarė pavojingos važiuojan
tiems ir pėstiems praeiti. Šioj 
dėkų nelemtoj dienoj pas mus 
buvo SLA. 135 kuopos paren
gimas.

Kaip 5 vai. vakare, lyg ko
kios katedros, atsidarė Lietu
vių Muzikos Svetainės plačios 
durys. Darbuotojai šio paren
gimo užėmė prideringas sau 
vietas prie darbo, nes buvo 
tikimasi turėti kaip vietos taip 
iš kitur daug svečių. Jau 7 va
landa, artinasi aštunta, o sa
lės dar tuščios. Mat Dėkų Die
ną vietos lietuvių šeimynos 
daugumoj pasirengė švęsti va
karą namie. Neatsižvelgiant 
blogo oro ir šventės, jaunalie
tuviai ir lietuvės pasilinksminę 
namuose, nepamiršo atsilanky
ti ir į SLA. 135 kuopos paren
gimą. Apie devintą valandą 
Liet. Muzikos Svetainėn pri
buvo gražios lyties ir jaunųjų 
lietuvių apie du šimtai rinkti
nos publikos. Čia pasirodė adv. 
Kaz. Čeledinas su žmona, lai
dotuvių direktorius Juozas 
Kavakauskas su žmona, Lietu
vių Rakandų Ko. Mom. Anta
naitis ir žmona, Jonas Grinius 
ir žmona, A. Tvaranavičia su 
žmona, J. Kaulinskas su žmo
na, J. Ramanauskas su žmona, 
J. Streleckas su žmona ir dau
gelis kitų. Atsilankė pavie
niais: Dr. Adomas Doras, Dr. 
Ignas Stankus, inž. Walter 
Norkus, J. Ivanauskas, Z. Jan
kauskas ir kiti. Pribuvo gar
bingi svečiai iš New Yorko: S. 
L. A. organo Tėvynės red. adv. 
Kl. Jurgelionis su žmona, SLA. 
centro sekr. Dr. M. J. Vinikas 
su žmona, SLA. turto prižiūrė
tojas p. A. Trečiokas su žmo
na ir sunum iš Newark, N. J. 
Svečias iš Baltimorės p. J. Lit • 
vaitis.

Vakarienė su šokiais SLA. 
135 kuopos buvo parengta su
pažindinti pertvarkytus ir pe- 
gerintus SLĄ. reikalus, jo pa
gerintas apdraudos “polisas”, 
pritaikintas kaip jauniems taip 
seniems žmonių, reikalavi
mams, kaip ir paskelbti pra
džią VAJAUS prirašinėti lie
tuvius prie SLA.

Vakaro programą vedė p. Ą. 
Tvaranavičia, iššaukdamas ei
lę kalbėtojų — svečių ir vieti
nių. Po skanios kalakuto va
karienės kalbėjo. SLA. reika
lais: p. Jonas V. Grinius, Z. 
Jankauskas,, adv. Kaz. Čėledi- 
nas, J, Kavakauskas, Dr. A. 
Doras, Dr. Ig. Stankus. Sve
čiai: Dr. M. J. Vinikas, A. 
Trečiokas ir adv. red. Kl. Jur
gelionis. Kaip svečiai, taip 
vietiniai kalbėtojai visi pareiš
kė gražių minčių, žinių ir pra
nešimų, liečiančių išimtinai S. 
L. A. reikalus, Nekuriu kal
bėtojų kalbas reiktų ištisai ar
ba jų dabs paskelbti lietuvių 
spaudoj, nes jos buvo daug 
ręįkšmipgos. Vienok neturint 
užprašytu gręįtraščių, nebuvo 
kam jų pažymėti.

Tiek turiu pranešti įš paren
gimo musų kolonijos kitur 
esantiems SLA. nariams ir 
kuopoms, kad philadelphiečiai 
padarė gerą pradžią, atidarant 
SLA. PAŽANGOS VAJŲ: Šv. 
Jurgio.pašalpinė draugija, su
sidedanti iš 70 narių ir turinti 
turto apie $6,000, persikėlė į 
SLA. Prisirašė keliolika naujų 
narių, o dar daugiau prisižadė
jo. šių pastabų rašytojui pa
sižadėjo prisirašyti prie SLA- 
su virš 20 naujų narįų. Nuo 

šio laiko ant toliau mes prašo
me lietuvių, kurie norės apsi
drausti, drauskitės SLA. Tuo 
laiku jum gali padėti: J. V. 
Grinius, Z. Jankauskas, J. Iva
nauskas, J. Streleckas.

Z. Jankauskas.

Chicago, III.
A. a. N. C. Krukonis, 
SLA. 36 kuopos narys

“Naujienos” praneša, kad 
lapkričio 19 d. pasimirė N. C. 
Krukonis, plačiai žinomas 
Bridgeporto biznierius, kuris 
pastaruoju laiku drauge su p. 
Kiru laikė savo ofisą adresu 
3251 S. Halsted St, Velionis 
Krukonis vertėsi nejudinamo 
turto pardavinėjimu ir apdraų- 
da.

Prieš porą savaičių velionis 
Krukonis buvo rastas savo bu
te be sąmonės, šviečiamųjų du
jų pritroškintas. Tada jis tuoj 
liko nugabentas į ligoninę ir 
atgaivintas. Tačiau tas nelem
tas atsitikimas jį buvo pusė- 
nai nuvarginęs ir nusilpninęs. 
Bet paskutinėmis dienomis jis 
jautėsi visai neblogai, šešta
dienį jis nuvyko pas savo gu- 
nų į Brighton Parką. Atrodė 
visai gerai nusiteikęs. Sakoma, 
daug kalbėjęs apie ateities 
planus.

Pavalgę visi pietus. Nieko 
nebuvę galima pastebėti, kad 
kas nors butų negera su ve
lioniu Krukoniu. Kuriam laikui 
praslinkus po pietų jis įėjo į 
voninę ir ten staiga sugniu
žo. Po trumpos valandėlės jis 
jau buvo negyvas.

Kiek teko patirti, velionis 
Krukonis turėjo labai aukštą 
kraujo slėgimą. Tur but, tai ir 
buvo jo mirties priežastis.

Chicagos lietuviams, o ypač 
Bridgeporto kolonijai, velionis 
Krukonis buvo gerai žinomas 
žmogus. Savo laiku, būtent, 
prieš depresiją jis buvo pusė
tinai turto užsigyvenęs. Bet 
vėlesniais laikais jis, kaip ir 
daugelis kitų, gana skaudžiai 
nuo depresijos nukentėjo.

Savo nusistatymu velionis 
Krukonis buvo artimas tauti
ninkams žmogus, Tačiau viena 
geriausių jo ypatybių buvo ta, 
kad jis stengėsi visapusiškai 
.vertinti dalykus: jei jis įsiti
kindavo, kad vienu ar kitu 
klausimu jis yra klaidingas, 
tai. nebijodavo prie to ir prisi
pažinti. Šiaip jis buvo gana ap
sišvietęs ir apsiskaitęs žmo
gus. Skaitydavo jis visokius 
laikraščius.

Velionis, rodosi, buvo apie 
57 metų amžiaus.

Savu laiku a. a. Krukonis 
nemažai dirbo musų Susivieni
jimui. Pastarais laikais buvo 
kelių SLA. namų prižiūrėtoju.

Detroit, Mich.
SLA. 352 kuopos 
susirinkimas ir balius

Lapkričio 6 d, įvyko SLA. 
352 kuopas mėnesinis susirin
kimas Lietuvių svetainėje. 
Svarstant kuopos bėgančius 
reikalus, prieita prie skaitymo 
aplikacijų. C. J. Martin skai
to aplikaciją, kuri skamba se
kamai: Stasė Masytė, 23 me
tų, įstoja į SLA. Aplikacija 
priimta vienbalsiai. P-lė S. 
Masytė studijuoja teisių sky
rių, taigi SLA. 352 kuopa ne
užilgo susilauks dar vieną pro
fesionalę.

Ligonių buvo 4. A. Matule
vičienė jau pasveiko. Pašalpos 
jai pripažinta $27.00. Dar 
serga J. Jasiukevičius, M. 
Venckūnienė ir M. Mitrikienė.

Nutarta Pažangos Vajaus 
ląįku nąujus purius priimti 
tik ųž pusę įstojome, Ręiškia, 
kuopa nįęko nenorį į savo iž
dą iš naujo aplįkanto. Bet 
apart pusės įstojimo bus ima
ma dar vienąs doleris dęl pa
dengimo kuopos kvotėjo lėšų,

Lapkričio 13 d. įvyko kuopos 
metinis balius su programų. 
Programas , buvo sekantis. 
Dailės choras, po vadovystę 
p-lės M. Maselskaitės, sudai
navo keletą gražių dainelių.

Keistutis Ambrose, smuiku su- 
grajino keletą muzikos kuri
nių, pianu akompanuojant 
p-lei M. Maselskaitei. Bernar
das Cibulskis su didžiuoju ar
monikų pagrojo keletą muzi
kos kurinių. C. J. Martin tarė 
keletą žodžių į publiką SLA. 
reikalais ir patarė rašytis kiek
vienam į SLA. Algirdas Am
brose, 9 metų amžiaus, gražiai 
paskambino pianu. Bernardas 
Cibulskis antru kartu pagrojo 
didžiuoju armonikų. Dailės 
choras dar kartą sudainavo

BENDROJI LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

Šaunios pavyzdingų 
jaunuolių vestuves

Lapkričio 20 d., Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje, Brookly- 
ne, apsivedė Vincas Paulaus
kas su Elena Sabalauskaite. Po 
šliubo vedybinis pokilis įvyko 
Alliance Hall, Brooklyne, ku
riame dalyvavo apie 200 jau
navedžių giminių ir artimų 
draugų, kuriuos visus tinka
miausiai priėmė ir pavaišino.

Jaunavedžių tėvai Paulaus
kai ir Sabaliauskai yra plačiai 
žinomi Maspethe ir Brooklyne 
kaipo rimti ir pavyzdingi lietu
viai, veikianti lietuvių visuo
meniniame judėjime ir gražiai 
ir pavyzdingai auklėjanti savo 
šeimas.

Jaunavedžiai Vincas ir Ele
na, pasekdami savo tėvus, taip 
gi netik gražiai kalba lietuviš
kai, bet visuomet yra aktyvus 
lietuvių veikime. Jiedu priklau
so prie Dainos Asamblio kaipo 
geri dainininkai ir tas Asamb- 
lis, šių ir kitų jaunuolių pas
tangomis ir gražiu dainavimu, 
veik visuose didesniuose Brook 
lyno apielinkės parengimuose, 
savo gražiomis dainomis žavė- 
jančiai linksmina lietuvių vi
suomenę.

Reikia pastebėti dar ir tas, 
kad šie du jaunuoliai, sueida
mi į vedybinį gyvenimą, suda
rė gražią ir typiškai pavyzdin
gų lietuvių porą. Kaip tai ma
lonu yra matyti, kad musų pa
vyzdingas, gabus ir veiklus 
jaunimas, pažystantis lietuvių 
gyvenimą ir aktyviai jame da
lyvaujantis, susiporuoja drau
gijiniam gyvenimui!

Vincai ir Elena, mes linki
me jums laimingo ir sėkmingo 
ateities gyvenimo.

K. J. Paulauskas.

St. Louis, Mo.
Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų minėjimas

Spalio 29 d., Vengrų svetai
nėje, 1921 S. 9-th St., St. 
Louis lietuviai minėjo Liętuvos 
nepriklausomybės 20-ties metų 
sukaktuves. Gal but, kad St. 
Louis lietuvių istorijoj pirmu 
kart visos lietuvių srovės kar
tu rengę šį apvaikščiojimą. Šis 
įvykis parodo, kad kaip St. 
Louis tąip ir kitose kolonijose 
visos lietuvių srovės gaji susi
jungti ir naudingą darbą veik
ti. Publikos buvo pilna sve
tainė.

Sukaktuvių minėjimo pro
grama susidėjo iš kalbų, dai
nų, šokių ir kitų įvairumų. 
Programoj dalyvavo jaunas 
lietuvių choras susidedantis iš 
sekančių choristų: ponia B. 
Romant, F. J. Raškevįčienė, 
A. Kondulienė, A- Simanavičie- 
nė, Adelė Ratchner, Marytė 
Raškevičiutė, A. Raškevičienė, 
H. Simanayičiutė, F. J. Raške- 
vičius, A. Raškevięius, A- Ro
mant, J. Vilkas ir vedėja A- 
Simanavięienė. Choras sudai
navo Amerikos ir Lietuvos 
himnus, Lietuva brangi ir Pas 
darželį trys mergelės. Panelė 
E. Janus, lietuvaitė šokėja iš 
Cąlifornijos, pašoko du šokius: 
vieną klasišką, kitą akrobatiš
ką. Pianu skambino Paulina 
Kęrseliųtė. Panelės E. Jąnus 
šokiai padąrė labai didelį įspū
dį. „F- Slavas, jaunąs vaiki
nas, armoniką pagrajino dų 
dalykus. Juozas Miller, mažas 
vaikutis, taip pat sugrajino du 

keletą dainelių ir tuo koncer
tinė dalis užsibaigė.

Kiek teko patirti, tai publi
kai koncertinė dalis patiko, 
nes kiekvienas programo daly
vis buvo iššauktas aplodismen
tais po 2 ir 3 kartus.

Varde SLA. 352 kuopos ir 
kuopos valdybos, visiems pro
gramo dalyviams tariu širdin
giausią ačiū. Taipgi ačiū pub
likai už atsilankymą ir ramų 
užsilaikymą laike programo.

J. Overaitis,
SLA. 352 kp. korespondentas.

dalykus ant armonikos. Jįs 
irgi padąrė labai didelį įspūdį 
ant publikos, nes jo armonika 
buvo beveik didesnė už jį. Po
nia Rimkienė, apsirengusį 
Keistučio laikų žemaitiškais 
rubais, pati viena suvaidino 
sceną ir publiką labai patenki
no. Visos ponios ir panelės 
kurios dalyvavo programoj, 
buvę apsirengusios tautiškais 
rubais.

Po programo buvo šokiai 
ir tęsėsi iki vėlybos nakties.

Svečias.

Draugijų Komiteto 
padėka

Rengimo Komitetas nuošir
džiai dėkuoja visoms draugi
joms, kurios prisidėjo prie šio 
darbo*. Taip pat dėkuoja pro
gramos dalyviams ir visiems 
darbininkams ir darbininkėms, 
kurie taip daug pasidarbavo 
šiam parengimui. Dėkojame 
ir svečiams už atsilankymą.

Kaip visiems žinoma, paren
gimas labai pasisekė ir pelno 
liko $115.00. Draugijų atsto
vai nutars kaip suvartoti pel
ną. ,

C. P. Cjburk, raštininkas,

Lawrence, Mass.
Balius pasisekė 
gerai

Lawrenco Lietuvių Draugijų 
Sąryšio surengtas balius lap? 
kričio 12 d. pasisekė gerai. 
Draugijų nariai ir svečiai yra 
patenkinti ir linksmai praleido 
laiką. Žmonių buvo apie 700. 
Pelno draugijoms liks.

Darbai pagerėjo
Paskutiniu laiku Lawrenco 

mieste darbai biskųtį pagėrę? 
jo. Kąi kurie skyriai jau dirba 
ant trijų pakaitų, tai yra 
Woolen kompanija. Kitos tąi 
dar nepergeriausiai.

M. Stakionis.

Iš Losangeliečiy 
gyvenimo

Moterų ir Vyrų Pašalpinis 
Kliubas turėjo balių

Lietuvių Tautinis Moterų ir 
Vyrų Pašalpinis Kliubas lap
kričio 19 d. vakare turėjo ba? 
lių. Bilietų po 35c. parduota 
152; jei butų gautą kita, ne 
lenkų svetainė, tai bent šimtas 
butų buvę daugiau dalyvių. 
Laimėjimo kėliu parduota kur? 
kė. Dėka jaunų šeimininkių 
pp. K. Kvedaitienės, K. Mali? 
nauskienės ir U. Deivienės ap
sukrumui išparduoti visi už? 
kandžiai.

Ši skaitlingiausia nariais 
Los Angeles lietuvių draugiją 
kasmet suruošia po porą bąlių, 
piknikų ir tautiškų mitingų. 
Prie draugijos yrą 6 jaunuolių 
futbolininkų kuopelė, kuri kas 
pirmadienis rungiasi su kokia 
nors kitą komanda.

Kliubas įsteigtas 1927 me? 
tais. Paprastas narys moka 
15c. mėnesy, pašalpinis 50c. 
Dabar pirmininku yra gana 
jaunas Antanas Malinauskis, 
sekretorius V. Ratkus, finansų 
sekr. Kotrina Malinauskienė, 
iždininkė B. Capmanienė.

Kliubas galvoja apie įsigiji? 
mą nuosavo namo su svetaine 
ir jau pora metų turi tam tik
rą komisiją, bet tinkamo namo 
nesuranda. Turės* patys staty
tis.

Keletą mėnesių atgal atva
žiavęs iš Philadelphijos Povi
las Dziadlow kelia klausimą 
apie įsigijimą namo bendrai 
visiems lietuviams, nes mano, 
kad bent kuriai vienai vietos 
lietuvių draugijai bus sunko
ka išsiversti.

Aš keliu klausimą apie lei
dimą savaitinio, informacinio 
nepartinio savaitraščio del vi
sų lietuviškų kolonijų prie Ra
miojo vandenyno. Nusimanan
tis spaustuvės darbe buvęs 
mokytojas Levackas ruošia są
matą ir šio mėnesio gale su
manymas bus svarstytas ben
dram visų vietos lietuviškųjų 
draugijų komiteto posėdy.

Visuomis.

Brooklyn, N. Y.
Šaunus Operetės Choro 
“susipažinimo” vakaras

Lapkričio 25 d., Lietuvių 
Piliečių Kliubo apatinėje salė
je Brooklyno Lietuvių Opere
tės choras surengė “susipažini
mo” vakarėlį. “Susipažinimo” 
vakarėliu jį vadinama todėl, 
kad jis buvo lygir repeticija, 
bet ta repeticija praleista ne- 
simokinant dainuoti, bet jau 
pasirodant, ką naujai atsiorga- 
nizavęs choras ir jo nariai ga
li atlikti. Taipgi jame atsilankę 
kai kurie svečiai pasakė ata
tinkamas prakalbėles.

Merginų kvartetas: Geno
vaitė Geruliutė, Alena Zujutė, 
Elena Atkočąitienė ir Biruta 
Jančiutė padainavo “Supinsiu 
dainužę” ir “Gegute raiboji”. 
Smuiko solo pagrojo Juozas 
Žemgulys. Baritono solo padai
navo Osvaldas Bagdonas “Ar 
aš tau sese nesakiau” ir cho
rui pritariant .— “Gale lauko 
toli”. Soprano solo padainavo 
Antanina Ligeikaitė “Kur tas 
šaltinėlis” ir chorui pritariant 
— “Atskrend sakalėlis”. Baso 
solo padainavo Frank Stuperis 
“Saulelė raudona” ir “Šalia ke
lio vieškelėlio”. Vyrų kvarte
tas: Jonas Atkoeius, Antanas 
Gudonis, Jonas Pronskus ir J. 
Latonis padainavo “Kaip aš 
turėjau kaime mergelę” ir ki
tą dainelę. Pats choras padai
navo “Plaukia Nemunėlis” ir 
“Ąžuolas”. Visų dainavimas 
išėjo gerai, nors dainininkai 
programo pildymui prisirengė 
ant vietos, tą patį vakarą.

Kadangi parengime dalyva
vo ir keletas artimų choro 
draugų, tai kai kurie jų pa
kviesta pakalbėti. Gražias ir 
tinkamas prakalbėles pasakė: 
p. Atkočąitienė (čigonų kara
lienė), p. Atkočaitis ir senas 
choro veteranas K. B. Krau- 
čiunas, kuris padainavo ir po
rą komiškų dainelių.

Pirm programo buvo užkan
džiai, o po programo — šokiai.

Programą vedė choro pirmi
ninkas P. Bajoras. Chorui di
rigavo ir visiems programo 
pildytojams akompanavo cho
ro mokytoja p-lė Violeta Tam- 
kiutė. Valgių pagaminimu rū
pinosi choro narės ir nariai 
(susidėję po 50c.), gaspadi- 
nąujant jaunąjai Alenai Atko- 
čąitienei. Viešnia.

Praleisk Kalėdas 
Lietuvoje

Dvi ekskursijos į Lietuvą, 
lapkričio 30 ir gruodžio 7 d.

Populeriu s. s. “Drottning- 
holm” išplauks antroji Kalėdi
nė ekskursija į Lietuvą gruo
džio 7 dieną. Tamsta ge
riausią Kalėdų dovaną^ su
teiksite saviškiams Lietuvoje 
parvykdamas pats į Lietuvą 
Kalėdoms. Tas neatmena Ka
lėdų Lietuvoj, tų gražių žie
mos vaizdų, kas ten nebuvo. 
Asmeniškas atsilankymas į 
Lietuvą pas saviškius suteiks 
didelio malonumo senai lau
kiančiai senai mamytei, tėve
liui, broliui bei sesutei, taipgi 
jaunų dienų draugams bei pa
žystamiems. Jūsų parvykimas 
Kalėdoms į tėvyškę saviškiams 
bus geriausia dovana.

VI. Mučinskas.

Lawrence, Mass.
Rengia “Bulvių ir 
Silkių” pramogą

Lawrence lietuvių “Bulvių ir 
Silkių” parengimas Lietuvos 
Šelpimo Fondo naudai jau ar
tinasi. Tas milžiniškas vaka
ras bus gruodžio 10 d., 6 vai. 
vakare, kliubo apielinkės že
mėj, o jei oras pasipriešins, 
tąi bus apatinėj salėj. Jeigu 
oras bus gražus, tai bus įtaisy
ta tam tikros kepyklos bul
vėms kepti, o silkių bus šim
tai. Išrinktos geriausios 
Lawrence gaspadinės valgius 
gaminti ir jos pasižadėjo ir 
kitų įvairių valgių pagaminti: 
kilbasų su kopūstais, naminęs 
babkos ir kitų skanių užkan
džių. Be to, bus ir gėrimų — 
minkštų ir stiprių.

Įvykusiame Lietuvos Šelpi
mo Fondo posėdyje lapkričio 
26 d. buvo svarstyta viršminė- 
ta vakaruška. Gaspadoriaį ra
portavo, kad jau pusėtinai ti- 
kietų išparduota ir tikisi turė
ti svečių iš kitų miestų. Specia
lus muzikantai gros lietuviškas 
polkas ir suktinius. Sekančios 
gaspadinės vaišins svečius: N. 
Pajerskienė, O. Peslikienė, O. 
Milienė ir T. Šimkonienė.

Kitas susirinkimas bus po 
vakaruškų šeštadienį, gruodžio 
17 d., 4 vai. po pietų. Bus duo
tos atskaitos ir svarstoma dau
giau reikalų. Visi delegatai 
kviečiami atsilankyti į šį posė
dį, nes reikia būti prisirengu
siems finansiniai ir morališkai, 
jei užpultų grumojąntys fa
šistai. A. Markevičiūtė.

Chicago, III.
Birutės choras scenoj 
stato operetę “Perikola”

Nors musų visų gerbiamas 
ir mylimas velionis komp. Mi
kas Petrauskas paliko mus ant 
visados ir amžinai pakastas 
Lietuvos smėlių kalnelyje, bet 
jo pradėtas kultūrinis meno 
darbas yra vykdomas su dide- 
lia energija musų jaunosios 
kartos. Džiaugiuos, kad jauno
ji karta tęsia jo pradėtą dar
bą, statydama amžiną pamink
lą jo idealo.

Taip, “Birutės” choras vado
vaujamas gabaus muziko Jono 
Byansko, su buriu gabių vai
dilų-mėgėjų, scenon stato tri
jų aktų operetę “Perikola”, 
garsaus kompozitoriaus Z. 
Offenbach. Veikalas bus su
vaidintas gruodžio 11 dieną, 
pradžia 4:30 vai. po pietų, Sa- 
kolų Svetainėj. 2337 S. Kedzie 
Avė.

Nemanau, kad reikalinga 
daryti ilgus komentarus, apie 
suvaidinimą ir kalbamo veika
lo grožį, šimtai žmonių gerai 
atsimena kaip puikiai pereitą 
pavasarį Birutės choras suvai
dino. Visa publika gėrėjosi 
tuo puikiu perstatymu. Dabar 
Birutės choras yra geriau pri
sirengęs vaidinti. Artistų są
statas tas pats kaip buvo, tik 
visi gerįau susiprato, susimo- 
kino. Sakoma, kad Birutės 
choras šiais metais yra skait- 
lingesnis ir turi naujų daini
ninkų. Todėl šį kartą galime 
drąsiai tikėtis, kad atvykusi 
publika turės daugiau malonu
mo negu kad turėjo pereitą 
pavasarį. Seni ir jauni, visi 
kaip vienas pasižymėkite gruo
džio 11 d. ir važiuokit į Sakolų 
svetainę išgirsti, pamatyti ir 
pasidžiaugti gražiąja operete 
“Perikola”. Savo atsilanky
mų įamžinsime, komp. Miko 
Petrausko pradėtą dąrbą.

Kazliųt.
, P. S. Bįrutės choro; jauni

mas prašomas ir raginamas 
prisirašyti prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje. K.

Ar atlikote
savo
SLA. 
pareigą?
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Puslapis Specialių Tėvynei Pranešimų ir Straipsnių iš Lietuvos
Lietuvos kariuomenė “bendrabar- 

biaus” su Amerikos lietuviais
z

Duos amerikiečiams dovanų - puikų
1939 metų kalendorių ir “Karį” .

Panelė Eleonora Bartkevi
čiūtė rašo iš Lietuvos apie Lie
tuvos kariuomenės švietimo 
skyriaus norą supažindinti 
amerikiečius su Lietuvos ka
riuomenės dvasia ir gyvenimu. 
Amerikos lietuvių laikraščiai 
gausią dabar ne- visiems vie
nodų arba “kazionų” straips
nių, bet originalius kariuome
nės rašytojų ir poetų kurinius.

Tai matyt yra majoro S. Na
ručio atsilankymo Amerikoje 
pasėka. Apie tokį gyvą ben
dradarbiavimą mintis kilo jam 
atsilankius Tėvynės redakci
joj. Pulkininkas J. Šarauskas, 
kariuomenės štabo spaudos ir 
švietimo skyriaus viršininkas, 
tą mintį jau bandys pravesti 
gyveniman, ir reikia tikėtis su 
geru pasisekimu. Pirmą ori
ginal; straipsnį apie Lietuvos 
kariuomenę jau talpiname šia
me Tėvynės numeryje. Lietu
vos kareivių ir karių sielą to- 
liaus geriau pažinsime iš jų in
dividualių rašinių. Mes įsivaiz
duojam, kad Lietuvos kariuo
menė yra tikroji Lietuvos žmo
nių, Lietuvos liaudies atstovė 
ir gynėja. Joje mes norėtume 
matyti lietuvių tautos viltį. 
Mes tikimės, kad šių musų 
įsivaizdavimų ir vilčių patik
rinimą mes rasime musų nau
jų bendradarbių raštuose. At
silyginti už tai mes tuo tarpu 
kitaip negalėsime kaip siunti- 
nėjant po keletą Tėvynės kopi
jų Lietuvos kariams pasiskai
tyti.

Bet mes tiesiog nežinome, 
kuo mes tuojaus galėtume at
silyginti už tą dovaną — gra
žų sieninį karių 1939 m. ka
lendorių — ketinamą visoms 
Amerikos lietuvių organizaci
joms. Kiekviena SLA. kuopa 
jį gali gauti. O dar ir savait
raštį “Karį”. Jei bent mes sa
vo kalendorius mainais galėtu
me pasiųsti Lietuvos karei
viams.

Lietuvos kariuomenės karo su 
bolševikais apžvalga

Lapkričio 23 d. Lietuva iš
kilmingai šventė savo kariuo
menės atgaivinimo 20 metų 
sukaktį. Tą pat dieną 1918 m. 
buvo išleistas pirmasis įsaky
mus kariuomenei ir buvo pra
dėtas Lietuvos kariuomenės 
atgaivinimo žygis.

Lietuvos kariuomenė kūrėsi 
ir tuojau bandė savo jiegas 
kovose del nepriklausomybės. 
Tiek kovose del savo krašto 
laisvės, tiek taikiuoju gyveni
mo laikotarpiu, Lietuvos ka
riuomenė visada ėjo su visa 
visuomene ir įsigijo savo vi
suomenėj didelių simpatijų ir 
pasitikėjimo. Del to nenuosta
bu, kad jos jubiliejinę šventę 
visi nuoširdžiai švenčia ir kiek 
išgalėdami perka ginklų, duoda 
aukų, reikalingų ją išlaikyti, 
stiprinti.

Jungdamiesi tą dieną su sa
vo broliais kariais, prisiminki
me kovas del Lietuvos nepri
klausomybės. Pirmasis prie
šas, su kuriuo teko jaunajai 
Lietuvos kariuomenei kariauti, 
buvo bolševikai.

Vokiečiai 1918 m. didįjį karą 
pralaimėję traukėsi iš Rusijos 
į Vokietiją. Ją sekė bolševikų 
kariuomenė ir artėjo prie Vil
niaus. Lietuvos vyriausybė, te
turėdama mažą skaičių kariuo
menės ir neturėdama galimy
bės skelbti mobilizaciją, 1918 
m. gruodžio 29 d. Vilniuje iš
leido atsišaukimą į tautą, šauk 
dama savanorius stoti į ka
riuomenę. •

Suprantamas dalykas, iš sa
vo naujų bendradarbių mes 
tikimės, kad jie savo raštais 
nebandys skleisti jokios par
tinės propagandos, nei atvirai 
nei paslėptai. Musų Tėvynė
je tokiai propagandai nėra ir 
nebus vietos.

Apie tą Lietuvos kariuome
nės dovaną Amerikos lietuvių 
organizacijoms p-lė Bartkevi
čiūtė praneša sekamai:

“Dabar tas pats K. Š. Spau
dos ir Švietimo skyrius ,yra 
pasiruošęs apdovanoti VISAS 
Amerikos lietuvių organizaci
jas, kliubus, dr-jas, mokyklas, 
puikiai paveiksluotais, sieni
niais, karių kalendoriais 1939 
metams. Be to visoms organi
zacijoms, dr-joms, ir tt. bus 
siuntinėjamas dovanai kariuo
menės savaitraštis “KARYS”. 
“KARYS” yra iliustruotas ne
paprastai puikiais paveikslais. 
Apart žinių iš karių gyvenimo, 
čia yra puikių apsakymėlių, 
monologų, feljetonų, galvosū
kių : nemažas ir juokų skyrius.

Man liko pavesta pristatyti 
VISŲ organizacijų vardus ir 
antrašus. Kiek žinau ir kiek 
čia galėsiu surasti — įteiksiu. 
Bet kad nebūtų skriaudos ir 
nesusipratimo, PRAŠAU VI
SŲ dr-jų, kliubų ir panašiai, 
prisiųsti savo vardus ir ant
rašus. Siųskite mano vardu: 
Eleonora Bartkevičiūtė, Vy
tauto D. Universitetas, Kau
nas. Arba: Pulk. J. Baraus
kas, Karo Spaudos ir Švietimo 
skyrius/Miškų g: 18, Kaunas;

Užjūrio Broliai ir Sesės! 
Jums yra skiriamos dovanos. 
Kaip Jus jas priimsite, pri
klausys nuo Jūsų pačių.

Nors gal tai atrodo netikėti
na, bet juk daug kas netikėjo, 
net juokėsi, kaip buvo išgirsta 
apie skiriamas stipendijas A- 
merikos lietuviams. Ir kaip 
žinote netikėtumas įvyko.”

Savanoriai rinkosi į nurody
tus punktus, bet bolševikai 
gruodžio 28 d. įžengė į Lietu
vą ir užėmė Smurgainių, Adu
tiškio, Švenčionių, Zarasų ir 
Eglaitės liniją. Lietuvos ka
riuomenė, nespėjusi susiorga
nizuoti, negalėjo atsispirti, to
dėl 1919 m. sausio 2 d. Lietu
vos valdžios įstaigos iš Vil
niaus pasitraukė į Kauną, o 
daliniams buvo įsakyta trauk
tis tik paskutiniam momentui 
atėjus.

** irSausio 5 d. bolševikai užė
mė Vilnių, o 9 d. Panevėžį ir 
Ukmergę, o sausio gale užėmė 
Šiaulius, vasario 2—5 d. Skuo
dą, Mažeikius, Sėdą ir Telšius. 
Vasario 7—9 d. ties Kėdainiais 
įvyko pirmos musų kariuome
nės rimtesnės kautynės su bol
ševikais. Bolševikų planai, ap
supti Kauną ir jį atskirti nuo 
visos šiaurės Lietuvos, neišsi
pildė. Tuo labiau, kad . vasario 
11 d. lietuviai skaudžiai sumu
šė bolševikus ta pačia krypti
mi ties Šėta ir šiame bare bol
ševikų dešinysis sparnas bu
vo atgal nustumtas. Bet kąi- 
riajam bolševikų sparne tięs 
Jėznu. 7—9 vasario kautynės 
pasisekė ir čia lietuviai gana 
smarkiai nukentėjo. Vasąrio 
13 d. lietuviai, sumušdami bol
ševikus ties Jėznu, atsiėmė 
Jėzną ir šiame bare sulaikė 
kairiojo sparno slinkimą pir
myn, bet beveik tuo pačiu lai
ku pralaimėjo kautynes ties 
Alytum. Padidėjo pavojus Kau 

nui. Lietuviai pradėjo siste
mingus puolimus nuo kovo 2 
d. ir pradėjo sektis. Kovo 
2—15 d. lietuviai išvijo bolše
vikus iš Baisogalos, Krekena
vos, Šiaulių, Radviliškio ir Še
duvos. Kovo 27 d. atėmė iš 
bolševikų Panevėžį, bet balan
džio 4 d. bolševikai vėl jį pa
grobė. Kovo gale lietuviai Va
rėnos—Vievio kryptimi bandė 
paimti Vilnių. Puolimas vyko 
balandžio 2—5 d. teko pasi
traukti ir bolševikus atmušti 
ties Strašunais. Gegužės pra
džioje lietuviai didesniais jun
giniais ima spausti bolševikus 
ir sistematiškai imti vieną po 
kito gana didelius strateginius 
punktus: Pagirius, Ukmergę, 
Panevėžį. Šie punktai po kele
tą sykių eina iš rankų į rankas, 
bet nusvėrė lietuvių pasiryži
mas.

Po šių pasisekimų moralis 
pasitenkinimas buvo didelis. 
Lietuviai pamatė, kad ir nedi
delė, bet rimta kariuomenė at
stoja kur kas galingesnį prie
šą. Kariuomenėje ir visuome
nėje pakilo upas ir pasitikėji
mas savimi.

Po pasisekusių Panevėžio ir 
Ukmergės operacijų, musų 
jauna kariuomenė pradėjo 
smarkiai veržtis priekyn, stum 
dama priešininką. Daug karo 
grobio patenka į lietuvių ran
kas.

Birželio 5—10 d. bolševikai 
galutinai buvo išvyti iš šiaurės 
Lietuvos ir lietuvių dalys, pe
rėjusios latvių sieną, nustūmė 
priešą Dauguvos link ir atsi
rėmė į stiprias naturales ir 
sutvirtintas rusų pozicijas ties 
Ilukšta. Smarkiai spaudė bol
ševikus lietuvių kariuomenės 
kairysis sparnas, o dašinysis 
ilgą laiką negalėjo bolševikų 
nustumti nuo taip patogios 
jiems gamtinės ribos Jūžintų 
— Dusetų ežerų linijoje. Bir
želio 18—19 d. bolševikai mė
gino atstumti lietuvių kariuo
menės kairįjį sparną, bet mū
siškiai juos atmušė. Lietuviai 
birželio 20—23 d. ir liepos 
6—12 d. mėgina pralaužti bol
ševikų frontą ir svarbus stra
teginiai punktai Bebrinė, Unk
šta ir kiti ėjo iš rankų į ran
kas po keturis ir daugiau kar
tų. Po liepos mėnesio kauty
nių bolševikai smarkiai sutvir
tino savo frontą permesdami 
dalinius, kurie nugalėjo Kol- 
čaką ir naujus dalinius, gry
nai komunistinių divizijų.

Rugpjūčio 20—24 d. lietu
viai pradėjo puolimą. Dešinia
jam lietuvių sparnui pasiseka 
pralaužti bolševikų frontą ir 
užimti labai gerai įrengtas ir 
sustiprintas pozicijas Jūžin
tų—Dusetų ežerų linijoje. Pa
krikę bolševikai traukėsi visu 
frontu. Kairysis musų ka
riuomenės sparnas atstumia 
bolševikus už Dauguvos, deši
nysis — varo Daugpilio link. 
Bėgdami bolševikai susprogdi
no net keletą tiltų per upę 
Dauguvą. Rugpjūčio 31 d. ir 
rugsėjo 2 d. Kalkunų geležin
kelių stotis kelis sykius ėjo iš 
rankų į rankas, bet teko lie
tuviams. Į Daugapilio prie
miestį Gryvą lietuviai keletą 
sykių buvo įsiveržę, bet prisi
ėjo su dideliais nuostoliais pa
sitraukti, nes bolševikai ją gy
nė rinktinėmis dalimis, o gele
žinkelio tiltą per Dauguvą 
ypatingai saugojo.

Taip lietuviai buvo užėmę 
liniją Laukesos—Kalkunų— 
Dauguva. Čia abi pusės apsi- 
kasusios ir įsitvirtinusios, pe
rėjo beveik į grynai pozicinį 
karą, juo labiau, kad lietuvius 
nuo vyriausių bolševikų jiegų 
skyrė plati ir sriauni Daugu
vos upė. Dauguvos upė ypa
tingai buvo saugojama, kad 
lietuviai per ją nepersikeltų. 
Tos pozicijos buvo išlaikytos 
iki faktiško su bolševikais ka
ro, t. y. iki 1920 m. sausio 5 
d., kada latviai anoje pusėje 

Dauguvos ir lenkai paėmė 
Daugpilį ir atstūmė bolševi
kus nuo Dauguvos.

Taika su SSSR buvo pasira

Del politinių kalinių būklės Lietuvoje
“Tėvynės” laidoje iš šių metų 

rugpjūčio 12 d. tilpo tūlas pa
reiškimas pavadintas: “Pasibai
sėtina politinių kalinių būklė 
Lietuvoje." Kadangi tas pareiš
kimas daugely vietų nepatikėti- 
nas, tai “Tėvynės” redakcija 
šiuomi prašoma* nešališkumo 
delei patalpinti žemiau sekanti 

. Teisingumo Ministerijos paaiš
kinimų.

Lietuvos Pasiuntinybė, 
Washington, D. C.

Del tariamo Raseinių Arešto 
Namų antifašistinių politinių 
kalinių kolektyvo laiško, at
spausdinto New Yorke leidžia
mo savaitraščio “Tėvynės” š. 
m. VIII. 12 d. numeryje, Tei
singumo Ministerija praneša, 
kad ji abejoja, ar čia kalba
mas laiškas yra nusiųstas sa
vaitraščiui “Tėvynė” Raseinių 
Arešto Namuose laikomų ka
linių.

Tas laiškas, Teisingumo Mi
nisterijos nuomone, tikriausiai 
yra nusiųstas tų asmenų arba 
organizacijos, kuri, siekdama 
savo tikslų, stengiasi diskredi
tuoti Lietuvos valdomuosius 
organus bei jų įstaigas. Tokia 
mintis Teisingumo Ministerijai 
kilo del to, kad laiške nurody
ti kai kurie faktai yra taip per
dėti, kad gerai pažystąs kalė
jimo gyvenimą to nebūtų pa
daręs.

Del Raseinių Arešto Namų 
kalinių būklės tenka pasakyti, 
kad ji nieku nesiskiria nuo ki
tų kalėjimų kalinių būklės, 
nes ir Raseinių Arešto Namų 
kaliniam yra taikomas režimas 
griežtai prisilaikant Teisingu
mo Ministro aplinkraščio su
imtųjų namams: žiūrėk “Vy
riausybės Žinios” iš 1932 m. 
rugsėjo 22 d.

Tiesa, Raseinių Arešto Na
mai pritaikyti dalinai kalinių 
izoliacijai, bet tatai padaryta 
ne del to, kad kankinti politi
nius kalinius, bet kad užkirsti 
kelią tai jų veiklai, kuri Lietu
vos įstatymais yra draudžia
ma. Nepaslaptis, kad politiniai 
kaliniai būdami bendrose ka
merose, stengiasi pagilinti sa
vo ideologines žinias ir aptarti 
kovos taktikos metodus. Todėl, 
jei jų veikla laisvėje įstatymais 
nebuvo toleruojama, tai ji ne
gali būti toleruojama ir atlie
kant jiems bausmę.

Kalinius laikyti izoliacijoje 
yra praktikuojama ir vakarų 
Europos kalėjimuose, todėl lai
kymas jų dalinoje izoliacijoje 
(laikoma po 2 kalinius vieno
je kameroje) Raseinių Arešto 
Namuose nėra nieko pasibaisė
tino.

Langai Raseinių Arešto Na
muose atidaromi tiek, kad vi
sai pakanka kamerų ventiliaci
jai. šiuose arešto namuose 
yra įrengta ir ištraukiamoji 
ventiliacija, todėl, jei langai 
ir nebūtų atidaromi, kamerų 
oras visgi butų tinkamai venti
liuojamas. Kaliniai nepilnu 
langų atidarymu (langai atida
romi iš viršaus) gali būti ne
patenkinti tik dėlto, kad jie 
pro juos negali numesti už ka
lėjimo apsaugos sienos laiškų, 
kuriuos nelegaliu budu išsiųsti 
kaliniai visada stengiasi.

Kalinių pasimatymo su gi
minėmis laikas yra apribotas 
Teisingumo Ministro aplink
raščiu visiems Lietuvos kalė
jimams, todėl laikas apriboja
mas ir Raseinių arešto namų 
kaliniams. Pasimatymo laikas 
yra , apribotas ir kitų kraštų 
(neišskiriant Amerikos) kalė- 
jiiųuose. Gero elgesio kali
niams pasimatyti su lankyto
jais Lietuvos kalėjimuose lei
džiama kas savaitę ir pasima
tymo laikas pratęsiamas iki 
30 minučių. Taip lygiai leidžia
ma išsiųsti ir gauti po vieną 

šyta Maskvoje 1920 m. liepos 
12 d. Pagal ją Lietuvai buvo 
pripažintas Vilnius ir Gardi
nas. Pik. Itn. Balčiūnas.

laišką kas savaitę. Pasimaty
mai kaliniams per vielos tink- 
lelpduodami del to, kad jų lan
kytojai negalėti; perduoti kali
niams ginklų bei kokių įrankių, 
kurių pagelba kaliniai galėtų 
pabėgti. Gero elgesio kaliniams 
leidžiama pasimatyti ne pro 
tinklelį.

Kalinių materiale parama 
yra apribota del to, kad jie bu
tų mažiau priklausomi nuo ko
munistų partijos (Mopro), ku
ri, ypač politinius kalinius, 
gausiai šelpia. Duodamas ka
liniams maisto davinys yra nu
statytas gydytojų prisilaikant 
normų, reikalingų geroje būk
lėje palaikyti žmogaus orga
nizmui. Sunkiai dirbantiems 
kaliniams yra duodami didesni 
maisto daviniai. Visai netie
sa, kad kaliniams duodamas 
maistas yra blogas. Maisto 
produktus kalėjimams tiekia 
rangovai pagal sutartis, ku
riose yra įrašytos griežtos 
maisto kokybės sąlygos. Mais
to produktai, vykdant sutar
tis, yra pristatomi visada švie
ži ir geros kokybės. Maisto 
produktus priima kelių asme
nų komisija, todėl maisto ko
kybės atžvilgiu sauvaliavimo 
negali būti. Pagamintas kali
niams maistas kasdien kalėji
mo viršininko yra tikrinamas. 
Taip pat yra tikrinamas ir ki
tų pareigūnų, kuriems įstaty
mais yra pavesta kalėjimų 
priežiūra. Todėl apie kokias 
tai “gyslas” ir kalbos negali 
būti, nes už netinkamą kalinių 
maistą yra atsakingi atatinka
mi pareigūnai, o statyti save 
atsakomybės pavojun tiems 
pareigūnams nėra prasmės.

Knygos bei kiti spaudos lei
diniai yra į kalėjimus įleidžia
mi Teisingumo Ministro ap
linkraštyje suimtųjų namams 
nustatyta tvarka. Savaime 
suprantama, kad tos visuome
ninio mokslo knygos bei žur
nalai, kurie savo ideologija 
prieštarauja Lietuvos valsty
bės santvarkai, į kalėjimus ne
įleidžiama. Kalinių lavinimosi 
reikalui visuose kalėjimuose 
yra bibliotekos, kuriose yra 
pakankamai ir mokslinio turi
nio knygų ir kurios kaliniams 
yra duodamos skaityti. Todėl 
tariamų Raseinių Arešto Na
mų kalinių nusiskundimas, kad 
kalėjimo administracija neįlei
džia jokios geresnės visuome
ninio mokslo knygos bei žur
nalo, yra be pagrindo. Čia ten
ka pasakyti, kad Lietuvos ka
lėjimai spaudos, ypač periodi
nės, atžvilgiu yra aprūpinami 
daug geriau, negu užsienio ka
lėjimai. Lietuvoje valdžios lė
šomis yra kalėjimams užpre
numeruojama bent po 2 perio
dinius leidinius ir tiek egzemp
liorių, kad kiekvienas kalinys 
galėtų perskaityti, ir leidžiama 
kalinių lėšomis užsiprenume
ruoti veik visi Lietuvoje išei
nantieji periodiniai leidiniai, 
išskyrus tik tų, kurie savo ide
ologija prieštarauja nustatytai 
kalinių auklėjimo linijai, tuo 
tarpu daugelio kitų kraštų ka
lėjimų kaliniams leidžiama 
skaityti tik tąjį laikraštį, ku
ris yra kalėjimų administraci
jos specialiai kaliniams išleis
tas.

Taip pat grynas melas, kad 
kalėjimo gydytojai negydo, o 
tik pasižiūri. Teisingumo Mi
nisterijos aplinkraščio, kuriuo 
butų nustatyta kalinius negy
dyti, jei jų gyvybei negręsia 
pavojaus nėra. Teisingumo 
Ministerijos yra aplinkraštis, 
kuriuo nustatyta, kad, tiems 
kaliniams, kurie nubausti 
trumpomis bausmėmis ir ku
rie- sirgo tąja liga prieš su- 

imant, jei toji liga nesudaro 
gyvybei pavojaus, nedaryti 
operacijų be Teisingumo Mi
nisterijos leidimo.Tatai apribo
ta del to, kad atgrąsinti nuo 
nusikaltimų tuos asmenis, ku
rie praktikuoja nusikalsti del 
to, kad kalėjime butų išgydo
ma jo įsisenėjusi liga. Nuteis
tiesiems ilgesniam laikui kalė
ti, jei jie susirgo operacijos ke
liu pašalinama liga 'prieš su- 
imant, operacijos yra daromos. 
Taip pat yra daromos opera
cijos visiems tiems, kurie su
sirgo būdami kalėjime, nežiū
rint, kad jie yra nuteisti ir 
trumpomis bausmėmis ir kad 
jų liga gyvybei pavojaus nesu
daro. Laiške nurodytas kai. 
Grigas, kaip paaiškėjo ištyrus 
šį klausimą, buvo gydomas 
tinkamai.

Kiek tame tariamų kalinių 
laiške yra perdėta, aiškiai pa
rodo kalinių darbo aprašymas. 
Laiške nurodyta, kad “kalinio 
darbas — 15,000 durpių i die
ną”, tuo tarpu kai tąjį durpių 
gabalų skaičių Raseinių ArešĄžuoliečiu mecenatai užpjryje

“Ąžuolo” korporaciją pasie
kė džiugi žinia, kad didžiausia 
ir seniausia Amerikos lietuvių 
organizacija Susivieniji m a s 
Lietuvių Amerikoje (SLA) per 
šiemetinį savo seimą, beskirs- 
tydamas aukas įvairioms lie
tuviškoms organizacijoms, ir 
Stud, medikų “Ąžuolo” korpo
racijai paskyrė 500 dolerių.

Šitokia užjūrio brolių auka 
nepaprastai vertinga ypač 
šiais sunkiais laikais. Todėl 
“Ąžuolo” korporacija yra ne
paprastai dėkinga Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje drau
gijai, o ypačiai savo garbės 
nariui Dr. L. A. Graičunui, ku
rio dėka šita didelė auka ąžuo- 
liečiams buvo paskirta.

Čia trumpai pasistengsime 
supažindinti skaitytojus su mu 
sų garbės nario užjūryje bio
grafija. Dr. A. L. GraiČunas 
jau baigia šešiasdešimt aštun
tuosius metus (g. 1870 m. spa
lio 31 d. Pajuodupio vnk. Ku
piškio vai.). Tačiau ir tokio 
amžiaus būdamas, jisai tebėra 
gyvas, judrus, kupinas suma
nymų ir užsimojimų, aktingai 
tebedalyvauja Amerikos lietu
vių spaudoje, keldamas aktu
alius ir naudingus klausimus.

Kaip ir daugumas musų 
brolių amerikiečių, Dr. A. L. 
GraiČunas yra gilus demokra
tas, be to, dar ir laisvosios 
minties kovotojas. Amerikoje 
gyvendamas 45 metus (nuo 
1893 m.), jisai tebėra susijęs 
su savo gimtojo krašto gyve
nimu, atydžiai sekdamas musų 
gyvenimo neigiamybes ir tei
giamybes.

Savo širdingumu ir dideliu 
altruizmu Dr. A. L. GraiČu
nas yra įsigijęs simpatijų visa
me didžiuliame Chicagos mies
te tarp lietuvių ir svetimtau
čių, jis įsigijęs populiarumo 
tarp visos Amerikos lietuvių, 
pagaliau jisai yra populiarus 
ir savo gimtajame krašte, ka
dangi nė viena proga neužmir
šta gimtojo Kupiškio, judinda
mas Amerikoje gyvenančius 
kupiškėnus, kad jie pastatytų 

'Kupiškyje liaudies namus. Ne 
del jo kaltės tas sumanymas 
susitrukdė.

Jeigu pasakėme, kad Dr. A. 
L. GraiČunas pasižymi dideliu 
altruizmu, tai šitas teigimas 
pasirodys visai teisingas, jei
gu prisiminsime, kad jis, tiek 
laiko gyvendamas Amerikoje, 
būdamas geras gydytojas spe
cialistas, nesusikrovė jokių 
turtų, bet užtat jis daug davė 
lietuvių tautai ir žmonijai: 
kiek jis savo lėšomis jaunuolių 
įgalino pasiekti mokslą! Kiek 
jis sušelpė giminių ir ne gimi
nių, ėjusių mokslą! Kiek jis 
knygų ir laikraščių yra atsiun
tęs į Lietuvą!

Šitas moksleivijos šelpimas 

to Namuose pagamina ne vie
nas kalinys, bet 40 kalinių. 
Kaip kituose kalėjimuose, taip 
ir Raseinių Arešto Namuose 
durpės yra gaminamos specia
liomis mašinomis. Šiomis ma
šinomis kalbamuose arešto na
muose yra pagaminama iki 
15.000 durpių gabalų per die
ną. Kalinių darbą sudaro, 
kad jie prikasa mašinai dur
pių ir jas. mašinai suspaudus 
į gabalus, karučiais nuveža 
nuo mašinos 25—200 metrų at
stumo ir juos pakloja bei ap
verčia. Ši darbo norma yra 
praktikuojama laisvų darbi
ninkų, todėl ji negali būti ma
žesnė ir kalėjimo sąlygose, nes 
jei kalinys yra nuteistas sun
kiųjų darbų kalėjimo bausme, 
tai jam duodama darbo norma 
negali būti mažesnė, negu lais
vo darbininko.

Kalinių skundai visų tų pa
reigūnų. kuriems jie paduoda
mi, yra nuodugniai išžiūrimi ir 
ištiriami, bet jei jie atmetami, 
tai tik del to, kad jie dažniau
sia yra be pagrindo.

Dr. A. L. Graičunui tebėra bu
dingas ir šiandien. Jisai jau- 
nimą myli, pamilkime ir mes 
ii’

Dr. A. L. GraiČunas yra 
daug pasidarbavęs medicinos 
mokslo populi:: f izirijai. rašy
damas gausybę straipsnių ame 
rikiečių spaudoje ir taip pat 
išleisdamas skyi ium knygučių 
sveikatos reikalais. Jis yra 
seniausias Amerikos lietuvių 
daktaras’

Pagarba ir gražiausi Jinkėji- 
mai Garbingam Lietuviui Dr. 
A. L. Graičunui’

(Iš Studentų Varpininkų Są
jungos vienkartinio leidinio.)

Svečiai iš Lietuvos 
1939 metais Now 
Yorko Palaidinėj 

Parodoj
Sekančią vasarą daug žmo

nių iš įvairių Europos ir kitų 
kraštų atvyks aplankyti pašau 
line New Yorko parodą. Ypa
tingai iš Lietuvos numatoma 
atvyks daug dalyvauti Lietu
vių Dienoje, kuri įvyks rugsė
jo 10 d.

Tamsta irgi, jei interesuoja- 
tės atsikviesti saviškius iš Lie
tuvos. neatsižvelgiant ar esate 
Amerikos pilietis ar ne, bile tik 
legaliai įvažiavęs į Ameriką, 
galite savo norą patenkinti, ži
noma su ta sąlyga, kad jei ga
lėsite dokumentaliai patenkin
ti Amerikos konsulą Kaune, 
kad atvykusį svečią ar viešnią 
per tam tikrą laiką galėsite 
užlaikyti ir kad tas užlaiky
mas tamstos neapsunkins. 
Taipgi suteikiant garantiją, 
kad po išbūto laiko atvykusi 
ypata gryš atgal.

Suinteresuotiems palai tina 
dabar pradėti pasirūpinti su
daryti atatinkamus dokumen
tus persiuntimui Amerikos 
konsulatui išgauti “Temporary 
Visitors Visa” — Laikinojo 
Lankytojo vizą. Šiuo ir laiva
korčių reikalu kreipkitės į bi
le kurį švedų Amerikos Lini
jos autorizuotą agentą arba 
tiesiog į bile kurią Š. A. L. 
raštinę. VI. Mučinskas.

Baigiamos didžiosios 
statybos

Šį pavasarį pradėti Lietuvoj 
valdiniai pastatai jau bai
giami. Iš didesniųjų statybų 
Panevėžyje buvo vykdomos 
Šios: depo dirbtuvės ir geležin
kelių trobesiai, “Lietūkio” 
sandėliai. “Maisto” paukščių 
skyrius ir “Lietuvos Muilo“ 
sėmenų spaudykia. Kai kurie 
tų pastatų jau baigti, o kiti 
baigiami.
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Adv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Žinios iš Lietuvos

Kuopų Susirinkimai M

sekr.

MUSŲ GRABORIA1Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metu

Tel.

MUSŲ BIZNIERIAI

už šiuos me.
suspenduoti.

savo draugus

deginantis šia 
šalčio, jus pri-

%

nors
savo

Real Estate & Insurance 
Specia’izuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoms 
Mandagus ir Greitas i’ataranvimas

NIEKUOMET MANE DAR TAIP NEKANKINO PERSALIMAS 
KRUTINĖJĘ.MANO KRUTINĖS MUSKULUS TAIP SKAUDA, 
I KAD NEGALIU GAUTI NĖ MINUTEI PALENGVINIMO. Adv. Joseph J. Grish, 

4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, DI.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Yards 1001.

Dr. J. S. Staneslow
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street.
Chicago, III.
Valandos: 10—5 ir 7—9

Adv. F. J. Bagočius,
"Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

nariai ir 
nes bus 

1939 me- 
reikalai.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

ninkai. Kiekvienas atsiveskite po 
naują narį prirašyti prie SLA., nes 
tai yra jūsų būtina pareiga tai pa
daryti. Mare Dundulienė, sekr.

' AŠ ŽINAU KO JUMS REIKIA 
PALENGVINIMUI TU MUSKULŲ SKAUDĖJIMO. 
PAIN-EXPELLERISJGERAIIŠSITRINKITE 
ŠIUO LINIMENTU IR NUSISTEBESITE 
KAIP ŪMAI SKAUSMAS PALENGVĖS.

SAGINAW. MICH. — SLA. 1H 
kuopos priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio H d.. 2 vai. po pietų.

SWEET 
291 kuopos 
džio 11 d., 
Lerius. Malonėkite visi nariai ir na
rės pribūti į šį metinį susirinkimą, 
nes bus rinkimai kuopos valdybos 
1939 metams ir kiti svarbus reika
lai apsvarstyti.

Marė Nienius, sekr.

ir aptariami kiti

VALLEY, PA. — SLA. 
susirinkimas įvyks gruo- 
2 vai. po pietų, pas Me-

dalyvaukite, 
kuopos valdyba 
aptariami kiti 
atsiveskite savo draugus 

prie SLA. 267 kuopos, nes

skaitlingai daly- 
nes labai svarbus dalykas 

— kėlimas musų Centro.
A. Lukoševičius, sekr.

St. Visi

SLA. 272 kuopos.
T. A. Šunskis, sekr.

LOWELL, MASS. — SLA. 173 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 10 d., 7 valandą vakare, po 
num. 21 Union
narės malonėkite pribūti, 
renkama kuopos valdyba 
tams 
Taipgi užsimokėkite užvilktas mo
kestis, kad neliktumet suspenduo
ti, o vėliaus išbraukti iš organizaci
jos. I* Petkevičius, sekr.

Susitarimo projektai 
vyskupą konferencijoje

Nesenai Kaune įvyko lietu
vių vyskupų konferencija, ku
rioj vyskupai susipažino su 
dviem projektais del Lietuvos 
Vatikano derybų. Pirmas pro
jektas buvo musų vyriausybės, 
o antras Vatikano, nesenai at
vežtas į Lietuvą. Konferenci
joj nutarta palaikyi Vatikano 
projekto tą dalį, kuri kalba 
apie jaunuomenės auklėjimą 
mokyklose, apie tikybos dės
tymo pakeitimą ir religijos 
dėstymo perdavimą kapelio
nams. Kita Vatikano projekto 
dalis, kuri kalba apie organi
zacijų auklėjimą religinėj dva
sioj pripažinta pageidautina. 
Projektai su pastabom grąžin
ti vyriausybei.

Konferencija taip pat pa
reiškė protestą prieš katalikų 
persekiojimus užsienio valsty
bėse. (S.)

veržiamos sienos, suramsto- 
mos lubos ir kt. Bažnyčios re
montas kaštuos apie 10,000 li
tų, kurie įvairiai surinkti iš 
parapijiečių.

Simno bažnyčios rūsiuose 
16—17 šimtm. yra palaidotų 
Lietuvos didikų, tačiau į rū
sius jau nuo neatmenamų lai
kų niekas neįeina. Iš ten palai
dotųjų tikrai yra žinomas Kau
no maršalkas Kielčevskis, Sim
no bažnyčios rūsiuose palaido
tas 17 šimtmetyje. (L. A.)

reiškė, esą pavojaus, jog nu
teistasis galįs pabėgti nu> 
bausmės atlikimo. Esą, jei pri
siekusiųjų teismas nutarė, kad 
jis kompetentingas šią bylą 
spręsti, tai jis yra kompeten
tingas ir parinkti nuteistajam 
bausmės atlikimo vietą. Spren
dimas buvo paskelbtas šešta
dienio vakare 22 vai. 30 min. 
J. Lėlys kone jiega buvo atim
tas iš jį atvežusių į teismą 
Kretingos kalėjimo pareigūnų 
ir tuoj pat uždarytas vietinia
me kalėjime. (L. A.)

AMSTERDAM, N. Y. — SLA. 272 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 11 d., 1 vai. po pietų, A. L. 
K. svetainėj. Kviečiami visi nariai 
ir narės atsilankyti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1939 metams. 
Taipgi balsuosime kokiame mieste 
turės būti SLA. Centras ir aptaria
mi kiti svarbus reikalai. Atsiveski
te savo draugus ir pažystamus pri
rašyti prie

Jievos Rutkauskienės namuose. Vi
si nariai malonėkite dalyvauti ir at
sivesti savo gimines ir draugus pri
rašyti prie SLA. 144 kuopos, nes da
bar eina Pažangos Vajus ir yra ge
ra proga prirašyti. Taipgi bus ren
kama kuopos valdyba 1939 m. Yra 
ir kitų reikalų aptarimui.

D. Berbylas — sekr.

BROCKTON, MASS. — SLA. 17 
kuopos susirinkimas įvyks gruodžio 
13 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių Tau
tiškame Name. Visus narius ir na
res kviečiame būtinai dalyvauti, nes 
bus rinkimai kuopos valdybos 1939 
metams. Nepamirškite užsimokėti 
mėnesines duokles. Aeidami atsi
veskite savo draugus ir drauges pri
rašyti prie SLA. 17 kuopos.

V. Laurinaitis, sekr.

pamarginimai. Vakarienė bus pa
gaminta iš kalakutų ir kitų prie
skonių. Taipgi bus stipraus gė
ralo. Taigi nuoširdžiai kviečiame 
visus SLA. 359 kuopos pritarėjus 
šiame šauniame bankiete dalyvau
ti ir kartu su mumis musų kuo
pos 10 metų sukaktuvių proga 
smagiai laiką praleisti. Bilietas as
meniui $1.00. — Kviečia SLA. 359 
kuopa.

ėdžio- 9, 1938:
Pajieškau buvusios savo moters 

Liudvikos Katkauskienės ar jos 
dukters Birutės, kurios pirmiau gy
veno New Britain. Conn. Meldžia 
atsiliepti pačioms ar pažystami ja- 
praneškite. už ką busiu dėkingas. 
Turiu svarbų reikalą.

B. KATKAU.
14 North Front Street.

HUDSON, N. Y.

Knyga apie VALGIŲ GAMINIMĄ, su 340 receptų, 
puslapiai. Moksliniai aiškinama maisto rųšys, kiek

Jurbarke ir apielinkėse 
žemės ūkio pramonė 
plečiasi

Jurbarke ir jo apielinkėje 
dabar gana daug įvairių pra
monės Įmonių, ypač lentpiuvių. 
Pastaruoju laiku žemės ūkio 
pramonė sparčiai ėmė plisti: 
visai nesenai Giedrių kaime 
pastatyta nauja plytinė (savi
ninkas Nikšas), Kalnėnų kai
me — lentpiuvė (sav. Oren- 
tas), o Žindaičių kaime stato
mas didelis garinis malūnas ir 
lentpiuvė (savininkai — keli 
vietiniai verslovininkai).

Persiskyrę užsienyje 
Lietuvoje antrą kartą 
tuoktis negali

Šiomis dienomis du Kauno 
gyventojai padavė Kauno apy
gardos teismui prašymus, pri
dėdami prie jų Rygos apygar
dos teismo sprendimus, kad 
jie yra Rygoje teismo budu 
persiskyrę su savo žmonomis 
ir prašė tuos sprendimus pat
virtinti, t. y. leisti jiems Kau
ne antrą kartą vesti. Apygar
dos teismas, remdamasis tuo, 
kad Latvijoj vedybų skyrybos 
atliekamos kita tvarka negu 
Lietuvoje ir dalinai priešingai 
musų ei v. teisenos tvarkan
čiam vedybas įstatymui, abiejų 
piliečių prašymus atmetė ir to
kiu budu Rygos apygardos 
teismo padarytų persiskyrimų 
Lietuvoje neleidžia vykdyti.

ESPLEN-PITTSBURGH, PA. — 
SLA. 353 kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 11 d., 4 vai. 
po pietų, L. P. D. A. svetainėje, 424 
Locust St., McKees Rocks, Pa. Visi 
nariai ir narės dalyvaukite šiame 
susirinkime, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1939 metams. Nepamirš
kite užsimokėti savo mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti. D. Samia, sekr.

STAMFORD, CONN. — SLA. 168 
kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 11 d., 2 vai. po pietų, pripras
toj vietoj. Malonėkite visi nariai ir 
narės pribūti ir užsimokėti savo 
mėnesines mokestis, kad neliktumet 
suspenduoti. Taipgi bus renkama 
kuopos valdyba 1939 metams. Neuž
mirškite atsivesti savo draugus pri
rašyti prie SLA. 168 kuopos.

Ona Anciutė, sekr.

SLA. APSKRIČIŲ 
IR KUOPŲ 

PARENGIMAI
DORCHESTER, MASS. — SLA. 359 

kuopa rengia 10 metų sukaktuvių 
bankietą, tai yra 10 metų nuo kuo
pos įsteigimo. Bankietas įvyks 
nedėlioj, gruodžio 11 d., 7 vai. va
kare. Emery Hali. 1436 Dorches
ter Ave., prie Fieldes corner, 
Dorchester, Mass. Bankiete daly
vaus Gerb. SLA. Prezidentas F. J. 
Bagočius, bus geras programas: 
muzika, dainos, prakalbos ir kiti

224
kuri turi vitaminų ir kitų vertybių.

Knygą sutaisė K. Petrikienė, išleido Lietuvių Lite
ratūros D-jos Moterų Skyrius. Kaina SI.

Draugijoms, užsakant ne mažiau 5 knygų, nuolaida 
50ft. Iškirpkit šį skelbimą ir sykiu su mokestimi siųskite:

“VIRĖJA”, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y

LIETUVOS-AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

WYOMING, PA. — SLA. 267 kuo
pos sekantis susirinkimas 
gruodžio .11 d.. 2 vai. po 
žauskų svetainėje, 127 E. 
Visi nariai 
renkama 
tams ir 
Ateidami 
prirašyti
dabar, kuomet eina Pažangos Va
jus, yra gera proga prirašyti 
po vieną narį ir tuomi atlikti 
narinę pareigą.

V. Grabliauskas.

įvyks 
pietų, Ci- 
Sixth St. 
nes bus 

1939 me- 
reikalai.

CICERO. ILL. — SLA. 301 kiio- 
pos susirinkimas įvyks gruodžio 12 
dieną, 7:30 vai. vakare. Šamoto sve
tainėj, 1500 So. 49th Avė. Nariai 
In iečiami dalyvauti šiame susirinki
me, nes bus renkama kuopos valdy
ba 1939 metams ir balsavimas Cen
tro kėlimo. Bus ir daugiau svar
bių reikalų aptarimui. Užsimokėkite 
mėnesinius mokesčius 
tus, kad neliktumet 
Ateidami atsiveskite
pi įrašyti prie SLA. 301 kuopos, nes 
dabar eina Pažangos Vajus ir kiek
vienas narys turi atlikti savo pa
reigą — prirašyti nors vieną naują 
narį. K. P. Deveikis.

Geros naujienos 
inkstu kentė

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B-vės Konser
vuotus kumpius ir Picnic hams didelėse ir mažose skardinėse, 
rūkytus kumpius, rūkytą bekoną, luncheon meat, raugintus 
agurkus ir kepeninį paštetą <Liver Paste).

Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams kaip 5 dėžės.
LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT

& EXPORT CORPORATION
157 CHAMBERS STREET NEW YORK, N. Y.

Tel. R Ecto r 2-2786

Vėlinių dienos tradicinis 
minėjimas nepavyko

Prieš keletą metų Vilkaviš
kyje pasireiškęs gražus papro
tys: Vėlinių dienai geriau ap
tvarkyti bei papuošti mirusių
jų kapus, o tos dienos vakarą 
juos kaip kas išgali iliuminuo
ti. kas metai visų miesto ir 
apielinkės gyventojų buvo 
vykdomas vis su didesniu uolu
mu bei rupestingumu aplanky
ti savo artimuosius. Šių metų 
Vėlinių vakarą, pasitaikius 
geram orui, parapijos kapai 
buvo ypač gražiai aptvarkyti 
ir už vis gausiausiai iliuminuo
ti. Tačiau šiemet čionai apsi
lankiusieji labai nusivylė, nes 
ši kartą į kapus dalyvauti tam 
tikrose pamaldose neatvyko 
nė joks orkestras bei choras, 
ir net Čia buvęs kunigas nesi
teikė pasakyti momentui pri
taikinto pamokslo, kaip būda
vo daroma ankstyvesniais me
tais. Todėl iš kapų šį kartą vi
si skirstėsi labai nepasitenki
nę. (L. A.)

Istorinė Simno bažnyčia 
remontuojama

Ukmergės miestas 
suskirstytas rajonais

Vidaus reikalų ministras 
patvirtino Ukmergės miesto 
tarybos padarytą nutarimą, 
kuriuo miestas, įmonių steigi
mo reikalu, suskirstytas rajo
nais. Būtent, svarbesnieji mie
sto rajonai, kur statyba, įvai
rus įrengimai bei pagražinimai 
sudaro gražiausią miesto vaiz
dą, turi būti apsaugoti nuo 
triukšmo ir blogo oro. Tokiu 
budu, įmonės, kurios kelia 
triukšmą, trukdo ramumą, 
dvokiančiais dūmais ar savo 
gamybos išmatomis teršia orą 
ir skleidžia aplinkui nemalonų 
kvapą, gali būti steigiamos tik 
įmonėms steigti paskirtuose 
rajonuose bei toliau nuo mies
to centro. Tirštai apgyventuo
se rajonuose, arti bulvarų, so
dų, poilsio vietų sakytos rų- 
šies įmonių negalima leisti 
steigti.

Miesto taryba, laikydama 
tai svarbiu dalyku miesto tvar
kymo atžvilgiu, nutarė: rajone 
tarp Prezidento Smetonos alė
jos ir nuo alėjos tiesiai iki 
upės, tarp Vasario 16 d. gatvės 
iki D. Bažnyčios gatvės, tarp 
Maironio gatvės iki Basanavi
čiaus gatvės, tarp Basanavi
čiaus gatvės ir nuo Basanavi
čiaus gatvės tiesiai iki upės, 
taip pat ir prie minėtų gatvių, 
šiam nutarimui įsiteisėjus lap
kričio 5 d. neleis ateityje steig
ti minėtos rųšies įmonių.

BROOKLYN, N. Y. — SLA. 152 
kuopos svarbus susirinkimas įvyks 
gruodžio 13 d., 7:30 vai. vakare. At
letų Kliube, 168 Marcy Ave. Visi na
riai malonėkite dalyvauti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1939 me
tams. Taipgi bus balsuojama del 
Centro kėlimo iš New Yorko. Bus 
svarstoma ir kiti svarbus reikalai. 
Užsimokėkite visas duokles iki nau
jų metų. Bus siunčiama visiems 
nariams atvirutės, todėl gavę atvi
rutę malonėkite 
vauti,

Kada pūslė 
kada išėjimas sun

kus, kada pečių 
skausmas vargina

Jei inkstų gaiža ir 
pinimasis, kilęs nuo 
kelia iš lovos ir nutraukia jums mie
gą — prašalink tuos nepatogumus 
taip, kaip tai padarė tūkstančiai ki
tų, kurie išsirašė Ki-retic plyskelių 
Nėra reikalo daugiau kęsti pūslės 
maudimo ir skausmų del inkstų ne
veiklumo, kilusio nuo šalčio. Iškirpk 
šį garsinimą ir pasiųsk šiandien. Ne 
siųsk pinigų, $1.25 užmokėk laiška
nešiui kada jis Ki-retic jums atneš 
Tada pamatyk kaip greit palengvi
nimas ateis.

KI-RETIC Co., Dept. T, 
529 Hudson St., New York, N. Y.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI | MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, DI. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel.: Hemlock 8151

KINGSTON, PA. — SLA. 1 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
giuodžio 11 d., 1 vai. po pietų, baž
nytinėj svetainėj. Visi nariai ir na
rė.: malonėkite pribūti, nes bus ren
kama kuopos valdyba 1939 metams. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
ir pažystamus prirašyti prie SLA. 
1 kuopos. A. Matulevičius, sekr. « i8

Užrašyk Jiems 
NAUJIENAS 

bus geriausia 
Kalėdų Dovana!

Stagg 2-0783 Notary Public

Joseph LeVanda
< Lcvandauskas)

General Manager And Embalmer 
LEVANDANCKAS BROS. 

UNDERTAKERS
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

TEGUL KALĖDŲ DIEDUKAS užrašo jūsų šeimai ar jūsų drau
gams NAUJIENAS visiems metams. Tai bus geriausia dovana 
iš visų dovanų, šia dovana jie džiaugsis ne viena dieną, bet šešias 

dienas j savaite per visus metus. Su dovana mes pasiųsime ir 
Gražią Kalėdų Pasveikinimo Kortelę.

NAUJIENOS metams Chicasojc ...................-............... $8.00
, Kitur Juv. Valstijose ir Kanadoje ................................. $5.00

IŠPILDYKIT ŠITĄ KUPONĄ ŠIANDIEN.

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir į 
visas šalk. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į v.sai, šalis. Generalinė ap- 
drauda. — Namai, automobiliai. Nuo
savybių p .rdr vojimas ir administra
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No
taras — tvirtina visokius dokumentus.

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArket 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

«
I
Į

NAUJIENOS.
$ 1739 So. Halsted St.
$ Chicago, Ill.

Aš čia prisiunčiu už Naujienų prenumeratą visiems metams. Pra-
y dėkit siuntinėti nuo ......................................... dienos šiuo adresu:

VARDAS ...................................................... ......................... ................
ADRESAS ........................................ ............................. ........................

PITTSBURGH, PA. — SLA. 40 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 4 d., priprastu laiku, L. M. 
D. svetainėje, 142 Orr St. Visi na
riai ir narės malonėkite pribūti, nes 
bus renkama kuopos valdyba 1939 
metams. Taipgi bus balsavimas S. 
L. A. Centro kėlimo į Pennsylvania 
ir kiti svarbus reikalai.

M. Zdankienė. sekr.
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John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

Ekstra! Ekstra!
gii

“ŠALTINIS SVEI- 
augalais gydytis, 

centų, 
tvirtesne 75c.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand SL, Biooklyn, N. Y

Ta’-: EVergreen 7-1241

i

R*

Simno Rymo katalikų para
pija yra viena seniausiųjų vi
soje Suvalkijoje, įsteigta Zig
manto Augusto laikais apie 
1520 metus. Tais pačiais me
tais Simno dvarų savininkas 
Jonis Zabžežinskas ant kal
nelio (spėjama supilto), prie 
Simno ežero, pastatė puikią 
murinę bažnyčią. Apie Simno 
bažnyčios įkūrimą ir statymą 
žmonėse yra įvairių pasakoji
mų. Per 400 su viršum metų, 
kad ii- labai tvirta, Simno baž
nyčia, tačiau labai nukentėjo: 
matė karų, gaisrų ir kt. Vis 
tik panaši į tvirtovę, storų ir 
aukštų sienų bažnyčia ir da
bar žmonių lankoma tebestovi, 
sutrūkinėjusi, apirusi. Parapi
jos vadovybės rūpesčiu šiais 
metais susirūpinta istorinę ir 
vieną seniausių Lietuvoje Sim
no bažnyčią rastauruoti. Susi
tarus su žymiais musų inžinie
riais, šį rudenį pradėtas bažny
čios sutvirtinimas, kuris šiuo 
metu sparčiai vykdomas. No
rint pagrindinai bažnyčią sut
virtinti. buvo atkasti ir įbeto- 
nuoti bažnyčios pamatai, su-

Klaipėdos autonominis 
teismas nubaudė Joną 
Lėlį, Respublikos 
tarnautoją

Lapkričio 5 d. pirmą kartą 
Klaipėdos autonominis prisie
kusiųjų teismas teisė Respubli
kos tarnautoją, kaltinamą nu
sižengus, einant savo tiesiogi
nes pareigas. Kaip žinome. 
Klaipėdos prisiekusiųjų spren
dėjų teismas, pasienio policijos 
vyr. policininką Joną Lėlį, ku
ris per nelaimę nušovė vokie
čių laivo virėją Erichą Kra- 
nichą, nubaudė niekeno ne
lauktai didele bausme — 8 me
tai sunkiųjų darbų kalėjime, 
nutarė konfiskuoti revolverį ir 
teismo išlaidas uždėti nuteis
tajam. Teismas, be to, nu
tarė vyr. policininką Joną Lėlį 
uždaryti Klaipėdos kalėjime, 
kadangi, kaip teismui pirmi
ninkavęs Klaipėdos apygardos 
teismo direktorius Korkas, mo
tyvuodamas sprendimą, pa

HART, MICH. — SLA. 183 kuo
pos priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 11 d., 1 vai. po pietų, Marės 
Dundulienės stuboj, 615 Courtland 
St. Visi nariai ir narės malonėkite 
atsilankyti, nes bus renkama kuo
pos valdyba 1939 metams. Taipgi 
esate nutarę rengti vakarą gruodžio 
31 d. sutikimui Naujų Metų, .todėl 
reikės rinkti del to vakaro darbi-

Reumatizmas Sausgėla
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun
giu — raumenų sukimu, nes 
skaudėjimai ant patalo pagul
do.

CAPSICO COMPOUND me
stis lengvai prašalina vibšmi- 
nėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia pa- 
dėkavones pasveikę. Kaina 
50c.. per paštą 55c. ar dvi už 
$1.05.

Knyga: 
KATOS” 
kaina 50 

Dukart

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontūrams knygas ir blankas, tikletus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. ‘■i
£

VIENYBES UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Kiaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie? 
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius.

VIENYBE TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street. Brooklyn, N. Y

Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpseu

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdini Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgią Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisią Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.




